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a. Hyrje 

 

Matematika si fushë dhe lëndë mësimore, në klasën e nëntë ofron përforcim dhe zgjerim të programeve lëndore 

të klasave paraprake, siguron zhvillimin dhe avancimin e njohurive, shprehive, shkathtësive, qëndrimeve dhe 

vlerave. Ajo u mundëson nxënësve të vazhdojnë të përmbushin me sukses nevojat dhe interesat e tyre, të 

zhvillojnë personalitetin dhe potencialin e tyre në zhvillimin intelektual dhe formimin e personalitetit për të qenë 

të suksesshëm në përballje me sfidat e jetës dhe integrimit në shoqëri.  

 

Programi lëndor i klasës së nëntë, së bashku me programin lëndor të klasës së tetë mundësojnë realizimin e 

rezultateve të fushës për shkallën 4. Që të arrihet kjo nevojiten materiale të mira mësimore, metodologji të 

larmishme të mësimdhënies, e sidomos angazhim i vazhdueshëm për përforcimin e aftësive të nxënësve. Tërë 

kjo ka synim që nxënësit të përforcojnë njohuritë e nevojshme mbi marrëdhëniet sasiore, hapësinore dhe modelet 

në fenomene të ndryshme në natyrë, shoqëri dhe në jetën e përditshme si dhe mbi zhvillimin e të menduarit logjik, 

kritik, analitik dhe abstrakt. 

 Programi i matematikës në vete përmban: 

 

 qëllimet e lëndës së matematikës për klasën e nëntë dhe i shërben:  

 nxënësit për zhvillimin e kompetencave kryesore të të nxënit gjatë gjithë jetës dhe të kompetencave 

të fushës së matematikës, në mënyrë që ai në të ardhmen të jetë qytetar i suksesshëm,  

 mësimdhënësit/es për planifikimin, realizimin dhe vlerësimin e veprimtarisë mësimore dhe arritjet 

e nxënësve në klasë dhe jashtë saj,  

 prindit për njohjen e rezultateve të të nxënit të fëmijës dhe kriteret e vlerësimit në periudha të 

caktuara kohore,  

 hartuesit të teksteve mësimore dhe të materialeve ndihmëse për mësimdhënësit/et dhe nxënësit/et.  

 rezultatet e të nxënit të lëndës për tema mësimore për përmbajtje të cilat krijojnë kushte që nxënësi/ja të 

ndërtojë dhe të zbatojë njohuritë, shkathtësitë, qëndrimet dhe vlerat, në funksion të kompetencave të 

fushës dhe kompetencave kryesore;  

 udhëzime metodologjike të mësimdhënies si kusht për zbatimin e programit, për arritjen e kompetencave 

nga ana e nxënësve, duke i dhënë secilit mundësinë të shfaqë dhe të zhvillojë potencialin që zotëron brenda 

vetes, udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare për kontributin e matematikës në shoqëri dhe në 

jetën e përditshme;  

 udhëzime për vlerësimin e arritjes së nxënësve të klasës së tetë; 

 udhëzime për materiale didaktike dhe burimet e mjetet mësimore. 

 

 

b. Qëllimi  

 

Përmes të mësuarit të matematikës në klasën e nëntë synohet që nxënësit të përvetësojnë njohuri themelore 

matematikore të nevojshme për t’i kuptuar fenomenet dhe ligjet e natyrës dhe të shoqërisë, zhvillimin intelektual 

të nxënësit/es, ushtrimin e rregullave themelore, kultivimin e vlerave si dhe përgatitjen për klasat në vijim. Po 

ashtu, programi i matematikës ka për qëllim t’i pajisë nxënësit me modelet e të menduarit matematik, me idetë 

bazë dhe strukturat matematikore si dhe t’u zhvillojë atyre aftësitë llogaritëse dhe të zgjidhjes së problemeve në 

jetën e përditshme. Njëkohësisht programi i matematikës në klasën e nëntë gjatë zbatimit: përzgjedh dhe zbaton 

strategji të zgjidhjes së problemeve; bën vrojtime, hetime, hulumtime, që ndihmojnë në të kuptuarit e njohurive 

dhe zotërimin e shprehive matematike; komunikon të menduarit e tij matematik duke përdor simbole matematike; 

krijon paraqitje të koncepteve të matematikës duke i lidhur mes vete dhe i zbaton në zgjidhjen e problemeve.  
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Qëllimi i lëndës së matematikës në klasën e nëntë është promovimi i zhvillimit të mëtejshëm të koncepteve 

matematike dhe përforcimi i tyre, i cili bëhet përmes: 

 

 të nxënit e integruar dhe në kontekstin e jetës së përditshme; 

 të nxënit nëpërmjet përvetësimit të koncepteve elementare dhe koncepteve të ndërtuara të matematikës. 

 

Programi i matematikës për klasën e nëntë qëllim kryesor ka krijimin e kushteve për zhvillimin e mëtejmë të  

kompetencave të fushës - lëndës si dhe të kompetencave kryesore që lidhen me to. 

 

c. Tema dhe rezultatet e të nxënit  

 

Përvetësimi i përmbajtjeve programore nga nxënësi demonstrohet si njohuri relevante që atij i parashtrohen në 

raport me moshën. Shkathtësitë që i demonstron nxënësi përfshijnë: aftësitë, zotësitë, teknikat dhe metodat për 

zbatimin e njohurive në arritjen e rezultateve të të nxënit të planifikuara për tema përkatëse për këtë klasë.  

Në lëndën e matematikës për klasën e nëntë zhvillohen dhe përvetësohen kryesisht këto koncepte të përgjithshme 

matematikore:  

 

 numrat, funksioni dhe algjebra; 

 forma, hapësira, matjet dhe gjeometria;  

 të dhënat dhe probabiliteti. 

 

Konceptet e përgjithshme zbërthehen në tema dhe për secilën temë paraqiten rezultatet e të nxënit që bazën 

mbështetëse e sigurojnë nga rezultatet e të nxënit të fushës për shkallë.  

I.  Numri, funksioni dhe algjebra  

 

Rezultatet e përgjithshme të të nxënit. 

             Nxënësi:   

 

 përdor termat: numër natyror, numër i plotë, numër racional, numër dhjetor, numër iracional, numër real, 

vlerë absolute, fuqi, monom, binom, polinom, përpjesëtim, përqindje, etj.;  

 përvetëson konceptin për numrin dhe veprimet me numra nëpërmjet trajtimit më të thelluar të thyesave, 

numrave dhjetorë, shprehjeve shkronjore dhe zbaton ato në praktikë në zgjidhje të problemeve; 

 përdorë simbole, fakte dhe procedura për zgjidhjet problemore që lidhen me numra të plotë dhe racionalë, 

me fuqi, me polinome etj., duke përzgjedhur dhe zbatuar strategji të përshtatshme për zgjidhjen e 

problemeve;  

 modelon dhe zgjidhë probleme nga jeta e përditshme duke përdorur fuqitë, shprehjet shkronjore, 

paraqitjet grafike, etj.; 

 modelon dhe zgjidhë ekuacione dhe inekuacione elementare dhe i zbaton në probleme nga situatat reale; 

 modelon dhe zgjidhë sisteme të ekuacionave lineare me dy të panjohura dhe i zbaton në probleme nga 

situatat reale; 

 përdor veglat e teknologjisë informative për njehsime të ndryshme; 

 zbaton kuptimet elementare të trigonometrisë së trekëndëshit kënddrejtë; 

 përvetëson matematikën si pjesë e kulturës njerëzore (integron matematikën me situata ose dukuri nga 

kontekste të tjera: jeta e përditshme, lëndët tjera, sportet, ngrohja globale, turizmi, ekonomia, ambienti, 

migrimi, etj.). 
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II.  Forma, hapësira, matjet  dhe gjeometria 

 

Rezultatet e përgjithshme të të nxënit për temën. 

             Nxënësi:  

 

 përkufizon kuptimet themelore gjeometrike si dhe ato që nxirren;  

 dallon kur dy trekëndësha janë kongruent dhe zbaton kongruencën e trekëndëshave për zgjidhjen e 

problemeve nga gjeometria dhe nga jeta reale;  

 konstrukton disa vendet gjeometrike të pikave në rrafsh; 

 përkufizon vektorët përcakton mbledhjen, zbritjen e vektorëve si dhe shumëzimin e vektorit me skalarë;  

 përkufizon ligjin për raportin e segmenteve, i njohur si Teorema e Talesit dhe zbaton teoremën e Talesit 

për zgjidhjen e problemeve nga gjeometria dhe nga jeta reale; 

 përkufizon ngjashmërinë e figurave gjeometrike, posaçërisht trekëndëshave dhe zbaton rregullat për të 

treguar ngjashmërinë e dy trekëndëshave; 

 përkufizon funksionet trigonometrike dhe cakton vlerat funksioneve trigonometrike (sin α dhe cos α ) në 

trekëndëshin kënddrejtë; 

 zbaton identitetet themelore trigonometrike në zgjidhje të detyrave që kanë të bëjnë me trekëndësh 

kënddrejtë. 

 

 

III.  Të dhënat dhe probabiliteti 

 

Rezultatet e përgjithshme të të nxënit 

Nxënësi:  

 

 interpreton përkufizimin klasik dhe statistikor të probabilitetit; 

 përcakton populacionin dhe mostrën në hulumtim dhe interpreton të dhënat statistikore; 

 klasifikon ngjarjet e provave dhe i njehson ato, si dhe interpreton përkufizimin klasik dhe statistikor të 

probabilitetit; 

 identifikon vetitë e probabilitetit dhe i zbaton ato gjatë zgjidhjes së problemeve matematikore dhe nga 

situata reale. 
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Koncepti Temat 
Rezultatet specifike të të nxënit të lëndës për temë 

(RNLT) 

Numri, 

funksioni dhe 

algjebra 

Bashkësitë 

numerike 

 

Nxënësi: 

 Përkufizon vetitë e numrave natyrorë, të plotë, racionalë 

(bashkësive numerike N, Z, Q) dhe i përdorë ato në 

zgjidhje të detyrave; 

 Dallon numrat dhjetorë që mund të shkruhen si numra 

thyesorë dhe ata që nuk mund të shkruhen si numra 

thyesor; 

 Identifikon numrat iracionalë dhe i paraqet në boshtin 

numerik; 

 Përkufizon numrat realë, bashkësinë e numrave realë R 

dhe i paraqet në boshtin numerik; 

 Krahason dy numra realë; 

 Përkufizon vlerën absolute të numrave realë; 

 Kryen veprimet themelore me numra realë. 

Shprehjet 

shkronjore 

racionale 

Nxënësi: 

 Përkthen shprehjet nga gjuha e zakonshme në atë 

algjebrike dhe anasjelltas; 

 Cakton domenën (bashkësinë e përkufizimit) të shprehjes 

racionale; 

 Zbërthen në faktor të thjeshtë shprehjet racionale; 

 Nxjerr faktorin e përbashkët të shprehjes racionale; 

 Thjeshton shprehjet shkronjore racionale; 

 Kryen veprimet me shprehjet racionale; 

 Përdor formulat algjebrike (katrorin e binomit, 

ndryshimin e katrorëve, kubin e binomit) gjatë veprimeve 

me shprehje shkronjore racionale; 

 Përcakton shmvp-në e dy e më shumë polinomeve; 

 Paraqet gjeometrikisht shprehjet shkronjore racionale. 

Ekuacionet 

dhe 

inekuacionet 

me vlerë 

absolute 

Nxënësi:  

 Zgjidhë ekuacionet dhe inekuacionet lineare sipas 

shkronjave, 

 Diskuton zgjidhjen e ekuacioneve dhe të inekuacioneve 

lineare me një të panjohur; 

 Paraqet zgjidhjet e inekuacioneve në boshtin numerik; 

 Identifikon intervalin e hapur dhe të mbyllur te 

inekuacionet duke e paraqitur simbolikisht; 

 Zgjidhë inekuacionet me vlerë absolute dhe paraqet 

grafikisht bashkësitë e zgjidhjeve të tyre; 

 Zgjidhë ekuacionet kuadratike të formës x2+mx+n=0 

(m,nЄZ) duke zbërthyer trinomin (x-x1) (x-x2)=0; 

 Përdor ekuacionet në fizikë, kimi dhe lëmenj të tjerë. 
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Përpjesëtimi i 

drejtë dhe i 

zhdrejtë 

Nxënësi:  

 Përkufizon përpjesën dhe përpjesëtimin; 

 Identifikon përpjesëtimin e drejtë dhe të zhdrejtë; 

 Përkufizon përpjesëtimin e thjeshtë dhe të zgjeruar; 

 Dallon madhësitë të cilat janë në përpjesëtim të drejtë nga 

ato që janë në përpjesëtim të zhdrejtë; 

 Zbaton vetitë e përpjesës në zgjidhjen e detyrave praktike; 

 Llogarit ndarjen dhe përzierjen në detyra praktike; 

 Llogarit përqindjen, kamatën dhe promilin; 

 Përdor formulat për llogaritjen e përqindjes, promilit dhe 

kamatës për zgjidhje të problemeve me kontekste nga 

situata jetësore; 

 Përdor kalkulatorin dhe kompjuterin për zgjidhjen e 

problemeve të ndryshme. 

Ekuacionet 

lineare me dy 

ndryshore 

Nxënësi:  

 Përcakton pozitën e pikës në rrafshin e koordinatave, kur 

      janë dhënë koordinatat dhe anasjelltas; 

 Paraqet grafikisht ekuacionin linear me dy ndryshore; 

 Diskuton grafikun e ekuacionit linear me dy ndryshore në 

varësi të parametrave k dhe m; 

 Përdor ekuacionet lineare me dy ndryshore për zgjidhjen 

e problemeve matematike dhe atyre nga jeta e përditshme; 

 Përcakton pozitën e drejtëzës në lidhje me boshtet e 

koordinatave në varësi nga koeficienti i pjerrtësisë. 

Sistemet e 

ekuacioneve 

lineare me dy 

ndryshore 

Nxënësi:  

 Përcakton kur një dyshe e renditur është zgjidhje e 

sistemit; 

 Zgjidh sistemin e ekuacioneve lineare me metoda të 

ndryshme (metodën grafike, metodën e zëvendësimit, 

metodën e eliminimit); 

 Arsyeton zgjidhshmërinë e sistemit të ekuacioneve 

lineare; 

 Diskuton zgjidhjen e sistemeve në varësi të parametrave; 

 Zbaton sistemet e ekuacioneve lineare në zgjidhjen e 

problemeve praktike. 

Forma, 

hapësira, 

matjet dhe 

gjeometria 

 

 

Kuptime 

themelore të 

gjeometrisë 

në rrafsh 

 

 

Nxënësi: 

 Dallon objektet themelore gjeometrike (pikën, drejtëzën, 

rrafshin); 

 Përkufizon kuptimet themelore dhe të nxjerra 

gjeometrike; 

 Dallon kur dy trekëndësha janë kongruent; 

 Zbaton kongruencën e trekëndëshave për zgjidhjen e 

detyrave praktike; 

 Konstrukton disa nga vendet gjeometrike të pikave në 

rrafsh; 
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 Përkufizon vektorët dhe përcakton mbledhjen, zbritjen e 

vektorëve si dhe shumëzimin e vektorit me skalarë. 

Homotetia 

dhe 

ngjashmëria 

Nxënësi: 

 Përkufizon rregullën për raportin e segmenteve 

(Teoremën e Talesit); 

 Zbaton teoremën e Talesit për raportin e segmenteve; 

 Zbaton vetitë e proporcionit gjatë zgjidhjes së detyrave; 

 Përkufizon homotetinë dhe zbaton vetitë e saj për zgjidhje 

të problemeve praktike; 

 Përkufizon e ngjashmërinë e figurave gjeometrike, 

posaçërisht trekëndëshave duke emërtuar rregullat për 

ngjashmërinë e tyre. 

Trigonometria 

Nxënësi: 

 Përkufizon funksionet trigonmetrike në trekëndëshin 

kënddrejtë; 

  Cakton vlerat numerike të funksioneve trigonometrike 

(sin, cos, tg) të disa këndeve në trekëndëshin kënddrejtë; 

 Cakton funksionet trigonometrike të këndeve 

komplementare; 

 Vërteton dhe zbaton identitetet themelore trigonometrike; 

 Zbaton kuptimet elementare të trigonometrisë. 

Të dhënat dhe 

probabiliteti 
Probabiliteti 

Nxënësi: 

 Përcakton populacionin dhe mostrën gjatë një hulumtimi; 

 Interpreton në forma të ndryshme të dhënat statistikore 

 Liston rezultatet, paraqet në formë tabelare dhe me 

diagrame në forma të ndryshme duke i vizatuar në fletore 

ose duke përdorur teknologjinë-programe aplikative, si 

dhe përcakton vlerat mesatare të tyre (vlerën mesatare, 

modën dhe medianën); 

 Klasifikon ngjarjet e provave dhe i llogaritë ato; 

 Interpreton përkufizimin klasik dhe statistikor të 

probabilitetit; 

 Identifikon vetitë e probabilitetit dhe i zbaton ato gjatë 

zgjidhjes së problemeve matematikore dhe atyre nga 

situata jetësore. 

 

 

d. Udhëzime metodologjike 

 

Metodologjitë e mësimdhënies së matematikës në klasën e nëtë bazohen në parimet e mësimdhënies të 

përcaktuara në Kurrikulën Bërthamë II, e cila ofron një mësimdhënie që zhvillon kompetencat e të 

nxënit. Temat që paraqiten në programin e klasës së nëntë nuk zhvillohen si të veçanta, por duhet të 

integrohen në mes vete, të jenë vijimësi e atyre të zhvilluara në klasën e tetë, si dhe të jenë të lidhura 

me fusha të tjera. Rezultatet e të nxënit për secilën temë shërbejnë edhe për kërkesat dhe nocionet që 

synojnë edhe tema të tjera brenda dhe jashtë fushës kurrikulare.  
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Mësimdhënësi/ja duhet të përqendrohet kryesisht në:  

 

 lidhjen e rezultateve të të nxënit të kompetencave kryesore me rezultatet e të nxënit për 

kompetencat e fushës dhe rezultateve të të nxënit për tema; 

 mësimdhënie me nxënësin në qendër; 

 mësimdhënie dhe të nxënit e integruar; 

 mësimdhënie të diferencuar;  

 zhvillimi i temave ndërkurrikulare;  

 zhvillimi i veprimtarive për arsimim të qëndrueshëm. 

 

Mësimdhënësi/ja duhet ta ndërtojë punën e vet mbi:  

 përcaktimin e temës për t’u zhvilluar;  

 listimin e metodave, teknikave dhe strategjive të cilat bazohen në ndërveprim;  

 mundësimin në qasje në të gjitha mjetet e domosdoshme që u nevojiten nxënësve, motivimin, 

nxitjen dhe lavdërimin e përhershëm të nxënësve;  

 informimin dhe mbajtjen në lidhje të vazhdueshme me prindërit për progresin e fëmijëve të tyre. 

 

Mësimi i matematikës duhet të bëhet me metoda të avancuara dhe me forma moderne të punës me një 

qasje njohëse që përfshinë zhvillimin konceptual, njohuritë dhe miratimin e skemave kuptimplote. 

Përdorimi i metodologjive efikase në procesin e të nxënit është kusht në rritjen e cilësisë së arritjeve 

nga ana e nxënësve, pasi i jep secilit nxënës mundësinë të shfaqë dhe të zhvillojë potencialin që zotëron 

brenda vetes.  

 

Gjatë tërë kohës, mësimdhënësi duhet të përpiqet që përmbajtjet mësimore t’i ilustrojë me shembuj që 

kanë të bëjnë me kontekste nga jeta e përditshme. Për shembull, për zhvillimin e rezultatit mësimor:  

Shkruan numrat e mëdhenj dhe të vegjël si fuqi të numrit 10 mund të shqyrtojë distanca në mes të 

planetëve, kur bëhet fjalë për shënimin e numrave të mëdhenj dhe të shqyrtojë madhësitë molekulare 

kur bëhet fjalë për shënimin e numrave të vegjël. Në këtë mënyrë, përveç që do të zgjoj kureshtje dhe 

interesim te nxënësi, do të bëjë edhe ndërlidhjen mes fushave të ndryshme. 

 

Nxënësit duhet të trajnohen për punë të pavarur, punë në çifte, grupe të vogla dhe të mëdha, meqë kjo 

jep mundësi për të treguar guxim në zbulimin dhe eksplorimin e ri e të panjohur, të respektojnë rregullat, 

vlerat, qëndrimet personale dhe të të tjerëve, për të zhvilluar aftësitë e komunikimit dhe punën ekipore. 

Përmes qasjes së nxënies me kompetenca, mësimdhënësi/ja mundëson dhe lehtëson hulumtimin dhe 

identifikimin e përvojave të nxënësve, të njohurive dhe pikëpamjeve të tyre, të cilat mundësojnë 

zhvillimin e tyre duke marrë parasysh dallimet mes nxënësve në klasë. 

 

e. Udhëzime për zbatimin e çështjeve ndërkurrikulare 

 

Matematika ka një shumëllojshmëri të aplikimeve në jetën e përditshme dhe është e lidhur ngushtë me 

shumë komponentë të arsimit, e që njëkohësisht kontribuon në realizimin e këtyre temave: ngrohja 

globale, burime të përhershme e të pashtershme, njohja e kulturave, zhvillimi i qëndrueshëm, 
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bashkëjetesa paqësore, planifikimi i buxhetit, etj. Nxënësi/ja duhet të zgjidhë situata dhe probleme, 

duhet të përdorë arsyetimin matematik dhe elemente të gjuhës matematikore, në mënyrë që të qartësojë 

dhe të shpjegojë çështje të ndryshme që lidhen me realizimin e tyre. Përmes situatave të paraqitura në 

temat ndërkurrikulare, nxënësi/ja ka mundësi të bëjë lidhjet ndërmjet kompetencave matematikore me 

detyrat e caktuara për realizimin e këtyre temave.  

 

Nxënësi mëson të realizojë disa etapa, kur zgjidh një problem apo situatë dhe kjo aftësi kontribuon në 

ngritjen e tij personale. Nxënësi/ja mund të përdorë metodat statistikore si anketa, intervista për të bërë 

analiza rreth mendimit të njerëzve, mund të arsyetojë dhe argumentojë një vendim të caktuar. Kështu, 

ai mëson të marrë pjesë në jetën shoqërore në klasë dhe në shkollë, zhvillon një qëndrim të hapur ndaj 

botës duke respektuar diversitetin.  

 

Duke përdorur të kuptuarit për numrat, arsyetimin e raporteve, interpretimin e përqindjeve, nxënësi 

mund të ushtrojë gjykimin e tij kreativ dhe kritik për konsumimin dhe përdorimin e mallrave të 

konsumit. Njohuritë statistikore dhe probabiliteti mund ta ndihmojnë nxënësin/en të interpretojë të 

dhëna për promovimin e shëndetit të mirë, traditës e zakoneve të jetesës dhe për të ushtruar gjykimin, 

argumentimin për vendimet e marra. Realizimi i temave ndërkurrikulare nëpërmjet lëndës së 

matematikës është një komponent i rëndësishëm i programit për kontributin e matematikës në shoqëri 

dhe në jetën e përditshme. 

 

f. Udhëzime për vlerësim 

 

Në përputhje me parimet e qasjes së të nxënit bazuar në kompetenca, vlerësimi konsiderohet si element 

i mësimdhënies, i cili përqendrohet në nivelin e arritjes së kompetencave. Vlerësimi i përmbajtjes lidhet 

me zotërimin e njohurive dhe demonstrimin e aftësive matematikore nëpërmjet treguesve të besueshëm 

për progresin e nxënësve. Gjatë vlerësimit mësimdhënësi/ja, duhet të ketë parasysh rezultatet e të nxënit 

për tema mësimore të klasës, duke i pasur në fokus rezultatet e fushës për  shkallë. Vlerësimi i arritjes 

së nxënësve të klasës së tetë nga matematika realizohet nëpërmjet: evidencës së vlerësimeve të 

vazhdueshme, vëzhgimit në klasë, detyrave kontrolluese (testeve tematike), detyrave të shtëpisë, 

vlerësimit përmes testeve përmbledhëse periodike. Raportimi i të arriturave të nxënësve bëhet përmes 

përshkrimeve me komente konstruktive dhe me nota numerike (1-5).  

 

Gjatë vlerësimit mësimdhënësi/ja duhet të fokusohet dhe të mbështetet në një sasi të dhënash si: 

vlerësimi i  përgjigjeve me gojë, puna në grup, aktivitetit gjatë debateve në klasë, detyrat e shtëpisë, 

testet për një grup temash të caktuara, testet në përfundim të një periudhe të caktuar, etj.  

 

g. Udhëzime për materiale dhe burime mësimore 

 

Gjatë mësimit të matematikës mësimdhënësi/ja jep informacione dhe performon shkathtësi duke 

përdorur materiale didaktike dhe burime të nevojshme, ndërsa nxënësi gjeneron informacione dhe 

formon shprehi si dhe zhvillon shkathtësi duke iu qasur të mësuarit përmes të pamurit, të dëgjuarit, 

prekjes, përdorimit të teknologjisë dhe formave të tjera. 
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Për realizimin e kompetencave të nivelit të dytë të arsimit të mesëm të ulët për klasën e tetë,  

mësimdhënësi/ja siguron qasje përmes përdorimit të materialeve të përshtatshme me moshën dhe 

mundësinë e nivelit të të mësuarit.  

 

Mësimdhënësi/ja, përveç materialeve dhe mjeteve të nevojshme didaktike, burimeve të besueshme të 

ndryshme nga interneti, krijon modele matematike, jep ndihma të veçanta, përshtat shembuj të llojeve 

të ndryshme, krijon mjedis dhe klimë për aktivitete alternative. Ai/Ajo, po ashtu ofron edhe mjete 

teknike dhe teknologjike për të zhvilluar aftësitë e tij/saj në mësimin e matematikës. Mësimdhënësi/ja, 

u krijon mundësi nxënësve të demonstrojnë apo prezantojnë detyra dhe projekte të ndryshme.  

 

 

 

 

 

 



 

 

 



 

 

KAPITULLI I 

 

 1.1.   Numrat natyrorë 

 1.2.   Bashkësia e numrave të plotë 

 1.3.   Numrat racionalë 

 1.4.   Numrat dhjetorë 

 1.5.   Numrat realë 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 

Bashkësitë numerike 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

1.1. Numrat natyrorë. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkufizon vetitë e 

numrave natyrorë, të 

plotë, racionalë 

(bashkësive numerike N, 

Z, Q) dhe i përdorë ato në 

zgjidhje të detyrave;  

 Përkufizon numrat realë, 

bashkësinë e numrave 

realë R) dhe i paraqet në 

boshti numerik; 

 Kryen veprimet themelore 

me numra realë. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Bashkësia, numrat natyrorë, 

mbledhorët. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, libri i 

ushtrimeve, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Stuhi mendimesh 

 

Në orën e parë mësimore, mësimdhënësi/ja shfrytëzon rastin që të bëjë një 

përsëritje në lidhje me bashkësitë numerike që janë punuar në klasën e tetë, 

me theks të veçantë në leximin dhe shkrimin e numrave natyrorë. 

 

Veprimtari e drejtuar dhe Shqyrtim i përbashkët 

 

Në pjesën kryesore të orës vazhdohet me krahasimin e numrave natyrorë. 

 

Është e qartë se në mesin e dy numrave më i madh është ai që ka numër më 

të madh shifrash. Nëse numrat kanë numër të barabartë të shifrave, krahasimi 

bëhet duke krahasuar shifrat në vend vlerat përkatëse. Fillohet nga shifra më 

e vjetër derisa të hasen shifra në vend vlera të njëjta, por me vlerë të 

ndryshme.  

 

Më pas. Nxënësit udhëzohen që të zgjidhin shembullin si në vazhdim: 

 

Shembull 1. T’i renditim numrat nga më vogli te më i madhi: 

 1,353,432,816       1,359,712,148      358,643,208      1,353,678,945. 

  

Krahasojmë shifrat në vend vlera të njëjta, duke filluar nga më e vogla. 

 

 
   

Renditja e numrave të dhënë nga më i vogli te më i madhi është: 

358,643,208      1,353,432,816       1,353,678,945.      1,359,712,148. 

 

Në vazhdim të orës, mësimdhënësi/ja bën një rikujtim nga klasat e kaluara 

që kanë të bëjnë me mënyrën se si shënohen bashkësitë numerike, dhe në 

përgjithësi veprimet me numra natyrorë. Pra, 

 

Nga mësimet në klasat më të ulëta na është e njohur se veprimet mbledhje 

( )  dhe shumëzim ( )  janë gjithkund të përkufizuara në , d.m.th. për çdo 

,a b  

a b     dhe   .a b                                                                   

Në barazimin ,c a b   numrat a  dhe b  i quajmë mbledhorë, kurse numrin 

bac   e quajmë shumë të numrave a  dhe .b  Në barazimin  ,d a b   

numrat a  dhe b  i quajmë faktorë, kurse numrin bas   e quajmë prodhim. 

 

Nga nxënësit kërkohet që të mbajnë në mend se: 

Nëse një veprim është i përkufizuar gjithkund (pa kushte) në një bashkësi 

numerike, atëherë thuhet se ajo bashkësi është e mbyllur në lidhje me atë 

veprim. Bashkësia  është e mbyllur në lidhje me mbledhjen dhe 

shumëzimin. 
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Në lidhje me elementin zero, mësimdhënësi/ja sqaron se: 

 

Elementi zero ka vetinë 0 0 ,a a a     për çdo numër natyror .a  Numri 0 nuk i takon bashkësisë .   

Bashkësinë e numrave natyrorë, bashkë me numrin zero, e  shënojmë me 
0 .  Vlen edhe ,000  aa për 

çdo 
0 .a  Barazimi i fundit 00 a  ka këtë kuptim: 

 

0 0 0 0.
a here

a


      

Për çdo , ,c ,a b   vlejnë këto veti: 

a b b a       vetia komutative (e ndërrimit të mbledhorëve).  

( ) ( )a b c a b c        vetia asociative (e shoqërimit të mbledhorëve). 

a b b a       vetia komutative (e ndërrimit të faktorëve). 

( ) ( )a b c a b c        vetia asociative (e shoqërimit të faktorëve). 

( )a b c a b a c         vetia distributive (e shpërndarjes e shumëzimit ndaj mbledhjes) 

Në qoftë se a  është numër natyror, shënojmë: 2 , 3 ,a a a a a a a      etj. dhe në përgjithësi 

.
n here

a a a na


      

Numrin an  e quajmë n  fish të numrit .a  Nëse 1,a   atëherë 1 1 0 1 1,

n here

n n



       ose 1n n   për çdo 

.n  Mu për këtë, numri 1 quhet njësh ose njësi e shumëzimit në bashkëinë .  Numri 1 është njësh edhe 

për bashkësitë e tjera numerike që do t’i mësojmë më vonë. 

 
Zbatim i njohurive 

 
Në pjesën e fundit të orës, varësisht prej kohës së mbetur në dispozicion, mësimdhënësi/ja mund të merr 

ndonjë shembull i cili ndërlidhet me cilëndo prej vetive që sqarohen në pjesën kryesore të orës! 

 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Në përfundim të orës, mësimdhënësi/ja iu bënë disa pyetje nxënësve në lidhje me temën. Vlerësimi në këtë 

orë mësimore mund të bëhet në varësi të përgjigjeve të tyre. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

1.2. Bashkësia e numrave të 

plotë. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkufizon vetitë e 

numrave natyrorë, të 

plotë, racionalë 

(bashkësive numerike N, 

Z, Q) dhe i përdorë ato në 

zgjidhje të detyrave;  

 Përkufizon numrat realë, 

bashkësinë e numrave 

realë R) dhe i paraqet në 

boshti numerik; 

 Kryen veprimet themelore 

me numra realë. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Bashkësia, numrat e plotë 

pozitivë, numrat e plotë 

negativë, zgjidhja e 

ekuacionit. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, libri i 

ushtrimeve, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Mësimdhënësi/ja e bën një rikujtim nga ora e kaluar me shembujt që si 

zgjidhje kanë pasur numra nga bashkësia e numrave natyrorë, por edhe atyre 

që nuk janë nga kjo bashkësi. Gjithashtu, iu rikujton se bashkësinë e numrave 

natyrorë ku i shtohet edhe 0 e shënojmë me 
0
, si dhe jo të gjitha detyrat 

kanë zgjidhje nga kjo bashkësi. 

 

Punë e drejtuar dhe Diskutim në grupe 

 

Në këtë orë mësimore vazhdohet me bashkësinë e numrave të plotë, bashkësi 

kjo e punuar me shumë detyra edhe në vitin e kaluar shkollor. Megjithatë, 

këtu na nevojitet të familjarizohemi me simbolika matematikore të ndryshme 

që i përdorim në vazhdim. Prandaj, mësimdhënësi/ja, fillimisht jep sqarimet 

si vijon: 

 

Numri b  quhet numër i kundërt i numrit natyror a  nëse .0 ba  

Simbolikisht e shënojmë .ab   Është e qartë se i kundërti i numrit natyror 

nuk është numër natyror. Mbledhjen e numrit a  me të kundërtin e numrit b  

e përkufizojmë me )( ba   dhe e quajmë zbritje të numrit b  nga numri .a  

Rezultatin e quajmë ndryshim dhe simbolikisht e shënojmë .c a b   

Të kujtojmë se: 

 

 

 

 

Vërejmë se numri x  është numër natyror vetëm kur .a b  D.m.th. se 

bashkësia  nuk është e mbyllur në lidhje me veprimin e zbritjes (zbritja 

nuk mund të kryhet pa kusht në ).  

Veprimi i zbritjes është veprim i kundërt i mbledhjes për faktin se zbritja 

përkufizohet si mbledhje e një numri me të kundërtin e një numri tjetër.  

Që ndryshimi i dy numrave të kryhet pa kushte, ose që barazimi i trajtës 

( , )a x b a b    të ketë zgjidhje në bashkësinë ,  është e nevojshme që 

bashkësinë  ta “pasurojmë” ose ta plotësojmë me bashkësinë e të gjithë 

numrave të kundërt të numrave natyrorë. Shënojmë me   bashkësinë e të 

gjithë numrave të kundërt të numrave natyrorë,  

{ 1, 2, 3, }.      

 

Bashkësinë {0}      e quajmë bashkësi të numrave të plotë dhe e 

shënojmë. Pra,    

{ , 3, 2, 1,0,1,2,3, }.     

Në vazhdim, numrat natyrorë do t’i quajmë numra të plotë pozitivë, ndërsa 

numrat e kundërt të numrave natyrorë, do t’i quajmë numra të plotë negativë. 

Të gjitha vetitë e bashkësisë  vlejnë edhe në bashkësinë ,  pra, 

respektohet i ashtuquajturi  ligji i permanencës. Po ashtu është e qartë se 

.  

 

Në vazhdim të orës. Mësimdhënësi/ja paraqet në tabelë boshtin numerik me 

të dhënat si më poshtë, e pastaj nxitë diskutim me nxënësit në lidhje me të: 

Të zbritet numri natyror b  nga numri natyror a  d.m.th. të gjendet numri 

x  i tillë që .b x a   Simbolikisht e shënojmë .x a b   
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Bashkësinë e numrave të plotë mund ta paraqesin në boshtin numerik, si në figurën më poshtë:   

 
 

Nga figura vërejmë se: 

 Numri 0  është vendosur në pozicionin që ndan numrat pozitivë ng numrat negativë. 

 Cilido numër i plotë është simetrik (i baraslarguar) me numrin e tij të kundërt në lidhje me numrin 

0.  

 Numrat e plotë, duke lëvizur në të djathtë të numrit 0  rriten, kurse duke lëvizur në të majtë të numrit 

0,  zvogëlohen.  

Shenja e prodhimit të dy numrave të plotë a  dhe ,b përcaktohet kështu: 

 0,a b   atëherë dhe vetëm atëherë kur 0a  ose 0.b   

 0,a b   atëherë dhe vetëm atëherë kur a  dhe b  kanë shenja të njëjta. 

 0,a b   atëherë dhe vetëm atëherë kur a  dhe b  kanë shenja të kundërta. 

 
Zbatim i njohurive 

 
Në pjesën e reflektimit, nga nxënësit kërkohet që të provojnë shembullin si në vijim: 

 

Shembull 1. Të njehsohen: 

  a. 21132715  ;  

          b. )8()4()4()4()5(  ; 

  c. )12()8()8()12()9(  ; 

          d. )4()8()6()11()21(  .  

 

Zgjidhjet e tyre duken kështu: 

 

          a. 02929)11315()227(21132715  .   b. 9 . 
 

 c.  1288129)12()8()8()12()9(  (12 8 8) (9 12) 7                                                      

d. 26 . 

 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të angazhimit të nxënësve gjatë dy fazave të 

fundit të orës. 

 

Detyra për punë të pavarur 

 

1. Të vërtetohet saktësia e barazimeve: 

          a. 3)]3([  ;  b. xyyx  )( ;    c. yyxyx 2)()(  . 
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2. Të njehsohet vlera e A  e cila është përkufizuar me formulën: cbaA  , nëse janë dhënë vlerat 

për cba ,, . 
 

 a.  5,3,3  cba ; b.  5,3,3  cba . 

 

3. Njehsoni vlerën e X  në qoftë se X është dhënë me formulën cbaX    për: 
  

 1)  5,2,3  cba ;  2) 5,2,3  cba . 

 

4. Duke shfrytëzuar barazimet e njohura: xx  0   dhe  0)(  xx  dhe ligjet që vlejnë në 

bashkësinë e numrave të plotë, të vërtetohen pohimet e mëposhtme. 
 

 a.  222 2)( bababa  ;       b. 222 2)( bababa  ; 

 c. 32233 33)( babbaaba  ;        d. 32233 33)( babbaaba  .  

 



      22     |     Libri i mësuesit – Matematika 9     >>>     Numrat, funksioni dhe algjebra       

Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

1.3. Numrat racionalë. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkufizon vetitë e 

numrave natyrorë, të 

plotë, racionalë 

(bashkësive numerike N, 

Z, Q) dhe i përdorë ato në 

zgjidhje të detyrave;  

 Përkufizon numrat realë, 

bashkësinë e numrave 

realë R) dhe i paraqet në 

boshti numerik; 

 Kryen veprimet themelore 

me numra realë. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Bashkësia, numrat e plotë 

pozitivë, numrat e plotë 

negativë, zgjidhja e 

ekuacionit. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, libri i 

ushtrimeve, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Kontroll njohurish 

 

Në fazën e parë të orës, mësimdhënësi/ja mund të shfrytëzon rastin për të 

bërë një përsëritje nga ora e kaluar, por po ashtu edhe të pyes nxënësit në 

lidhje me zgjidhjet e detyrave për punë të pavarur që kanë marrë nga ajo orë 

mësimore. 

 

Mësimdhënia e ndërsjellë 

 

Në fazën kryesore të orës, mësimdhënësi/ja organizon mësimin me pyetje-

përgjigje me nxënësit duke diskutuar lidhur me numrat racionalë. 

 

Fillimisht, rikujton se: 

 

 Të kujtojmë: 

 

 

 

 

 

Kështu: 

6:3 2,          sepse  3 2 6.   

         15:5 3,      sepse  5 ( 3) 15.     

         0:3 0,           sepse  3 0 0.   

 

Pastaj, jep sqarimet e nevojshme për zeron në pjesëtim. Duke u nisur nga 

përkufizimi i pjesëtimit, analizohen dy raste të veçanta të pjesëtimit të 

numrave. 

 Nëse pjesëtojmë një numër jo zero, p.sh. numrin 7 me numrin 0, sipas 

përkufizimit duhet të gjejmë numrin x  që plotëson barazimin 

7 0 .x   Nga barazimi i fundit rrjedh se 7 0,  që nuk është e 

mundur. Këtu, mund të pret përgjigje shtesë nga nxënësit! 

 Nëse duam të pjesëtojmë numrin 0 me numrin 0, sipas përkufizimit 

duhet të gjejmë numrin x  që plotëson barazimin 0 0 .x   Zgjidhje 

e barazimit të fundit është cilido numër. Kjo d.m.th. se herësi 0:0  

nuk është një numër i caktuar. 

Kështu, mbajmë mend: 

 

 

 

 

Në vazhdim, të shohim se edhe kur herësi i dy numrave të plotë ekziston dhe 

është i caktuar, ai mund të mos jetë numër i plotë. Për shembull, herësi 8:3  

nuk është numër i plotë. 

Zgjidhja e ekuacionit  7 13x  është 13: ( 7).x    Por,  13: ( 7) ,   sepse 

13  dhe 7  janë të thjeshtë. 

Pra, në përgjithësi ekuacioni ( 0)ax b a   nuk ka zgjidhje në bashkësinë .   

 

Herës i numrit a  dhe numrit ,b  shënohet : ,a b  quhet numrin ,x  i tillë 

që .a b x   Simbolikisht e shënojmë : .x a b  Veprimin e gjetjes së 

herësit të dy numrave e quajmë pjesëtim.  

 

 Pjesëtimi me 0 i një numri jozero nuk është i mundur. 

 Pjesëtimi me 0 i numrit 0 është i pacaktuar.  
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Pas marrjes së këtyre shembujve, nxënësve u tregohet se: 

 

Bashkësinë e të gjithë të numrave të formës ( , ),
p

p q
q

   e quajmë bashkësi të numrave racionalë, 

dhe e shënojmë me .  

 

Tash zgjidhja e ekuacionit ( 0)ax b a   është .
b

x
a

   

Meqenëse çdo numër ,a  shkruhet si thyesë me emërues 1, ,
1

a
a   përfundojmë se bashkësia  është 

nënbashkësi e bashkësisë .  Pra, .    

  

Bashkësia e numrave racionalë  është e mbyllur lidhur me veprimin e mbledhjes, zbritjes, shumëzimit dhe 

pjesëtimit. Në këtë rast, nga nxënësit kërkohet që të kyçen në bashkëbisedim sa i përket bashkësisë së mbyllur 

lidhur me një veprim!. 

 

Në këtë rast, mësimdhënësi/ja mund të kërkon nga nxënësit që të japin ndonjë shembull që tregon se bashkësia  

 është e mbyllur lidhur me ndonjërin prej veprimeve: mbledhje, zbritje, shumëzim apo pjesëtim. Atëherë, 

kjo pjesë mund të shërben edhe si pjesë e vlerësimit në kuadër të kësaj ore mësimore! 

 

 
Vëzhgo – Analizo  

 
Në pjesën e fundit të orës, mësimdhënësi/ka kërkon nga nxënësit që të shikojnë në librin bazë, dhe të japin 

komentet e veta në lidhje me vetitë themelore të veprimeve me thyesa: 

 

( 0, 0)
a c

a d bc b d
b d
                      barazimi i thyesave. 

             ( 0, 0)
ka ka

b k
b kb
       zgjërimi i thyesës. 

             ( 0, 0)
k

ka a
b k

kb b
       thjeshtimi i thyesës. 

( 0)
a b a b

d
d d d


       mbledhja e thyesave me emërues të njëjtë. 

( 0, 0)
a c ad bc

b d
b d bd


       mbledhja e thyesave me emërues të ndryshëm. 

( 0, 0)
a c ac

b d
b d bd
       shumëzimi i thyesave. 

( 0)
a na

n b
b b
       shumëzimi i thyesës me numër të plotë. 

: ( , , 0)
a c ad

b c d
b d bc

      pjesëtimi i thyesave.   

 
 
 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi i njohurive të nxënësve mund të realizohet në cilëndo fazë të orës. 
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Detyra për punë të pavarur 

 

1. Zgjidhjet e cilit nga ekuacionet e mëposhtme bëjnë pjesë në bashkësinë e numrave racionalë. 
 

a. x16:8 ;  b. x8:16 ;  c. 189 x ; 

d. 36:4812 x ; e.  0
4

3
 x ;  f. 2:847 x . 

 

2. Njehsoni vlerën numerike të shprehjes: 
 

 123456 2345  xxxxxA  për  a. 
2

1
x ,  b. 

2

1
x . 

 

3. Për cilat vlera të ndryshores x  nuk është thyesë shprehja: 
 

 a. 
3

12





x

x
; b.

)1(

5

xx
;  c.  

4

2
2 



x

x
. 

 

 

 

 

 

 

 

Vërejtje: Nëse mësimdhënësi/ja nuk arrin që në një orë mësimore të përfshinë tërë materialin 

e vendosur në këtë model mësimi, atëherë, e ndanë në dy orë mësimore. Në orën e 

dytë mësimore mund të fillohet me vetitë themelore të veprimeve me thyesa, si dhe 

zgjidhjen (shqyrtimin) e detyrave për punë të pavarur, të dhëna në këtë model.  
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

1.4. Numrat dhjetorë. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkufizon vetitë e 

numrave natyrorë, të 

plotë, racionalë 

(bashkësive numerike N, 

Z, Q) dhe i përdorë ato në 

zgjidhje të detyrave;  

 Përkufizon numrat realë, 

bashkësinë e numrave 

realë R) dhe i paraqet në 

boshti numerik; 

 Kryen veprimet themelore 

me numra realë. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Numrat dhjetorë, 

rrumbullakimi i numrave, 

boshti numerik. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, libri i 

ushtrimeve, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme (diskutim) 

 

Në pjesën e parë të orës, mësimdhënësi/ja pyet dhe nxitë një diskutim me 

nxënësit lidhur me numrat dhjetorë që janë mësuar në vitin e kaluar shkollor. 

Pyet se çfarë forme kanë, në sa pjesë mund të ndahen, si quhet pika që e 

ndanë pjesën e plotë dhe pjesën jo të plotë, etj. 

 

Për më tepër, në këtë fazë të orës, mësimdhënësi/ja vizaton në tabelë skemën: 

 

 
 

dhe jep sqarimet e nevojshme me shembullin si më sipër! 

 

Të nxënit në bashkëpunim 

 

Në vazhdim të pjesës kryesore të orës, mësimdhënësi/ja fillon me paraqitjen 

e numrave dhjetorë në boshtin numerik, duke theksuar se:  

 

Numrat dhjetorë mund të paraqiten në boshtin numerik. Ashtu si te numrat e 

plotë, një shifër dhjetore është e vendosur në të djathtë të një decimaleje 

(shifre dhjetore) më të vogël (mund të merr shembullin si në librin bazë!): 

 

 
 

Këto paraqitje së bashku me diskutimet që mund të realizohen nga nxënësit 

të ndarë në grupe, mund të merr një pjesë të mirë të orës, megjithatë, është 

me rëndësi që nxënësit të kenë të qartë se si bëhet edhe krahasimi në mes të 
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këtyre shifrave.  

 

Më tutje, rrumbullakimi i numrave dhjetorë është gjithashtu veprim shumë i rëndësishëm, dhe në fillim, 

mësimdhënësi/ja kërkon nga nxënësit të rikujtojnë njohuritë rreth rrumbullakimit të numrave të plotë! Pastaj, 

jep sqarimet si në vijim: 

 

Për të rrumbullakuar një numër në një shifër të caktuar, shikojmë shifrën pasardhëse. Në rastin tonë shifra 

në të cilën kërkohet të rrumbullakohen numrat e dhënë është shifra e të mijtave, kurse shifra 

pasardhëse është shifra e të dhjetmijëtave: 

 

 
 

Tani, nga nxënësit (të ndarë në grupe) kërkohet që të zgjidhet shembulli në vijim, e pastaj zgjidhjet e tyre t’i 

prezantojnë grupeve tjera: 

 

Shembull 1. Rrumbullakojmë në të qindtën më të afërt këta numra: 

 
  

 

Zgjidhjet e tyre duken kështu:  34.57                  3.88                 213.59 

 
Punë e pavarur  

 
Në pjesën e fundit të orës, varësisht prej kohës së mbetur në dispozicion, mësimdhënësi/ja jep shembujt vetjak 

me numra dhjetorë ku kërkon nga nxënësit që të paraqesin nëpërmjet boshtit numerik, por edhe shembuj tjerë 

ku kërkohet rrumbullakimi i tyre në të mijtën e tyre më të afërt. 

 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve në të gjitha fazat e orës mund të shërben për vlerësim në kuadër të kësaj ore mësimore.  

 

3.884126   213.58754   34.567   
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

1.4. Numrat dhjetorë 

(vazhdim – pjesa e parë). 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkufizon vetitë e 

numrave natyrorë, të 

plotë, racionalë 

(bashkësive numerike N, 

Z, Q) dhe i përdorë ato në 

zgjidhje të detyrave;  

 Përkufizon numrat realë, 

bashkësinë e numrave 

realë R) dhe i paraqet në 

boshti numerik; 

 Kryen veprimet themelore 

me numra realë. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Numrat dhjetorë, shumëzimi 

dhe pjesëtimi me fuqi të 

numrit. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Në fazën e evokimit mund të bëhet një përsëritje e njohurive të fituara nga 

ora e kaluar mësimore. 

 

Punë e drejtuar dhe Shqyrtim i përbashkët 

 

Në pjesën e realizimit të orës vazhdohet me sqarimet tjera të nevojshme për 

numrat dhjetorë, siç është shumëzimi dhe pjesëtimi me fuqi të numrit 10. 

 

Për këtë arsye, mësimdhënësi/ja jep këto sqarime: 

 

Kur një numër dhjetor shumëzohet ose pjesëtohet me fuqi të numrit 

10, ndryshon vend vlera e çdo shifre. Shumëzimi lëviz pikën dhjetore 

djathtas, kurse pjesëtimi lëviz pikën dhjetore majtas, ndërsa në 

ndërkohë e vizaton në tabelë skemën: 

 
 

Shembull 1. Njehsoni dhe plotësoni: 

 

 

  

Shembujt në vazhdim janë të shprehur në formë tekstuale, dhe 

mësimdhënësi/ja së bashku me nxënësit i shqyrtojnë me kujdes të gjitha 

zgjidhjet përkatëse: 

 

Shembull 2. Erindi pa në internet largesën ndërmjet dy qyteteve. Ai u tha 

shokëve se kjo largesë është 252.46 ,km mirëpo  ai bëri një gabim, duke u 

ndërruar vendet dy shifrave. Si rrjedhojë largesa që u tha shokëve ishte 

3.96km  më e shkurtë se largesa e saktë. Sa është largesa reale ndërmjet 

dy qyteteve? 

 

Mungesa prej 3.96km  është më shumë se 1km  dhe më pak se 10km (Pse?), 

atëherë gabimi është bërë te shifra e njësheve. Po të ndryshojmë vendin e 

shifrës 2 me shifrën 4 dhe ta lëmë shifrën 6 në vendin që është, gabimi do të 

mbaronte me 0 (sepse 254.26 252.46 1.80 ).km km km  Mbetet që të 

ndryshojmë vendet e shifrës 2 me shifrën 6. Prandaj, largesa reale 256.42 .km  

 

Shembull 3. Një punëtor mati trashësinë e katër fletave metalike  dhe 

shënoi:      2.05mm  2.033mm        2.04mm     2.303 .mm  

 Nëse ai vendos njërën mbi tjetrën 100 fletë metalike me trashësinë 

më të vogël, sa e lartë do të bëhet stiva? (stiva është një grumbull 

gjësendesh të vendosura mbi njëra- tjetrën). 

 Nëse ai ka gabuar në matje për 0.001 ,mm  brenda cilëve kufij do 

të jetë stiva? 
 

0.0349 10000   3.72:100  
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Vlerat e fituara gjatë matjeve i renditim nga më e vogla te më e madhja. Marrim: 

2.033mm   2.050mm  2.303mm   2.04 .mm  

Tash, stiva është e lartë  100 2.033 203.3 .mm mm   

 

Nëse gabimi i bërë gjatë matjeve është 0.001 ,mm atëherë nga: 

2.033 0.001 2.032mm mm mm       100 2.032 203.2mm mm   

2.033 0.001 2.034mm mm mm   100 2.034 203.4 .mm mm   

rrjedh se lartësia e stivës është ndërmjet 203.2mm  dhe 203.4 .mm   

 

Shembull 4. Në një garë kërcimi së gjati u regjistruan rezultatet e mëposhtme: 

          Miri: 5.89m     Besi: 5.98m     Guri: 6.12m      Edi 6.03m      Erindi: 5.09m      Olsi: 5.8 .m  

 

Tregojmë se: 

 ndryshimi ndërmjet vendit të parë dhe vendit të fundit është më i madh se dhjetëfishi i ndryshimit 

ndërmjet vendit të parë dhe të dytë. 

 nëse rezultatet e arritura i rrumbullakojmë në shifrën pas pikës dhjetore, atëherë do të kishim dy 

rezultate të njëjta. 

 

Rezultatet i renditim në një varg zbritës: 

6.12m   6.03m   5.98m   5.89m    5.8m     5.09 .m  

 

Ndryshimi ndërmjet vendit të parë dhe të fundit është 6.12 5.09 1.03 ,m m m   ndryshimi ndërmjet vendit të 

parë dhe të dytë  është  6.12 6.03 0.09m m m   si dhe 10 0.09 0.9m m    1.03 .m  Prej nga vërtetohet se 

ndryshimi ndërmjet vendit të parë dhe vendit të fundit është më i madh se dhjetëfishi i ndryshimit ndërmjet 

ndërmjet vendit të parë dhe të dytë. 

 

Nëse rezultatet i rrumbullakojmë, marrim: 

6.1m   6.0m   6.0m   5.9m    5.8m     5.1 .m  

 

Varësisht prej kohës së mbetur në dispozicion, mësimdhënësi/ja mund të vendos që të punon në këtë orë edhe 

njësinë: Fuqia me eksponent numër natyrorë, ose mund të shtyjë për orën e ardhshme mësimore! 

 

Fuqia me eksponent numër natyror. Le të jetë a  një numër. Prodhimin e n faktorëve të barabartë me 

numrin a  e shënojmë me 
na  dhe e quajmë fuqia e n  të e numrit  .a  

n

n here

a a a a a


      

Me marrëveshje 
1 .a a  

  

 

 

Çdo fuqi mund të shkruhet në formën e zgjeruar (zbërthyer) dhe në formën standarde. Për të ilustruar këtë, 

do të përdorim shembullin e mëposhtëm: 

 

 
 

Gjithashtu, këtu përmenden edhe vetitë përkatëse: 

 

 

 

fuqia baza e fuqisë 
treguesi i fuqisë 
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( )n n na b a b     fuqizimi i prodhimit. 

n m n ma a a      prodhimi i fuqive. 

( )n m n ma a     fuqizimi i fuqisë. 

n
n m

m

a
a

a

    pjesëtimi i fuqive. 

n n

n

a a

b b

 
 

 
   fuqia e herësit. 

 

 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve në të gjitha fazat e orës mund të shërben për vlerësim në kuadër të kësaj ore mësimore.  
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

1.4. Numrat dhjetorë 

(vazhdim – pjesa e dytë). 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkufizon vetitë e 

numrave natyrorë, të 

plotë, racionalë 

(bashkësive numerike N, 

Z, Q) dhe i përdorë ato në 

zgjidhje të detyrave;  

 Përkufizon numrat realë, 

bashkësinë e numrave 

realë R) dhe i paraqet në 

boshti numerik; 

 Kryen veprimet themelore 

me numra realë. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Numrat dhjetorë, thyesa, 

rrënja katrore. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, libri i 

ushtrimeve, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Në fazën e parë të orës mund të bëhet një përsëritje e njohurive të fituara nga 

dy orët e kaluara, e po ashtu mund të jepet ndonjë sqarime shtesë nëse 

mësimdhënësi/ja e sheh të nevojshme.  

 

Veprimtari e drejtuar dhe Punë në grupe 

 

Në pjesën e fundit të orës së kaluar janë treguar edhe vetitë që ndërlidhen me 

fuqitë e numrave që kanë eksponentë numra natyrorë, prandaj, tani nxënësit 

udhëzohen që të diskutojnë në grupe rreth zgjidhjeve të shembujve si në 

vazhdim: 
 

Shembull 1. Prodhimet në shprehjet e mëposhtme i shënoni si prodhime 

të faktorëve: 

  3 2 .x y        3( ) .x y           3(7 ) .xy  

  

Shkruajmë: 
3 2 .x y x x x y y      

 3( ) ( )( )( ).x y x y x y x y      

 3(7 ) (7 )(7 )(7 ).xy xy xy xy  

 

Shembull 2. Kryejmë veprimet e nevojshme në shprehjet që vijojnë: 

  3 4 3(2 ) .x y                    2 2 3 3 2(3 ) (2 ) .x x x x  

 

Kemi: 
3 4 3 3 3 3 4 3 9 12(2 ) 2 ( ) ( ) 8 .x y x y x y   

 2 2 3 3 2 2 2 2 3 2 3 2 4 3 6(3 ) (2 ) 3 ( ) 2 ( ) 9 4x x x x x x x x x x x x           

                                            
7 7 79 4 13 .x x x    

 

Në vazhdim të orës, mësimdhënësi/ja jep sqarimet e nevojshme lidhur me 

rrënjën katrore, duke marr si shembull që të gjendet ,a  d.m.th. të gjendet 

numri pozitiv x  i tillë që 2 .x a  

Kështu: 

                       64 8,       sepse     2 .8 64  

 

49 7,        sepse    27 49.  

0 0,          sepse    20 0.  

16 4
,

25 5
       sepse    

2
4 16

.
5 25

 
 

 
 

4.41 2.1,   sepse    22.1 4.41.  
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Shembull 3. Njehsoni vlerën e shprehjes 
36

81.
49

  

 

2
36 6 6 6 63 69 6

81 9 9 9 .
49 7 7 7 7 7

 
        

 
 

 

 

Në pjesën e mbetur të orës, mësimdhënësi/ja duhet të sigurohet që nxënësit do ta kuptojnë dhe do të dinë të 

zbatojnë njohuritë lidhur me paraqitjen e thyesave si numra dhjetorë dhe anasjelltas. Kështu, ilustrohet me 

disa shembuj: 

 

              
1 5

0.5 0.50 0.500
2 10
                    

1
0.33333

3
  

            
1 25

0.25.
4 100
                                            

4
0.44444

9
  

   
100

75

4

3
 = 0.75.                                   

5
1.66666

3
  

 

Shtrohet pyetja: A është e mundur e anasjella dhe nëse po si bëhet paraqitja?  

Në rastin e numrave dhjetorë të fundmë, përgjigjja është pozitive dhe realizohet lehtë. Kështu: 

  
37

0.37 .
100

    
23

3.23 3 .
100

   
127

0.127 .
1000

    

Në rastin e numrave dhjetorë të pafundmë periodikë, shndërrimi i tyre në thyesa bëhet si në shembujt e 

mëposhtëm: 

 

Shembull 4. Shkruani si thyesë numrin 6363.0  ? 

 

Vërejmë se numri dhjetor 6363.0 është numër i pastër periodik me periodë (63).  Shënojmë me    

6363.0x  

 

Barazimin e fundit e shumëzojmë anë për anë me 100 (sepse pjesa periodike është dyshifrore). Kemi:  

  6363.63100 x    

100 63 0.6363x         

100 63x x         

63 7
.

99 11
x                                      

Pra 
7

0.6363 .
11

  

 

Shembull 5. Shkruani si thyesë numrin 31515.0  ? 

 

Vërejmë se numri dhjetor 31515.0  është periodik me periodë (15)  dhe para periodë 3.  

Shënojmë 0.31515 .x   Duke shumëzuar këtë barazim anë për anë me 10 (sepse pjesa jo periodike është 

njëshifrore pas pikës dhjetore), përkatësisht me 1000 (sepse pjesa periodike mbaron me shifrën e tretë pas 

pjesës dhjetore) marrim barazimet: 

1515.310 x  

1515.3151000 x  

 

Duke zbritur anë për anë barazimet e mësipërme marrim: 

3315990 x  
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315 3

990
x


  

312 52
.

990 105
x    

 

Numrat dhjetorë të pafundmë te të cilët shifrat pas pikës dhjetore nuk përsëriten në mënyrë periodike, nuk 

mund të kthehen në numra racionalë. 
 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve në dy fazat e fundit të orës mund të shërbejnë për vlerësim në kuadër të kësaj ore 

mësimore. 

 

Detyra për punë të pavarur 

 

1. Të shkruhen në trajtë thyese numrat: 
 

 a. 56,0 ;  b. 4,3 ;  c. 45,3 ; d. 081,2 . 

 

2. Njehsoni: 

 a.  
5

3

2

1
 ; b. 



















3

2

2

3
42

7

3
2 ;           c.  



























2

1

2

1

2

1

2

1

2

1

2

1

2

1

2

1
. 

 

3. Njehsoni: 
 

 a. 25,1)8,134,23(  ;   b. 4,0:)52,89,34,2(  ;  c.  
2,2

5,0)9,23,7( 
. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

1.5. Numrat realë. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkufizon vetitë e 

numrave natyrorë, të 

plotë, racionalë 

(bashkësive numerike N, 

Z, Q) dhe i përdorë ato në 

zgjidhje të detyrave;  

 Përkufizon numrat realë, 

bashkësinë e numrave 

realë R) dhe i paraqet në 

boshti numerik; 

 Kryen veprimet themelore 

me numra realë. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Numrat realë, numrat 

irracionalë, përafrimet 

dhjetore. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, libri i 

ushtrimeve, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Marrëdhënie pyetje-përgjigje 

 

Në fazën e parë të orës, mësimdhënësi inicion disa pyetje-përgjigje me 

nxënësit lidhur me njohuritë e fituara deri më tani për bashkësitë numerike. 

Kjo mund të shërbej edhe si pjesë e vlerësimit në kuadër të kësaj ore 

mësimore. 

 

Veprimtari e drejtuar  

 

Pjesa kryesore e orës karakterizohet me dhënien e shpjegimeve të reja, duke 

filluar me numrat irracionalë, për të dalë pastaj deri te numrat realë. Pra, 

 

Numrat të cilët nuk mund të shkruhen saktësisht si një thyesë, numër 

dhjetor i fundmë apo numër dhjetor i pafundmë periodik quhen numra 

irracionalë. 

 

Mandej, tregohet historia e matematikanit grek Hipasos:  

Matematikani grek Hipasos, një nxënës në shkollën  e matematikanëve të 

Pitagorës. shekuj para erës së re, pati treguar se nuk ekziston numri racional, 

i cili shpreh gjatësinë e diagonales së katrorit me  gjatësi të brinjës 1. Duke 

zbatuar Teoremën e Pitagorës, ai kishte vërejtur se gjatësia e diagonales së 

katrorit me gjatësi të brinjës 1, është 2.  Ai gjithashtu kishte konstatuar se 

nuk ekziston një thyesë me anë të cilit mund të paraqitet numri 2.   

Numrin 2  Pitagora e kishte quajtur ”një numër i rrezikshëm”. 

 

Numrat që nuk mund të shkruhen si thyesa ishin zbuluar në kohën e Pitagorës 

dhe që atëherë, quheshin numra irracional. Mendohet se ata i ka zbuluar 

Hipasosi, një nxënë në shkollën  e matematikanëve të Pitagorës. Legjenda 

thotë se zbulimi i Hipasosit se 2  nuk mund të shkruhet si thyesë, ishte një 

kërcënim i madh për të gjithë punën e Pitagorës. Për këtë arsye, Pitagora 

urdhëroi që Hipasosi të mbytej. 

 

Pra, 2  është numër  irracional. 2 1.4142135623730950488...  Kështu: 

 Numrat 2. 3, 5,  etj janë numra irracional. 

 Numri 3.1415926535...  është numër irracional. 

Disa numra irracionalë mund të paraqiten më thjeshtë nëpërmjet faktorëve të 

tyre: 

20 4 5 4 5 2 5.      

12 48 4 3 16 3 2 3 4 3 6 3.         

 

Shembujt si më sipër janë shumë të rëndësishëm për t’i kuptuar, prandaj 

mësimdhënësi/ja duhet të sigurohet se të gjithë nxënësit i kanë të qarta 

veprimet e tilla. 

 

Përafrimet dhjetore janë të dobishme në praktikë, por rezultati i marrë në 

trajtën irracionale është i saktë. Kështu, nëse duhet të ndërtojmë një katror që 

ka syprinën 
25 ,cm  e marrim gjatësinë e brinjës 2.24a m  e jo 5 .m  
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Racionalizimi i emëruesit. Nëse në një shprehje kemi një numër irracional në emërues, duhet ta eliminojmë 

rrënjën nga emëruesi. 

 
5 5 2 5 2

.
22 2 2

    

7 7 7 2 7 2 7
2.

4 48 4 2 2 2 2
    


 

Vërejmë se bashkësia e numrave irracionalë ka shumë elemente (ka pakufi shumë elemente), d.m.th. është e 

pafundme.  Këtë bashkësi simbolikisht e shënojmë me .r
 Bashkësinë 

r   e quajmë bashkësi të 

numrave realë. Është e qartë se procesi i zgjerimit të një bashkësie numerike në tjetrën, nga bashkësia e 

numrave natyrorë deri tek ajo e numrave realë, ruan të ashtuquajturin ligj të permanencës dhe vlen 

,    r R  dhe në bazë të përkufizimit të bashkësisë 
r
 është e qartë se .r   Bazuar 

në gjithë atë që u tha më lart, relacionin  e përfshirjes së bashkësive numerike mund ta paraqesim me këtë 

diagram: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Paraqitja e numrave realë në boshtin numerik.  Që të paraqesim në mënyrë vizuale bashkësinë e numrave 

realë, ngjashëm sikur te bashkësia e numrave të plotë, ne shfrytëzojmë boshtin numerik. Secilës pikë M  nga 

boshti numerik i shoqërojmë një numër real ,x  të cilin e quajmë koordinatë të pikës. Shënojmë ( ).M x  

 

 

 

 

 

Në figurë, janë paraqitur disa numra realë në boshtin numerik. Për numrat racionalë paraqitja bëhet  e saktë 

dhe nuk paraqitet problemi i gjetjes së pikës në bosht. Një pytje që shtrohet tash është se si të bëjmë 

përcaktimin e saktë të pikave në bosht për numrat irracionalë 2 , 3 ,  5 , 7  etj. Gjetja e pikave 

përkatëse në boshtin numerik, për numrat e  dhënë irracionalë bëhet si në figurën vijuese.  

                                                        

 

  

 

 

 

 

 
 

Vlera absolute e numrit real. Le të jetë x  numër real. Vlera absolute e numrit x  shënohet me | |x  dhe 

përkufizohet me barazimin 

per 0
| |

per 0

x x
x

x x


 

 
 

 

      

 

0 1 2 3 4 -1 -2 -3 -4 
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Duke pasur parasysh paraqitjen e numrave realë në boshtin numerik dhe faktin se distanca ndërmjet dy pikave 

çdoherë është numër pozitiv, vlera absolute e numrit x  paraqet distancën e tij nga origjina .O    

Sipas përkufizimit:  

 | 2 | 2.        

| 13| ( 13) 13.             

| 11| ( ( 11)) 11.         

 
Detyra për punë të pavarur 

 

1. Cilës bashkësi numerike i takon numri: 
 

a.  5 ; b. 0 ;  c. 2 ;  d. 
3

1
;  e. 3 . 

 

2. Shënojmë me (F) bashkësinë e formulave: 
 

 abbaF :1
;  cbacbaF  )()(:2

; 

 aaF  00:3 ;  0)()(:4  aaaaF ; 

 abbaF :5 ;              cbacbaF  )()(:6 ; 

 aaaF  11:7 ;  1
11

:8  a
aa

aF , për 0a ; 

 cabacbaF  )(:9 . 

 Cilat nga formulat vlejnë në bashkësinë e numrave: 
  

                 1) Natyrorë; 2) Të plotë;    3) Racionalë; 4) Realë ? 

 

3. Cilët nga numrat e dhënë janë irracionalë: 
  

 a.  12  ; b. 223  ;  c.  822  ;   d.   1313  . 

 

4. Cili numër është më i madh: 
 

 a. 3  apo  5,1 ; b. 2  apo 
5

7
; c.    apo  

3

10
. 

 



 

 

 



 

 

KAPITULLI II 

 

 2.1.   Ekuacione me vlerë absolute 

 2.2.   Inekuacione me vlerë absolute 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2 

Ekuacione dhe inekuacione me vlerë absolute 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

2.1. Ekuacione me vlerë 

absolute. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Diskuton zgjidhjen e 

ekuacioneve dhe të 

inekuacioneve lineare me 

një të panjohur;  

 Paraqet zgjidhjet e 

inekuacioneve në boshtin 

numerik; 

 Përdor ekuacionet në 

fizikë, kimi dhe lëmenj të 

tjerë. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Ekuacioni, barazimi, vlera 

absolute. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, libri i 

ushtrimeve, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme (diskutim) 

 

Në pjesën e evokimit, mësimdhënësi/ja bën një përsëritje me njohuritë nga 

klasat e kaluara në lidhje me ekuacionet me një të panjohur. Gjithashtu, 

kërkon nga nxënësit që të japin komentet e tyre në lidhje me vlerën absolute, 

e pastaj edhe tregon se duke pasur parasysh paraqitjen e numrave realë në 

boshtin numerik dhe faktin se distanca ndërmjet dy pikave çdoherë është 

numër pozitiv, vlera absolute e numrit x  paraqet distancën e tij nga origjina 

0 .  Kështu: 

                   2 2.          .13)13(13         11 ( ( 11)) 11.         

 

Të nxënit në bashkëpunim  

 

Në fillim të pjesës kryesore të orës, mësimdhënësi/ja jep sqarimet e 

nevojshme në lidhje me ekuacionet e formës | |x a , duke marrë si shembull  

ekuacionin | | 2.x   

Ana e djathtë e ekuacionit është 2  dhe tregon se numri real i kërkuar 

x  është në distancë 2  njësi nga origjina .0  Pra, zgjidhjet  e ekuacionit 

të dhënë janë ata numra distanca e  të cilëve nga origjina është .2  Të 

tillë janë numrat 2  dhe ,2  d.m.th. numrat 2  dhe 2  janë zgjidhje të 

ekuacionit | | 2.x   Bashkësia e zgjidhjeve të ekuacionit 2|| x  është 

}.2,2{  

 

 

 

 

 

 

Prandaj, për ekuacionin e lartcekur, jepet përkufizimi si vijon: 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

si dhe rastet e mundshme: 

 

 

0 1 3 2 −1 −2 

Origjina 

2 njësi nga 

origjina 

2 njësi nga 

origjina 

−3 

Ekuacioni   

Për ndonjë numër real  dhe   është ekuivalent me 

 ose  . 

Me fjalë: Ekuacion i formës  quhet ekuacion  me vlerë 

absolute dhe është ekuivalent me ekuacionet    ose . 
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Tani, nxënësit ndahen në grupe dhe provojnë zgjidhjen e shembujve si në vijim: 

 

Shembull 1. Gjeni bashkësinë e zgjidhjeve të ekuacionit me vlerë absolute | | 5.x   

 
Zgjidhja do të jetë: 

5|| x                    shkruajmë ekuacionet ekuivalente me ekuacionin e dhënë 

           5x   ose  5x  

Bashkësia e zgjidhjeve të ekuacionit të dhënë është  }.5,5{  

Prova: 

 Për 5,x      5|5|                                   Për 5x ,    5|5|   

                                        55  e saktë.                                                                  55  e saktë. 

 

Shembull 2. Gjeni bashkësinë e zgjidhjeve të ekuacionit .8|5| x  

 
Zgjidhja do të jetë: 

8|5| x     shkruajmë ekuacionet ekuivalente me ekuacionin e dhënë 

85x  ose 85 x   në të dyja ekuacionet, të dyja  anëve  ua zbresim  numrin  5  

             3x  ose 13.x    

Bashkësia e zgjidhjeve është { 13, 3}.  

 

Shembull 3. Gjeni bashkësinë e zgjidhjeve të ekuacionit | 2 3| | 4 | .x x    

 
Zgjidhja do të jetë: 

Bashkësia e zgjidhjeve të këtij ekuacioni përbëhet nga ato vlera të ndryshores x  për të cilat shprehjet 32 x  

dhe 4x  janë të barabarta ose të kundërta. 

 

 

 

 

 

I zgjidhim ekuacionet e mësipërme. 

                                                                                                                           

 

 

 

  

 

Bashkësia e zgjidhjeve është    .7,
3

1








    

 

Për të gjithë shembujt e lartshënuar, mësimdhënësi/ja jep sqarime dhe udhëzime të nevojshme te secili grup 

i nxënësve, si dhe vrojton situatën te secili prej tyre se si vijnë deri te zgjidhja. Nëse e sheh të arsyeshme, 

atëherë, zgjidhjet e tyre mund të ofrohen edhe duke i zgjidhur në tabelë! 

 

Punë e pavarur 

 
Në pjesën e fundit të orës, nga nxënësit kërkohet që të provojnë individualisht edhe zgjidhjen e shembullit në 

vijim: 

 
Shembull 4. Gjeni bashkësinë e zgjidhjeve të ekuacionit | 2 3| | 2 4 | .x x    

 

             

  

                         

                     

               

               

                      

 

shprehjet janë 

të barabarta 
 

shprehjet janë 

të kundërta 
ose 
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I zgjidhim ekuacionet e mësipërme. 

4232  xx  )42(32  xx  

           3422  xx  4232  xx  
                     70               e pasaktë.                                         3422  xx  
                                                                                                14 x                      

                                                                                                  
1

.
4

x   

Bashkësia e zgjidhjeve është .
4

1









 

 
 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të mënyrës së zgjidhjes së shembujve gjatë tërë 

orës. 

 

Detyra për punë të pavarur 

 

Të zgjidhen inekuacionet me vlerë absolute: 

    1.   | | 5.x                      2.   | | 2 6.x       3.   | | 4 10.x          

    4.    | | 5 7.x             5.   | | 8 2.x      6.   | 4 | 6.x      

    7.  |3 4 | 8.x                  8.  |2 1| 9.x       9. .9|72| x       

  10.  .103|52| x    11.  .47|25| x                  12. .114|23| x  

  13.  .46
3

2
x             14.  .173

5

2
x             15. .101

3

2
x  

  16.  .|72||52|  yy           17.  .|83||43|  yy  

 

 

 

shprehjet janë të barabarta 

 

shprehjet janë të kundërta 

ose 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

2.2. Inekuacione me vlerë 

absolute. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Diskuton zgjidhjen e 

ekuacioneve dhe të 

inekuacioneve lineare me 

një të panjohur;  

 Paraqet zgjidhjet e 

inekuacioneve në boshtin 

numerik; 

 Përdor ekuacionet në 

fizikë, kimi dhe lëmenj të 

tjerë. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Inekuacioni, jo barazimi, 

bashkësia e zgjidhjeve. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, libri i 

ushtrimeve, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Kontroll njohurish 

 

Pjesa e parë e orës mund të përdoret për të bërë një kontroll të njohurive të 

fituara nga ora e kaluar, si dhe trajtimi dhe zgjidhja e detyrave për punë të 

pavarur, që janë dhënë në fund të asaj ore. 

 

Analizo – Zbato   

 

Pjesa kryesore e orës fillon me shpjegimet e nevojshme nga ana e 

mësimdhënësit/es në lidhje me inekuacionet me vlerë absolute: 

 

Nëse në ekuacionin me vlerë absolute, | | ,x a  barazimin e zëvendësojmë 

me njërën nga simbolet , ,    ose ,  ekuacioni shndërrohet në një 

inekuacion me vlerë absolute. 

Inekuacionet e formës | | .x a  Konsiderojmë inekuacionin  

                                           | | 2.x       

Meqenëse vlera absolute e një numri paraqet distancën e atij numri nga 

origjina e boshtit numerik, të zgjidhim ekuacionin ,2|| x d.m.th. të gjejmë 

ata numra realë, distanca e të cilëve nga origjina është më e vogël se 2 njësi. 

 

 

 

 

 

 

 

Nga figura vërejmë se jobarazimin ,2|| x e plotësojnë të gjithë numrat 

ndërmjet numrave 2  dhe 2 . Bashkësia e zgjidhjeve të jobarazimit 2|| x  

është }22|{  xx  ose në formë intervali ).2,2(  Intervali )2,2(  

grafikisht duket kështu: 

 

 

 

 

Pastaj, tregon se çka duhet mbajtur në mend: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

si dhe: 

0 1 2 3 −1 −2 −3 

Origjina 

më pak se dy njësi 

nga origjina 
më pak se dy njësi 

nga origjina 

0 1 2 3 −1 −2 −3 

Inekuacioni  

 

Për ndonjë numër real dhe   është ekuivalent me  

 

Me fjalë: Nëse  numri  ndodhet ndërmjet numrave   dhe 
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Tani, nxënësit ndahen në grupe dhe duke analizuar dhe zbatuar njohuritë e fituara, provojnë zgjidhjen e 

shembujve si në vijim: 

 

Shembull 1. Gjeni bashkësinë e zgjidhjeve të inekuacionit | | 3 2.x     Paraqitni pastaj atë në formë 

intervali  dhe në formë grafike. 

 
Zgjidhja do të jetë: 

23|| x   të dyja anëve të inekuacionit ua shtojmë numrin 3 

           1|| x    shkruajmë inekuacionin ekuivalent 

                1 1.x    

Bashkësia e zgjidhjeve të inekuacionit të dhënë është }11|{  xx  ose në formë të intervalit )1,1(  ose në 

formë grafike,  

 
 

 

 

Shembull 2. Gjeni bashkësinë e zgjidhjeve të inekuacionit | 5 2 | 3.x   Paraqitni pastaj atë në formë 

intervali  dhe në formë grafike 

 
Zgjidhja do të jetë: 

3|25|  x       shkruajmë inekuacionin ekuivalent 

3253  x      të tre termave të inekuacionit ua shtojmë numrin  −5 

228  x       pjesëtojmë inekuacionin me numrin −2. Në këtë rast simbolet e jobarazimeve ndërrojnë kahet 

14  x  

.41  x  

Bashkësia e zgjidhjeve të inekuacionit të dhënë është }41|{  xx  ose në formë të intervalit ]4,1[  ose në 

formë grafike,  

 

 

 

 

Në vazhdim, mësimdhënësi/ja, përveç përcjelljes së punës së nxënësve në grupe dhe sqarimeve eventuale, 

tregon edhe për rastin tjetër të jo barazimit të tillë: 

 

Inekuacionet e formës | | .x a   Konsiderojmë inekuacionin  

                                               .2|| x  

Meqenëse vlera absolute e një numri paraqet distancën e atij numri nga origjina e boshtit numerik, të zgjidhim 

ekuacionin ,2|| x  d.mmth. të gjejmë ata numra realë, distanca e të cilëve nga origjina është më e madhe se 

2 njësi. 

 

 

 

 

 

0 1 2 3 −1 −2 −3 

1 2 3 4 0 −1 −2 

Më shumë se 

dy njësi nga 

origjina 

Më shumë se 

dy njësi nga 

origjina 

0 1 2 3 −1 −2 −3 

Origjina 
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Nga figura vërejmë se jobarazimin ,2|| x e plotësojnë të gjithë numrat që janë më të vegjël se 2  dhe më 

të mdhenj se 2 . Bashkësia e zgjidhjeve të jobarazimit 2|| x  është }2ose2|{  xxx  ose në formë 

intervali ).,2()2,(  Grafikisht,  

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 
 

Shembull 3. Gjeni bashkësinë e zgjidhjeve të inekuacionit | 2 | 2.x   Paraqitni pastaj atë në formë intervali  

dhe në formë grafike. 

 
Zgjidhja do të jetë: 

2|2| x     shkruajmë dy inekuacioninet ekuivalente 

22ose22  xx   në të dyja inekuacionet të dyja anëve ua shtojmë numrin  −2 

            4 ose 0.x x    

Bashkësia e zgjidhjeve të inekuacionit të dhënë është }0ose4|{  xxx  ose në formë të intervalit 

),0()4,(   ose në formë grafike,  

 

 

 

 

Shembull 4. Gjeni bashkësinë e zgjidhjeve të inekuacionit | 3 4 | 2.x    Paraqitni pastaj atë në formë 

intervali  dhe në formë grafike. 

 
Zgjidhja do të jetë: 

2|43| x     shkruajmë dy inekuacioninet ekuivalente 

243ose243  xx   në të dyja inekuacionet të dyja anëve ua shtojmë numrin  4 

63ose23  xx    të dyja inekuacionet i pjesëtojmë me  3               

2ose
3

2
 xx  

Bashkësia e zgjidhjeve të inekuacionit të dhënë është








 2ose
3

2
| xxx  ose në formë të intervalit 

),2[
3

2
, 







  ose në formë grafike,  

 

 

0 1 2 3 −1 −2 −3 

Inekuacioni   

Për ndonjë numër real dhe   është ekuivalent me:  ose  

Me fjalë: Nëse  numri   është më i vogël se  ose më i madh se  

1 −5

2 
−3 −4 0 −1 −2 

3 −3

2 
−1 −2 0 1 2 
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Për të gjithë shembujt e lartshënuar, mësimdhënësi/ja jep sqarime dhe udhëzime të nevojshme te secili grup 

i nxënësve, si dhe vrojton situatën te secili prej tyre se si vijnë deri te zgjidhja. Nëse e sheh të arsyeshme, 

atëherë, zgjidhjet e tyre mund të ofrohen edhe duke i zgjidhur në tabelë! 

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të mënyrës së zgjidhjes së shembujve gjatë tërë 

orës. 

 

Detyra për punë të pavarur 

 

Të zgjidhen inekuacionet me vlerë absolute:  

  1.  | | 4.x                    2.   | | 2 1.x         3.   | | 1 2.x          

  4.   | | 3 8.x              5.   | | 5 7.x        6.   |3 4 | 6.x      

  7. |2 5 | 4.x                  8.   |5 3| 7.x         9. |4 3 | 13.x   

 10. |4 6 | 2.x               11.   .75|47| x      12. |1 3 | 4 3.x       

 13. 4 | 3 1| 6.x              14.   .7|23|4  x   15. .4.13|2.122.3| x   

 

 

 

 

 

 

Kjo njësi mësimore mund të ndahet në dy orë mësimore meqë përmban edhe një numër të 

konsiderueshëm të shembujve. Ndarja mund të realizohet te inekuacionet e formës | |x a  dhe 

inekuacionet e formës | | .x a  Metodologjia e punës mund të mbetet e njëjtë për të dy orët e mësimit! 

 



 

 

 



 

 

KAPITULLI III 

 

 3.1.   Gjeometri në trekëndësh 

 3.2.   Pika të rëndësishme të trekëndëshit 

 3.3.   Konstruktime në gjeometri 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

3 

Gjeometri në trekëndësh 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

3.1. Gjeometri në 

trekëndësh. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3,5;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Dallon objektet themelore 

gjeometrike (pikën, 

drejtëzën, rrafshin);  

 Zbaton kongruencën e 

trekëndëshave për 

zgjidhjen e detyrave 

praktike; 

 Përkufizon kuptimet 

themelore dhe të nxjerra 

gjeometrike. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Trekëndëshi, kongruenca, 

lartësia e trekëndëshit, 

mediana e trekëndëshit. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, libri i 

ushtrimeve, fletorja, vizorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme 

 

Në fillim të kësaj ore mësimore, mësimdhënësi/ja shfrytëzon rastin që të 

bëhet një rikujtim i njohurive të mësuara në vitet e kaluara lidhur me 

kongruencën e trekëndëshave, e pastaj pyet nxënësit nëse ndokush mund të 

merr ndonjë shembull që ndërlidhet me një kongruencë të tillë. 

 

Njohuritë e mëparshme mund të jenë si vijon: 

 

Dy figura quhen kongruente, nëse duke i zhvendosur dhe rrotulluar ato, mund 

t’i sjellim në përputhshmëri. Kështu: 

1.    Dy segmente AB  dhe CD  janë kongruente, shënojmë ,AB CD  

nëse ata kanë gjatësi të barabartë, [ ] [ ].AB CD  

2.   Dy kënde ABC  dhe DEF  janë kongruente, shënojmë 

,ABC DEF   nëse ata kanë masë të barabartë. 

3.   Dy trekëndësha ABC  dhe ,DEF  janë kongruentë, shënojmë  

,ABC DEF    nëse kanë këndet përkatëse me madhësi të 

barabartë dhe brinjë përkatëse me gjatësi të barabartë. 

 

 

 

 

 

 

Për të vërtetuar kongruencën e dy trekëndëshave ABC  dhe ,DEF  nuk 

duhet vërtetuar kongruencën e të gjitha brinjëve dhe këndeve përkatëse 

 

Veprimtari e drejtuar   

 

Në pjesën kryesore të orës, mësimdhënësi përdor mjetet didaktike dhe 

vizaton trekëndësha të ndryshëm në tabelë, duke dhënë njëkohësisht edhe të 

gjitha shpjegimet përcjellëse që kanë të bëjnë me lartësinë e trekëndëshit, 

medianën e trekëndëshit, simetralen e këndit, etj. 

 

Lartësitë e trekëndëshit. 

Lartësi të trekëndëshit quajmë 

segmentin njëri skaj i të cilit 

është një kulm i trekëndëshit, 

ndërsa skaji tjetër është 

këmbëza e normales e cila 

kalon nëpër të njëjtin kulm dhe 

është normale në brinjën 

përballë atij kulmi. Lartësitë e 

trekëndëshit janë tri gjithsej dhe 

zakonisht shënohen me: 

,,, cba hhh  ku indeksi tregon se 

cilës brinjë i përgjigjet lartësia. Në figurë, lartësia ch  i përgjigjet brinjës 

[ ].c AB  Vërtetohet se drejtëzat të cilat formohen nga tri lartësitë e 

trekëndëshit priten në një pikë H  e cila quhet ortoqendër  e trekëndëshit.  
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Mediana e trekëndëshit. Segmenti, skajet e të cilit janë një kulm i trekëndëshit dhe mesi i brinjës përballë 

atij kulmi quhet medianë e trekëndëshit e cila i përgjigjet brinjës përkatëse. Ngjashëm si te lartësitë, një 

trekëndësh ka gjithsej tri mediana të cilat shënohen me: ,,, cba mmm  ku indeksi tregon se cilës brinjë i 

përgjigjet mediana. Në figurë, mediana am  i përgjigjet 

brinjës [ ].a BC  Edhe medianet e trekëndëshit, ngjashëm si 

lartësitë priten në një pikë, e cila quhet qendër e rëndimit  e 

trekëndëshit.  

Segmenti, skajet e të cilit janë meset e dy brinjëve të 

trekëndëshit quhet vijë e mesme  e tij. Nëse 
1 1 1, ,A B C  janë 

meset e brinjëve [ ],[ ],[ ]BC CA AB  respektivisht, atëherë vijat 

e mesme të ABC  janë segmentet: 
1 1[ ],A B  

1 1[ ],B C 1 1[ ].C A    

Nganjëherë kur flasim për vijat e mesme, mendojmë në 

drejtëzat që përcaktojnë meset e brinjëve të trekëndëshit. 

Lexuesi nuk e ka vështirë që në kuadër të ndonjë problemi të bëjë dallimin se për çka flitet. 

 

 

Të gjitha këto informata duhet të përcillen me kujdes tek nxënësit, e po ashtu edhe vizatimet në tabelë të 

luajnë rolin e vet! 

 

Më pas, mësimdhënësi/ja vazhdon me një shembull të cilin provon të zgjidhë duke diskutuar me nxënësit, si 

dhe duke dhënë sqarimet e nevojshme.   

 

Shembull 1. Tregoni se trekëndëshat ABC  dhe 
1 1 1A B C  për të cilët vlen: 

1,b b 1c c  dhe 
1c cm m janë 

kongruentë mes vete. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Le të jetë [ ] cCD m  dhe 
11 1[ ] .cC D m  Për trekëndëshat ACD  dhe 

1 1 1A C D  vlen 
1 1[ ] [ ]AC AC   dhe 

1 1[ ] [ ].CD C D  Pikat D  e 
1D  janë meset e brinjëve [ ]AB  e 

1 1[ ]A B  respektivisht, prandaj segmentet [ ]AD  e 

1 1[ ]A D  janë mes vete kongruentë (si gjysma të segmenteve kongruente). Kështu, trekëndëshat  ACD   dhe 

1 1 1A C D  janë kongruentë (rregulla BBB). Nga kjo rrjedh se këndi 
1.   Tani, për trekëndëshat ABC  dhe 

1 1 1A B C  zbatojmë rregullën ( )BKB  dhe përfundojmë se 
1 1 1.ABC A B C    

 

Në pjesën e mbetur të orës, mësimdhënësi/ja përkujdeset që të jep shpjegimet e nevojshme edhe për disa veti 

tjera, të cilat listohen më poshtë: 

 

- Në çdo trekëndësh, barakrahësh përballë brinjëve kongruente ndodhen këndet kongruente dhe 

anasjelltas. 

Le të jetë ABC trekëndësh barakrahësh  tek i cili [ ] [ ].AC BC   Duhet t tregojmë se .ABC BAC    

Shënojmë me D  mesin e brinjës AB  të .ABC  ,CAD CBD    rregulla ( ),BBB prandaj .ABC BAC   
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Anasjelltas, nëse ,ABC BAC   atëherë duke shfrytëzuar rregullën 

( ),KBK  marrim kongruencën .CAD CBD   Prej nga  rrjedh se 

[ ] [ ].AC BC  

 

Nga ky shembull, rrjedh se të gjitha këndet e trekëndëshit barabrinjës janë 

kongruente mes vete. Sa është masa e tyre? 

  

 

 

 

- Mediana e cila i përgjigjet bazës së trekëndëshit barakrahës njëkohësisht paraqet lartësinë e 

tij të lëshuar në bazën e tij dhe simetralen e këndit përballë bazës.  

Le të jetë M  mesi i bazës [ ]AB  të trekëndëshit barakrahës .ABC  Meqenëse 

[ ] [ ],AC BC [ ] [ ]AM BM  dhe [ ] [ ],CM CM  sipas rregullës ( ),BBB

.AMC BMC    Prej nga .AMC BMC   Meqenëse këta të fundit janë të 

përbrijshëm, përfundojmë se ata janë të drejtë. D.m.th. drejtëza ( , )d C M  e përmban 

lartësinë.  Pra lartësia përputhet me medianën. Po ashtu, nga AMC BMC    rrjedh 

kongruenca e këndeve ACM  dhe ,BCM  që d.m.th. se gjysmëdrejtëza  CM  me 

fillim në pikën C  është simetrale e këndit te kulmi C  i trekëndëshit .ABC  

Vlen edhe pohimi i anasjelltë: simetralja e këndit përballë bazës së trekëndëshit 

barakrahësh është normale në bazën e tij.  

 

Përfundimisht, 

 

Në trekëndëshin barakrahësh, lartësia, mediana dhe simetralja e këndit përballë bazës përputhen. 

 

  

 

 

 

  



      52     |     Libri i mësuesit – Matematika 9     >>>     Forma, hapësira, matjet dhe gjeometria       

Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

3.1. Gjeometri në trekëndësh 

(vazhdim). 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3,5;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Dallon objektet themelore 

gjeometrike (pikën, 

drejtëzën, rrafshin);  

 Zbaton kongruencën e 

trekëndëshave për 

zgjidhjen e detyrave 

praktike; 

 Përkufizon kuptimet 

themelore dhe të nxjerra 

gjeometrike. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Trekëndëshi, kongruenca, 

këndi, simetralja, brinja e 

trekëndëshit. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, libri i 

ushtrimeve, fletorja, vizorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Pjesa e parë e orës mund të përdoret për të bërë një përsëritje të njohurive të 

fituara nga ora e kaluar mësimore, e po ashtu edhe për të dhënë ndonjë sqarim 

shtesë nëse mësimdhënësi/ja e sheh të arsyeshme. 

 

Shqyrtim i përbashkët  

 

Pjesa kryesore e orës karakterizohet me shqyrtimin e përbashkët të disa 

shembujve, si dhe për shpjegimet e nevojshme për disa veti tjera të 

trekëndëshave. Shembujt diskutohen së bashku me nxënësit, ndërsa 

mësimdhënësi/ja vizaton në tabelë figurat përcjellëse! 

 

Shembull 1. Tregoni se çdo pikë M  e simetrales s  së segmentit [ ],AB  

është e baraslarguar nga skajet e tij, d.m.th. [ ] [ ].AM BM  

  

Le të jetë s  simetrale e segmentit [ ]AB  dhe 

le të jetë { } [ ] s,S AB   mesi i segmentit 

[ ].AB  Dallojmë rastet:  

 Nëse ,M S  atëherë, sipas 

përkufizimit të simetrales së 

segmentit,  [ ] [ ].AM BM  

 Nëse ,M S  në këtë rast 

[ ] [ ],[ ] [ ]AS BS MS MS   dhe 

90 .ASM BSM    Kështu 

.ASM BSM     Prej nga rrjedh se [ ] [ ].AM BM  

 

Shembull 2. Tregojmë se nëse mediana e një trekëndëshi është 

njëkohësisht edhe simetrale e këndit, tregoni se ai trekëndësh është 

barakrahës. 

 

Le të jetë D  mesi i brinjës [ ]AB  të trekëndëshit .ABC  Sipas supozimit, 

vlen: ,   [ ] [ ].AD BD  Le të jetë E  pikë në 

drejtëzën CE  e tillë që ( )C D E   dhe D  të 

jetë mesi i segmentit .CE  Tani kemi: 

[ ] [ ],AD BD  [ ] [ ]CD ED  dhe 

BDC ADE   (si kënde kryqëzor). Në bazë të 

rregullës ( ),BKB  rrjedh se trekëndëshat BCD  

dhe AED  janë kongruentë. Prandaj 

[ ] [ ]BC AE  dhe .   Kështu, trekëndëshi  

AEC  ka dy kënde kongruente, prandaj ai është 

barakrahës. Brinjët kongruente janë përballë 

këndeve kongruente, në këtë rast AC  dhe .AE  

Tani nga [ ] [ ]AC AE  dhe [ ] [ ],AE BC  përfundojmë se [ ] [ ],AC BC  që 

d.m.th. se ABC  është barakrahës. 
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Në vazhdim të orës, mësimdhënësi/ja jep shpjegimet e nevojshme si më poshtë: 

 

- Përballë këndit më të madh ndodhet brinja më e madhe e trekëndëshit dhe anasjelltas.                                               

 

Supozojmë se .a b  Atëherë në brinjën BC  ekziston pika e vetme 

D  e tillë që ( )B D C   dhe [ ]CD b  [ ].AC Trekëndëshi 

ACD  është barakrahësh, prandaj .CAD ADC     Tani, 

këndi ADC  është kënd i jashtëm i trekëndëshit ,ABD  prandaj si 

i tillë është më i madh se  .ABD    Pra .   Meqenëse 

( ),B D C   krahu AD  i këndit CAD  përmbahet në brendinë e 

këndit ,BAC   d.m.th. CAD BAC   .  

Përfundimisht kemi: ,     ose ,   gjë që duhej vërtetuar. 

Anasjelltas, le të jetë ,   Është e qartë se nuk mund të jetë ,ba   sepse në atë rast do të duhej që .   

Po sikur  ,ba   sipas pjesës së parë të vërtetimit, do të vlente ,   gjë që është në kundërshtim me 

supozimin se .   Kështu që e vetmja mundësi që mbetet është që .a b  

 

 

- Në çdo trekëndësh shuma e dy brinjëve është më e madhe se treta, ndërsa diferenca e cila do dy 

brinjëve të tij është më e vogël  se e treta. 

 

Është  dhënë trekëndëshi .ABC  Në drejtëzën AC  ekziston pika D  e tillë që  [ ] [ ] ,CD CB a   d.m.th. 

[ ] .AD a b  BCD  është barakrahës, prandaj .BDC CBD   

Nëse BDC   ,CBD  atëherë ,ABD    sepse këndet 

ABC    dhe CBD  janë fqinje. Prej nga sipas pohimit paraprak, 

vlen [ ] [ ],AD AB  respektivisht .a b c    Në mënyrë të ngjashme 

tregohet se vlen b c a   dhe .c a b   

Për të vërtetuar pjesën tjetër, do të supozojmë se për brinjët e ,ABC  

vlen relacioni a b c   (një renditje e tillë çdo herë është e mundur). 

Atëherë nga b c a   rrjedh se b a c   dhe ,c a b   ndërsa nga 

a c b   rrjedh se .a b c   

 

 

Shembull 1. Tregoni se çdo brinjë e trekëndëshit është më e vogël se gjysma e perimetrit të tij.. 

 

Vërtet, nga a b c   rrjedh se 2 ,a a b c    rrjedhimisht .
2

a b c
a

 
  

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve në gjatë tërë orës mund të shërben për vlerësim në kuadër të kësaj ore mësimore. 

 

 

 

  

 

  

 

b 

a 

c 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

3.2. Pika të rëndësishme të 

trekëndëshit. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3,5;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Dallon objektet themelore 

gjeometrike (pikën, 

drejtëzën, rrafshin);  

 Zbaton kongruencën e 

trekëndëshave për 

zgjidhjen e detyrave 

praktike; 

 Përkufizon kuptimet 

themelore dhe të nxjerra 

gjeometrike. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Rrethi, qendra e rrethit, 

trekëndëshi, ortoqendra. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja, vizorja, 

kompasi. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Kontroll njohurish 

 

Në fazën e parë të orës, mësimdhënësi/ja teston nxënësit me pyetje-përgjigje 

të shkurta lidhur me njohuritë e fituara në dy orët e fundit mësimore, kur janë 

punuar (mësuar) disa veti të trekëndëshave, e po ashtu edhe për kongrunecën 

e tyre. 

 

Veprimtari e drejtuar  

 

Pjesa kryesore e orës karakterizohet me shpjegime të radhës që kanë të bëjnë 

me qendrën e rrethit të brendashkruar dhe jashtëshkruar në trekëndësh, 

ortoqendrën  e rrethit, si dhe qendrën e rëndimit. 

Qendra e rrethit të brendashkruar në trekëndësh. Të tri simetralet e 

këndeve të brendshme të trekëndëshit priten në një pikë ,O  e cila paraqet 

qendrën e rrethit të brendashkruar në trekëndësh.  

Le të jenë 
As  dhe  

Bs  

simetralet e këndeve te 

kulmet A  dhe B  

përkatësisht. Shënojmë me 

{ } A BO s s    dhe me 

, ,M N P  këmbëzat e 

normaleve nga pika O  në 

brinjët përkatësisht në 

, , .AB BC CA  Nga 

AOM AOP    dhe 

AOM  AOP   marrim 

se [ ] [ ]OM ON  [ ].OP  

Në fund, nga 

CON COP    (rregulla ( ))BBB  rrjedh se .NCO PCO  Prej nga CO  

është simetrale e këndit te kulmi .C  Kjo tregon se tri simetralet e këndeve të 

brendshme priten në një pikë të vetme .O  Nga [ ] [ ] [ ] ,OM ON OP r    

përfundojmë se O  paraqet qendrën e rrethit të brendashkruar në .ABC  

 

Qendra e rrethit të 

jashtëshkruar në 

trekëndësh. Të tri 

simetralet e brinjëve  të 

trekëndëshit priten në një 

pikë ,S  e cila paraqet 

qendrën e rrethit të 

jashtëshkruar të 

trekëndëshit. 

o 

A  

 

 

 

 

 

C 
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Le të jenë ,AB BCs s  dhe
ACs  simetralet e brinjëve ,AB BC  dhe CA  të .ABC  Shënojmë me { } .AC BCS s s   

Trekëndëshat SBC  dhe SAC  janë barakrahës, prandaj SB SC  dhe ,SA SC  prej nga rrjedh se edhe 

trekëndëshi ASB  është barakrahës. Rrjedhimisht  
ABs  kalon nëpër pikën .S  

 

Ortoqendra e trekëndëshit. Të tri drejtëzat e përcaktuara nga lartësitë e trekëndëshit priten në një pikë ,H  

e cila quhet ortoqendër e trekëndëshit. 

Nëpër secilin kulm të trekëndëshit konstruktojmë drejtëzën paralele me brinjën përballë atij kulmi. Çdo dy 

nga këto tri drejtëza priten. Le të jenë pikat e prerjes pikat 
1 1 1, ,A B C  respektivisht.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

Secili nga trekëndëshat 
1 1,ACB CB A  dhe 

1BAC  është kongruent me trekëndëshin ABC  (arsyetoni!). P.sh. 

trekëndëshat 
1ACB  dhe ABC  kanë brinjën [ ]BC  të përbashkët, ndërsa 

1ACB ABC   dhe 

1A BC ACB   si kënde alternative (shndërruese), sepse  
1 1|| .AC C A  Në saje të vetisë transitive për 

kongruencën, marrim se 
1 1[ ] [ ] [ ],AC AB BC   prandaj pika A  është mesi i brinjës 

1 1[ ],B C  kurse lartësia 
ah  

e trekëndëshit ABC  paraqet simetralen e brinjës 
1 1[ ]B C  të trekëndëshit 

1 1 1.A B C  Në mënyrë të ngjashme 

tregohet se dy lartësitë e tjera të trekëndëshit ABC  paraqesin simetralet e dy brinjëve të tjera, prandaj në bazë 

të pohimit 7, ato priten në një pikë të vetme .H   

Në vazhdim të shqyrtojmë edhe pikën e katërt të trekëndëshit-qendrën e rëndimit. Për këtë, së pari po e japim  

këtë pohim. 

Vija e mesme e trekëndëshit është segmenti që bashkon meset e dy brinjëve të trekëndëshit.  

Të tregojmë se vija e mesme e një trekëndëshi është paralele me brinjën përballë  dhe ka gjatësi sa gjysma e 

gjatësisë së saj.   

Me të vërtetë: 

 

 

 

 

 

 

 

 

Le të jenë M  dhe N  përkatësisht meset e brinjëve AC  dhe BC  të trekëndëshit .ABC  Në drejtëzën MN  

caktojmë pikën D  të tillë që [ ] [ ].MN ND  Tash, nga  [ ] [ ],NB NC  [ ] [ ],NB NC  dhe ,BND CNM   

rrejedh se .NBD NCM    Prej nga [ ] [ ]BD CM   [ ]AM  dhe .DBN MCN   Meqenëse këndet 

,DBN MCN   janë kënde alternative që formon transversalja BC  me drejtëzat AM  dhe ,BD  nga 

DBN MCN   rrjedh se || .AM BD  Katërkëndëshi AMDB  ka një palë brinjë paralele dhe të barabarta, 

prandaj ai është paralelogram. Rrjedhimisht ||AB MN  dhe [ ] [ ] 2[ ].AB MD MN   
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Qendra e rëndimit e trekëndëshit.  Medianet e trekëndëshit priten në një pikë .T  Gjatësia e segmentit të 

përcaktuar nga cilido kulm i trekëndëshit dhe pikës  T  është dy herë më e madhe se gjatësia e segmentit të 

përcaktuar nga pika T  dhe mesi i brinjës përballë atij kulmi.  

Le të jetë MN  vijë e mesme e trekëndëshit ABC  

dhe le të jetë FG  vijë e mesme e trekëndëshit .ATB  

Atëherë ||MN AB  dhe 2[ ] [ ],MN AB  e 

gjithashtu edhe ||FG AB  dhe 2[ ] [ ].FG AB  Prej nga 

||MN FG  dhe [ ] [ ].MN FG  Rrjedhimisht MNGF  

është paralelogram. Meqenëse diagonalet e 

paralelogrami priten dhe përgjysmohen, atëherë 

[ ] [ ]GT TM  dhe [ ] [ ].FT TN  

Përfundimisht [ ] 3[ ]AN TN  dhe 

[ ] 3[ ].BM TM  

Kështu treguam se medianat AN dhe BM priten në pikën T  e cila ndodhet në 
2

3
 e distancës ndërmjet kulmit 

dhe mesit të brinjës përballë. Kjo duhet të jetë e saktë edhe për medianën e lëshuar nga kulmi i tretë. Prandaj 

edhe mediana e tretë e një trekëndëshi kalon nëpër të njëjtën pikë e cila i pret medianat në raport 2:1.  Pika 

T  quhet qendër e rëndimit të trekëndëshit .ABC  

Edhe një vërtetim tjetër: Le të jenë ,M N  dhe P  janë meset e brinjëve [ ],[ ]AC BC  dhe [ ]AB  të .ABC  

Tregojmë në fillim se medianat e trekëndëshit e ndajnë ate në gjashtë trekëndësha me sipërfaqe të barabartë. 

Me ,x y  dhe z  po i shënojmë syprinat e sipërfaqeve, si në figurë. 

Nga [ ] 2S ACP x y    dhe [ ] 2 ,S PCB z y   rrjedh se .x z  Nga [ ] 3S ANC x   dhe 

[ ] 2 ,S ANB x y   rrjedh se .x y  Rrjedhimisht .x y z   

 

 

 

  

 

 

 

  

Nga 
1

[ ] [ ]
2

S ATB AT h = 2x    dhe  
1

[ ] [ ]
2

S TNB TN h = x    rrjedh se  

1 1 1
[ ] 2 = 2 [ ] [ ] [ ].

2 2 2
AT h= x TN h AT TN      

Është interesant të shqyrtohet pozita e këtyre katër pikave të trekëndëshit në raport me sipërfaqen trekëndëshe. 
Kështu: 

    qendra e rrethit të brendashkruar dhe qendra e rëndimit çdo herë ndodhen në brendinë e 
trekëndëshit.  

    mesi i hipotenuzës së trekëndëshit kënddrejtë paraqet qendrën e rrethit të jashtëshkruar. ndërsa 
kulmi te këndi i drejtë paraqet ortoqendrën; qendra e rrethit të jashtëshkruar, 

   ortoqendra dhe qendra e rëndimit i takojnë çdo herë një drejtëze,  e cila njihet si drejtëza e Eulerit. 

 

 

Shembull 1. Në trekëndëshin kënddrejtë ABC  është dhënë gjatësitë e kateteve[ ] 12AB cm dhe 

[ ] 18 .BC cm  Njehsojmë ( ),S CTE ( ),S HTF  dhe [ ].AT  
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Njehsojmë ( ).S CTE  

         21 1

2 2
( ) [ ] [ ] 18 12 108 .S ABC BC AC cm cm cm        

         
2

21 108
( ) ( ) 18cm .

6 6

cm
S CTE S ABC       

Njehsojmë [ ].AT  

         

2

2 2 2 2

2 2

[ ]
[ ] [ ] (12 ) (9cm)

2

(144 81) 225

BC
AG AB cm

cm cm

 
    

 

  

 

         [ ] 15 .AG cm  

                                                                   

2 2
[ ] [ ] 15 10 .

3 3
AT AG cm cm      

Njehsojmë ( ).S HTF  

1 1

2 2
18 ( ) [ ] [ ] 6 [ ] [ ] 3 .cm S AFT AF TH cm TH TH cm          

[ ] 6 .TH cm  

2 2 2 2[ ] [ ] [ ] 100 36 8 .AH AT TH cm cm cm      

[ ] [ ] [ ] 8 6 2 .HF AH AF cm cm cm      

2.1 1

2 2
( ) [ ][TH] 2 6 6 .S HTF HF cm cm cm        

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve në gjatë tërë orës mund të shërben për vlerësim në kuadër të kësaj ore mësimore. 

 

 

 

 

 

 

Për shkak të materialit voluminoz në këtë njësi mësimore, mësimdhënësi/ja mund ta ndan (realizon) 

në dy orë mësimore, ndërsa metodologjia e punës mund të mbetet e njëjtë në të orët kur zhvillohet kjo 

njësi. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

3.3. Konstruktime në 

gjeometri. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3,5;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Dallon objektet themelore 

gjeometrike (pikën, 

drejtëzën, rrafshin);  

 Zbaton kongruencën e 

trekëndëshave për 

zgjidhjen e detyrave 

praktike; 

 Përkufizon kuptimet 

themelore dhe të nxjerra 

gjeometrike. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Rrethi, këndi, tangjenta, 

segmenti. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja, vizorja, 

kompasi. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Faza e parë e orës mund të përdoret për një përsëritje nga ora e kaluar, dhe 

eventualisht për të dhënë ndonjë sqarime shtesë për të gjithë nxënësit nëse 

kanë diçka të paqartë. 

 

Shqyrtim i përbashkët dhe Punë në grupe  

 

Në pjesën kryesore të orës planifikohet të realizohen disa shembuj me 

konstruktime të ndryshme, si dhe nxënësit udhëzohen të punojnë 

(bashkëpunojnë) në grupe të vogla, përderisa mësimdhënësi/ja jep sqarime të 

nevojshme në tabelë, por edhe asiston në grupet e nxënësve aty ku paraqitet 

kërkesa. Është me rëndësi që edhe nxënësit të konstruktojnë në fletoret e tyre! 

 

Shembull 1. Tregoni se këndi që formohet nga korda [ ]AB  e rrethit me 

tangjenten e rrethit në njërin skaj të tetivës p.sh. ,A  është kongruent me 

këndin periferik mbi atë tetivë, ku kulmi i këndit periferik ndodhet nga ajo 

anë e drejtëzës AB  nga nuk është tangjenta. 

 

Le të jetë ,TAB   ku T t  këndi 

që formojnë tetiva [ ]AB  me tangjenten 

t  në pikën .A  Le të jetë pastaj [ ]AC  

diametri i rrethit ( , ),l O r  i cili është 

normal me tangjenten. Këndi  ABC  si 

kënd periferik mbi diametër është i 

drejtë, ndërsa këndet TAB   dhe 

ACB  janë kongruente (si kënde me 

krahë normalë, AT AC  dhe  

).AB CB   

Por këndi ACB  është kënd periferik 

mbi tetivën [ ],AB prandaj në bazë të 

rrjedhimit 2, përfundojmë se të gjitha 

këndet periferike mbi tetivën [ ]AB  janë kongruente me këndin ,TAB   

gjë që duhej vërtetuar.  

 

Më tutje, para se të zhvillohet detyra e radhës, mësimdhënësi/ja jep sqarime 

shtesë, si më poshtë: 

 

Le të jetë dhënë segmenti [ ]AB  dhe një pikë O  jashtë tij. Le të jenë 

,a OA b OB   gjysmëdrejtëzat përkatëse me fillim të përbashkët pikën .O  

Atëherë themi se nga pika O  segmenti [ ]AB  shihet nën këndin  .aOb   
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Shembull 2. Konstruktoni bashkësinë e të gjitha pikave në rrafsh nga të cilat segmenti i dhënë [ ]AB  shihet 

nën këndin e dhënë .  

 

Le të jetë t AT  gjysmëdrejtëz e cila me gjysmëdrejtëzën AB  formon këndin e dhënë .  Pastaj nëpër pikën 

A  konstruktojmë normalen  n  në gjysmëdrejtëzën ,t  si dhe simetralen s  të segmentit [ ].AB  Pikëprerja S  

e drejtëzave n  dhe s  paraqet qendrën e harkut rrethor 

k ACB  me rreze | |,r SA  i cili paraqet bashkësinë e pikave 

të kërkuara në njërin gjysmërrafsh të përcaktuar nga drejtëza 

AB dhe pika .S  Në mënyrë identike e fitojmë edhe harkun 

tjetër 
''k AC B  në gjysmërrafshin tjetër të përcaktuar nga 

drejtëza AB dhe pika '.S  Pra bashkësia e pikave të kërkuara 

është '.k k  

Është e qartë se nga çdo pikë e harkut ,k  përveç nga skajet e 

tij , ,A B  segmenti  [ ]AB  shihet nën këndi e dhënë .  Këtë na 

e siguron shembulli 1. 

Pika të tjera nuk ka në rrafsh, përveç atyre në ',k k  sepse 

nga një pikë në brendinë e harkut rrethor, segmenti shihet nën 

një kënd më të madh se këndi ,  ndërsa nga një pikë në 

jashtësinë e harkut rrethor, segmenti shihet nën një kënd më të 

vogël  se .  

Kjo bashkësi pikash njihet edhe me emrin si vendi gjeometrik 

i pikave nga të cilat segmenti i dhënë shihet nën këndin e dhënë. 

 

 

Shembull 3. Konstruktoni trekëndëshin  ABC  nëse janë dhënë: brinja [ ] ,BC a  këndi BAC   dhe 

lartësia e tij ,ah  e cila i përgjigjet brinjës .a  

 

Analiza. Supozojmë se detyrën e kemi të zgjidhur. Le të jetë D  

këmbëza e lartësisë nga kulmi  A  në drejtëzën .BC  Atëherë është e 

qartë se, nga njëra anë, pika A  i takon vendit gjeometrik 
1G  të pikave 

në rrafsh nga të cilat segmenti [ ]BC  shihet nën këndin e dhënë ,  

ndërsa nga ana tjetër i takon vendit gjeometrik 
2G  të pikave në rrafsh  

të cilat janë të larguara për segmentin [ ] aAD h  nga drejtëza .BC  

D.m.th. pika 
1 2 .A G G    

Konstruktimi. Në një gjysmëdrejtëz m  me fillim në pikën B  caktojmë 

pikën C  të tillë që .][ aBC   Konstruktojmë vendin gjeometrik 
1G (shih shembullin 2). Kudo në nëpër një 

pikë E  të drejtëzës BC  konstruktojmë një gjysmëdrejtëz n  normale në drejtëzën BC dhe në të caktojmë 

pikën F të tillë që .][ ahEF   Dhe në fund, nëpër pikën F konstruktojmë drejtëzën p paralele me drejtëzën 

,BC  e cila në fakt paraqet vendin gjeometrik .2 pG   Supozojmë se vendet 
1G  e 2G  priten në pikat A  dhe 

.1A  Atëherë trekëndëshat e kërkuar janë ABC  dhe 1 .A BC  
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Vërtetimi.  Së pari [ ]BC a  nga 

konstruksioni. Vërtetimi se  këndi 

BAC   është identik me atë të 

shembullit 2. Le të jetë D  projeksioni 

normal i pikës A  në drejtëzën .BC  

Atëherë katërkëndëshi DEFA  është 

drejtkëndësh, prandaj 

[ ] [ ] ,aAD EF h   gjë që duhej treguar.  

Diskutimi. Nëse drejtëza 
2p G  e pret 

harkun rrethor 
1G  detyra ka dy zgjidhje; 

nëse e takon, detyra ka një zgjidhje dhe 

nëse fare nuk kanë pika të përbashkëta, 

detyra nuk ka zgjidhje. 

 

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve brenda grupeve punuese mund të shërben për vlerësim në kuadër të kësaj ore 

mësimore. 

 

 

Detyra për punë të pavarur 

 

1.  Të konstruktohet trekëndëshi kënddrejtë nëse janë dhënë: 

  katetja a  dhe hipotenuza .c  

  katetja a  dhe këndi .  

  katetja a  dhe .c b  

  hipotenuza c  dhe lartësia .ch  

  katetja a  dhe mediana .bm  

 

2. Të konstruktohet trekëndëshi ABC  nëse janë dhënë: 

  brinja ,a  këndi   dhe mediana .am  

  brinja ,a  këndi   dhe rrezja r  e rrethit të jashtëshkruar.  

 brinja ,a  këndi   dhe brinja  .b  

  brinja ,a  brinja b  dhe lartësia .ah  

 

  

   

  
 

 



 

 

KAPITULLI IV 

 

 4.1.   Kuptimi i vektorit 

 4.2.   Mbledhja dhe zbritja e vektorëve 

 4.3.   Shumëzimi i vektorit me numër 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

4 

Vektorët 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

4.1. Kuptimi i vektorit. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3,5;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Dallon objektet themelore 

gjeometrike (pikën, 

drejtëzën, rrafshin);  

 Përkufizon kuptimet 

themelore dhe të nxjerra 

gjeometrike. 

 Përkufizon vektorët dhe 

përcakton mbledhjen, 

zbritjen e vektorëve si dhe 

shumëzimin e vektorit me 

skalarë 

 
Fjalët kyçe: 
 

Vektori, orientimi i vektorit, 

kahja, segmenti. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, libri i 

ushtrimeve, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Diskutim 

 

Në pjesën e parë të orës zhvillohet një diskutim i shkurtë me nxënësit në 

lidhje me njohuritë e tyre që mund të kenë për vektorët dhe zbatimin e tyre 

edhe në lëmit e tjera, posaçërisht në fizikë. 

 

Të nxënit në bashkëpunim  

 

Meqë kjo njësi mësimore nuk është punuar më herët, mësimdhënësi/ja 

përkujdeset që të jep shpjegimet e nevojshme për vektorët, për të vazhduar 

pastaj me zgjidhjen e detyrave të ndryshme. 

 

Le të jenë BA,  dy pika në rrafsh. Me pikat A  dhe B  përcaktohet një 

segment. Segmentin e përcaktuar me pikat A  dhe B  e shënojmë me [ ]AB  

ose [ ].BA  Pra, nuk na intereson se cila është pika e fillimit (e parë) dhe cila 

është pika e fundit (e dytë) e segmentit. Kjo për një arsye të thjeshtë, sepse 

skajet e segmentit [ ]AB  i konsiderojmë si bashkësi pikash { , }.A B  E siç e 

kemi mësuar renditja e elementeve në bashkësi nuk luan rol, d.m.th. 

{ , } { ,A}.A B B   

Nëse skajet e segmentit [ ]AB  i konsiderojmë si dyshe të renditur të pikave 

A  dhe ,B  d.m.th. ),( BA  (dihet saktësisht cila është pika e fillimit dhe cila 

pika e fundit), atëherë segmenti  [ ]AB  paraqet një segment të orientuar (nga 

pika e fillimit A  në pikën e fundit )B  që quhet vektor dhe shënohet me .AB  

Pikën A  e quajmë pikë të fillimit, kurse pikën B  pikë të fundit të vektorit 

.AB  

 

 
 

 

 

 

 

 

 Drejtëza AB  quhet drejtëz bartëse  dhe përcakton drejtimin e 

vektorit  .AB  

 Distancën ndërmjet pikave A dhe B  e quajmë intensitet (gjatësi) të 

vektorit AB  dhe e shënojmë me | | .AB  

Orientimi i vektorit AB  bëhet nga pika e fillimit në pikën e fundit. Pra kahja 

e vektorit AB  është e kundërt me kahen e vektorit .AB  

 

 

Vektori 

Segmentin  skajet e të cilit i konsiderojmë si dyshe të renditura 

të pikave e quajmë vektor dhe e shënojmë me  
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Pra, një vektor ,AB  ka: 

 Drejtimin, që përcaktohet nga drejtëza bartëse e tij. 

 Intensitetin, që paraqet distancën ndërmjet pikave  A dhe .B  

Intensiteti i vektorit ,AB  shënohet me | | .AB  

 Kahen,  që përcaktohet nga dyshja e renditur e pikave të 

skajshme të tij. 

 

Vektori intensiteti i të cilit është zero, quhet zero vektor dhe shënohet me 0,  kurse vektori intensiteti i të cilit 

është një, quhet vektor njësi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Me fjalë të tjera, dy vektorë janë të barabartë, nëse kanë: 

 drejtëza bartëse të njëjta ose paralele. 

 intensitete të barabarta. 

 kahe të njëjtë. 

  

 

 

 

 

 

 

 

Nga përkufizimi i barazimit të vektorëve rrjedh se vektori nuk ka pozitë të përcaktuar në rrafsh, prandaj fillimi 

i tij mund të bartet në çdo pikë të rrafshit. 

 

Vektorët që i takojnë një drejtëze ose drejtëzave paralele, quhen vektorë kolonearë. 

 

Në vazhdim të orës, merren shembujt si në vijim: 

 

Shembull 1. Çdo segment [ ]AB  përcakton dy vektorë AB  dhe ,BA  të cilët nuk janë të barabarta, sepse  

ato nuk kanë kahe të  njëjtë. 

 

 

Shembull 2. Në figurë është dhënë paralelogrami .ABCD  Vektorët AB  dhe CD  janë të barabartë, ndërsa 

vektorët AD  dhe CB  nuk janë të barabartë,  sepse nuk kanë kahe të njëjtë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

A 

B 

Barazimi i vektorëve 

Vektorët  dhe  janë të barabartë (simbolikisht e shënojmë ), në qoftë se: 

 drejtëzat  dhe  janë paralele ose përputhen. 

  

 vektorët  dhe  kanë kahe të njëjtë. 

A 

B 

C 

D 

A B 

C D 

A B 

D C 
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Në fund të orës, mësimdhënësi/ja sqaron edhe se: 

 

Shënim. Në rastet kur nuk është e domosdoshme të dihet drejtëza bartëse e vektorëve, ata do t’i shënojmë me 

simbolet: , , , , , .a b c u v   

 

 

 

 

 

 

 

Vektori BA  është vektor i kundërt i vektorit ,AB  d.m.th. .BA AB   

Nga barazimi ( ) ,a a    përfundojmë se vektorët a  dhe a  janë të kundërt ndërmjet vete. 

 

 
 

 

 

 

Vektori i kundërt 

Vektori  quhet vektori i kundërt i vektorit  në qoftë se vektorët  dhe  kanë intensitet 

dhe drejtim të njëjtë, ndërsa kah të kundërt. Shënojmë  
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

4.2. Mbledhja dhe zbritja e 

vektorëve. Shumëzimi i 

vektorit me numër. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3,5;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Dallon objektet themelore 

gjeometrike (pikën, 

drejtëzën, rrafshin);  

 Përkufizon kuptimet 

themelore dhe të nxjerra 

gjeometrike. 

 Përkufizon vektorët dhe 

përcakton mbledhjen, 

zbritjen e vektorëve si dhe 

shumëzimin e vektorit me 

skalarë 

 
Fjalët kyçe: 
 

Vektori, mbledhja e 

vektorëve, shumëzimi i 

vektorit. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, libri i 

ushtrimeve, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Pjesa e parë e orës karakterizohet me përsëritje të njohurive të fituara nga ora 

e kaluar mësimore. 

 

Të nxënit në bashkëpunim  

 

Në fillim të pjesës kryesore, mësimdhënësi/ja jep shpjegimet për mbledhjen 

dhe zbritjen e vektorëve, si dhe shumëzimin e vektorit me një numër, e pastaj, 

së bashku me nxënësit shqyrtohen zgjidhjet e detyrave përkatëse. 

 

 Le të jenë a  dhe b  dy vektorë. Shumë e vektorëve a  dhe b  quhet vektori 

c  fillimi i të cilit përputhet me fillimin e vektorit ,a kurse fundi me fundin e 

vektorit .b  Shënojmë .c a b    

Diferencë të vektorëve a  dhe b  quajmë vektorin  ( ) .c a b a b      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Përkufizimi i tillë i shumës dhe i diferencës së dy vektorëve shprehë të 

ashtuquajturën rregull të paralelogramit.  

Sipas përkufizimit të barazimit të vektorëve, vektorin b  mund ta 

konsiderojmë me fillim në fundin e vektorit .a  

Janë të vërteta këto veti: 

 1   .a b b a                          vetia komutative 

2   ( ) ( ).a b c a b c              vetia asociative 

3   0 0 .a a                             vektori zero 

4   ( ) 0.a a                              vektori i kundërt 

Shënim. Në bazë të vetisë asociative mund të përkufizohet shuma e tre dhe 

më shumë vektorëve. 
 

Pastaj, në lidhje me shumëzimin e vektorit me numër: Le të jetë a  një vektor 

i çfarëdoshëm. Shumën a a a   e shënojmë me 3 .a    
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Nëse a  dhe b janë vektorë, kurse  dhe   numra, janë të vërteta këto veti: 

  1    ( ) ( ) .a a    

  2   ( ) .a a a       

  3   ( ) .a b a b      

  4   1 .a a   

 

 

 

 

Shembull 1. Të thjeshtojmë shprehjet. 

  a)    2( ) 3( 2 ).b a a b              b) 3 ( ) 2 3 .a b a b     

 

Kemi:  

  a)  2( ) 3( 2 ) (2 2 ) (3 6 ) 2 2 3 6 4 .b a a b b a a b b a a b a b                          

           b)   3 ( ) 2 3 3 2 3 2 .a b a b a a b b a b           

 

Zbatim i njohurive 

 

Në pjesën e fundit të orës, nxënësit udhëzohen nëse mund të vërtetojnë dy rastet e fundit të detyrës në 

vazhdim: 

 

Shembull 2. Nëse pikat A1, B1, C1 janë meset e brinjëve të trekëndëshit ABC, atëherë vlejnë 

barazimet:  

12AAACAB  ; 12BBBCBA  ;  12CCCBCA  . Vërtetoni. 

 

Nëse barazimet  











111

111

CAACAAACA

BAABAAABA
.  

                                                                                      

i mbledhim anë për anë, dhe kemi parasysh faktin se vektori 1BA   është  i kundërt me 111 CABACA  , 

atëherë marrim ACABAA 12 . Ngjashëm vërtetohen edhe dy rastet e tjera. 

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të angazhimit të nxënësve gjatë dy fazave të 

fundit të orës. 

 

Shumëzimi i vektorit me numër 

 Shumëzim të vektorit  me numrin real  quajmë vektorin  që ka: 

 Intensitetin  Pra  

 Drejtimin e njëjtë me vektorin  

 Kahen e njëjtë apo të kundërt me kahen e vektorit  varësisht se  apo  

 

       Nëse a  dhe b  janë vektorë kolinearë, ekziston numri   i tillë që .a b  

 

 



 

 

 



 

 

KAPITULLI V 

 

 5.1.   Shprehjet racionale. Domena e shprehjes racionale 

 5.2.   Thjeshtimi i shprehjeve racionale 

 5.3.   Shumëzimi i shprehjeve racionale 

 5.4.   Pjesëtimi i shprehjeve racionale 

 5.5.   Mbledhja dhe zbritja e shprehjeve racionale 

 5.6.   Shprehjet e përbëra racionale 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

5 

Shprehjet shkronjore racionale 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

5.1. Shprehjet racionale. 

Domena e shprehjes 

racionale. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkthen shprehjet nga 

gjuha e zakonshme në atë 

algjebrike dhe anasjelltas;  

 Kryen veprimet me 

shprehjet racionale; 

 Thjeshton shprehjet 

shkronjore racionale; 

 Paraqet gjeometrikisht 

shprehjet shkronjore 

racionale. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Shprehjet racionale, domena 

e shprehjes, vlera e 

ndryshores. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme (diskutim) 

 

Në pjesën e parë të orës, mësimdhënësi/ja nxitë një diskutim me nxënësit në 

lidhje me bashkësitë numerike që janë punuar në fillim të vitit shkollor, e 

pastaj e bën ndërlidhjen me bashkësinë e numrave racionalë, dhe përkujton 

se çfarë trajte kanë këta numra dhe si përkufizohet kjo bashkësi. 

 

Punë e orientuar dhe Shqyrtim i përbashkët  

 

Në pjesën kryesore të orës, mësimdhënësi/ja jep shpjegimet lidhur me 

shprehjet racionale dhe domenën e tyre. 

 

Më parë kemi përkufizuar bashkësinë e numrave racionalë si bashkësi 

numrash të formës ( , ).
p

p q
q

   Pra: 

: , .
p

p q
q

 
   
 

 

Në qoftë se në shprehje thyesore numëruesi dhe emëruesi janë polinome apo 

shprehje shkronjore, atëherë kjo shprehje quhet shprehje racionale. 

 

 

 

 

 

 

 

Shprehje racionale janë: 

    3

2

2 2 3 5 1
, , , 5 3 1

3 36 1

x x x
x x

x x

 
 

 
 etj. 

Edhe 35 3 1x x   është shprehje racionale. Këtu, mësimdhënësi/ja mund të 

pyet nxënësit pse është një gjë e tillë?  (sepse ajo mund të shkruhet në trajtën  
35 3 1

.
1

x x 
) 

Ndërkaq, sa i përket domenës së shprehjeve racionale, përkujtojmë faktin se 

pjesëtimi me zero është i pamundshëm, prandaj konstatojmë se te shprehjet 

racionale emëruesi i thyesës nuk mund të jetë zero. Kështu, te shprehja 

racionale nuk duhet marrë në konsiderim vlerat e ndryshores për të cilat vlera 

e polinomit në emërues është zero.  

 

 

 

 

 

 

Për shembull, për shprehjen racionale 
6

23





x

x
 domena është bashkësia e të 

gjitha vlerave të x me përjashtim të numrit 6. 

Shprehjet racionale 

Shprehje racionale quhet shprehja algjebrike e trajtës thyesore 

 ku  dhe   janë polinome. 

Domena e shprehjes racionale 

 Bashkësia e vlerave të ndryshores  për të cilat vlera e shprehjes 

racionale është e përkufizuar dhe ekziston, quhet domenë  e shprehjes 

racionale. 
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Tani, nxënësit ndahen në grupe dhe provojnë zgjidhjen e shembujve (duke ndjekur udhëzimet e 

mësimdhënësit/es), ose bashkërisht shqyrtohen, si në vijim: 

 

Shembull 1. Gjeni domenën e shprehjes racionale  .
7

5





x

x
 

 
Domena e shprehjes racionale të dhënë më lart është bashkësia e të gjitha vlerave të ndryshores x   për të cilat 

emëruesi i shprehjes së dhënë është i ndryshëm nga zero, d.m.th, 7 0.x    Meqenëse 07 x  për ,7x

atëherë domena e shprehjes së dhënë është bashkësia  { : 7}.x x   

 

Shembull 2. Gjeni domenën e shprehjes racionale .
16

34
2 



x

x
 

 
Ngjashëm sikur edhe më lart, domena e shprehjes është bashkësia e të gjitha vlerave të ndryshores x  për të 

cilën:  

0162 x  

0)4)(4(  xx  

4x  dhe .4x  

Pra,  domena e shprehjes së dhënë është { : 4 dhe 4}.x x x      

 

Shembull 3. Gjeni domenën e shprehjes racionale .
9

5
2

2

y

x
 

 

Meqenëse 2 9 0( ),y y   domena e shprehjes së dhënë është .  

 

Zbatim i njohurive 

 
Në pjesën e fundit të orës, varësisht prej kohës së mbetur në dispozicion, mësimdhënësi/ja kërkon nga 

nxënësit që individualisht të provojnë zgjidhjen e shembullit të më poshtëm, e pastaj edhe të komentojnë 

zgjidhjen e ofruar: 

 

Shembull 4. Gjeni domenën e shprehjes racionale .
1

23
2 



x

x
 

 

 Domena e shprehjes së dhënë është bashkësia e të gjitha vlerave të ndryshores x  për të cilat 2 1 0,x    

d.m.th. për 1 dhe 1.x x    Pra, domena e shprehjes racionale është { : 1, 1}.x x x     

 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të mënyrës së zgjidhjes së shembullit në fazën e 

reflektimit. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

5.2. Thjeshtimi i shprehjeve 

racionale. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkthen shprehjet nga 

gjuha e zakonshme në atë 

algjebrike dhe anasjelltas;  

 Kryen veprimet me 

shprehjet racionale; 

 Thjeshton shprehjet 

shkronjore racionale; 

 Paraqet gjeometrikisht 

shprehjet shkronjore 

racionale. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Shprehjet racionale, 

thjeshtimi i shprehjes, 

numëruesi, emëruesi. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Në fillim të orës bëhet një përsëritje e njohurive të fituara nga ora e kaluar, 

por edhe diskutimi rreth zgjidhjes së detyrave të punuara në atë orë. 

 

Shqyrtim i përbashkët  

 

Në vazhdim të orës, mësimdhënësi/ja përkujdeset që të transmetojë te 

nxënësit parimin themelor të thjeshtimit të shprehjeve racionale: 

 

Në qoftë se , , ( , 0)P Q R Q R   janë polinome, atëherë: 

                                 dhe
P P R P R P

Q Q R Q R Q

 
 

 
. 

si dhe ecurinë e thjeshtimit të shprehjes racionale: 

 

 Zbërthejmë në tërësi numëruesin dhe emëruesin e shprehjes 

racionale, 

 Pjesëtojmë numëruesin dhe emëruesin me pjesëtuesin më të madh të 

përbashkët. 

 

Më pas, bashkërisht me nxënësit shqyrtohen shembujt si në vijim: 

 

Shembull 1. Duke u bazuar në parimin themelor për shprehjet racionale, 

thjeshtoni shprehjen racionale .
9

3
2 



x

x
 

 

Domena e shprehjes së dhënë është { : 3, 3}.x x x     Prandaj për 

3x    dhe 3x   kemi: 

.
3

1

3

3

3

1

)3)(3(

3

3

3

9

3
222 
























xx

x

xxx

x

x

x

x

x
 

 

Shembull 2. Thjeshtoni shprehjen racionale .
24

16
4

2

x

x
 

 

Kemi: 

     

 

                                                                                                                                  

 

 

 

                

 

Zgjidhjet e këtyre detyrave mund të provohen edhe individualisht nga 

nxënësit, e pastaj mund t’i tregojnë dhe komentojnë zgjidhjet para nxënësve 

tjerë! 

 

   

pjesëtuesi më i madh i përbashkët 

pjesëtuesi më i madh i përbashkët 
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Shembull 3. Thjeshtoni shprehjen  racionale  .
16

283
2

2





x

xx
 

 

Meqenëse 2 3 28 ( 4)( 7)x x x x      (provoni) dhe 2 16 ( 4)( 4),x x x     atëherë      
2

2

( 4)( 7)3 28 7
( 4).

( 4)( 4) 416

x xx x x
x

x x xx

   
  

  
 

 

Shembull 4. Thjeshtoni shprehjen  racionale 
2

2

12
.

20

x x

x x

 


 
 

 
Kemi: 

               

2

2

12 ( 4)( 3)

20 (4 )(5 )

x x x x

x x x x

   
  

   
                    faktorizojmë trinomin në numërues dhe emërues 

                                         
( 4)( 3)

(4 )(5 )

x x

x x

  


 
   zbatojmë barazimin ( 4) 4x x     

                                         
(4 )( 3)

(4 )(5 )

x x

x x

 


 
   thjeshtojmë me 4 x  

                                         
3

( 4, 5).
5

x
x x

x


   


  

 

Punë e pavarur 

 
Në pjesën e fundit të orës, nga nxënësit kërkohet që individualisht të provojnë zgjidhjen e detyrës: 

 

Shembull 5. Thjeshtoni shprehjen  racionale  .
155

186





x

x
 

 
Faktori më i madh i përbashkët i numëruesit është numri 6,  kurse i emëruesit është numri .5  Prandaj: 

).3(
5

6

)3(5

)3(6

155

186










x

x

x

x

x
 

 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të mënyrës së zgjidhjes së shembullit në fazën e 

reflektimit, e po ashtu angazhimit rreth zgjidhjes së detyrave në fazën kryesore të orës. 

 

Detyra për punë të pavarur 

 

Thjeshtoni shprehjet racionale: 

3 7

4 5

27
1. .

36

mn p

m np


  

8 12
2. .

6 9

a

a




  

2

15
3. .

5 10

a

a a
  

3

36
4. .

42 24

x

x x




  

4 3

3

12 12
5. .

6

x x

x


 

2

2

24 36
6. .

32

x x

x


  

9 9
7. .

a b

a b




        

5 5
8. .

x y

y x




 

2

2

4 12
9. .

6

m m

m m

 

 
 

2 2

6 3
10. .

4

a b

a b




  

24 1
11. .

1 2

y

y




  

3 8
12. .

2

x

x




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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

5.3. Shumëzimi i shprehjeve 

racionale. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkthen shprehjet nga 

gjuha e zakonshme në atë 

algjebrike dhe anasjelltas;  

 Kryen veprimet me 

shprehjet racionale; 

 Thjeshton shprehjet 

shkronjore racionale; 

 Paraqet gjeometrikisht 

shprehjet shkronjore 

racionale. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Shprehjet racionale, 

shumëzimi i shprehjes, 

faktorizimi. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Kontroll njohurish 

 

Në pjesën e parë të kësaj ore mësimore mund të bëhet një kontroll e njohurive 

të fituara nga orët e kaluara mësimore që ka të bëjë me shprehjet racionale 

dhe thjeshtimin e tyre. Një kontroll i tillë i njohurive mund të jetë pjesë e 

vlerësimit në kuadër të orës mësimore. 

 

Shqyrtim i përbashkët  

 

Në pjesën e realizimit të orës, mësimdhënësi/ja fillimisht e bën ndërlidhjen e 

shumëzimit të thyesave (me numra racionalë), për të dhënë pastaj 

përkufizimin e shumëzimit të shprehjeve racionale: 

 

Në qoftë se , ,P Q R  dhe S  janë shprehje racionale, 0Q   dhe 0,S   

atëherë: 

.
P R P R

Q S Q S


 


 

si dhe: 

 Faktorizimi i plotë i numëruesit dhe i  emëruesit; 

 Pjesëtimi i numëruesit dhe i emëruesit me të gjithë faktorët e 

përbashkët të tyre; 

 Shumëzimi i shprehjeve të mbetura pas veprimeve nga hapi 

paraprak. 

 

Shembull 1. Shumëzoni .
7

21

12

5
4

3

x

x
  

 

Kemi: 

                           

 

 

 

 

 

 

Shembull 2. Shumëzoni 
2 2

2

3 6 25
.

5 10 25

x x x

x x x

 


  
 

 

Kemi: 
2 2

2

3 6 25

5 10 25

x x x

x x x

 


  
      faktorizojmë emëruesin dhe numëruesin 

     
3 ( 2) ( 5)( 5)

5 ( 5)( 5)

x x x x

x x x

  
 

  
  shumëzojmë shprehjet 

     
3 ( 2)( 5)( 5)

( 5)( 5)( 5)

x x x x

x x x

  


  
      pjesëtojmë emëruesin dhe numëruesin me (x-5)(x+5)  

      
3 ( 2)

.
5

x x

x





 

 

 pjesëtimi i numëruesit dhe emëruesit me 

PMP 

pjesëtuesi më i madh i përbashkët 

pjesëtuesi më i madh i 

përbashkët  
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Shembull 3. Shumëzoni  .
5143

16

4

13
2

2










xx

x

x

x
 

 
Kemi: 

2

2

3 1 16

4 3 14 5

x x

x x x

 


  

3 1 (4 )(4 )

4 (3 1)( 5)

x x x

x x x

  
 

  
 

Meqenëse faktorët në numërues dhe në emërues x4 dhe 4x  janë me shenja të ndryshme, atëherë 

shumëzojmë numëruesin dhe emëruesin me –1 dhe marrim:  

                        
( 1)(4 )(3 1)(4 ) ( 1)(4 )(3 1)(4 ) (3 1)(4 )(4 )

( 1)( 4)(3 1( 5) (4 )(3 1)( 5) ( 4)(3 1)( 5)

x x x x x x x x x

x x x x x x x x x

          
  

         
 

                        
( 1)(4 ) 4 1

( 4, , 5).
5 5 3

x x
x x x

x x

   
     

 
 

 

Punë e pavarur 

 
Në pjesën e fundit të orës, nga nxënësit kërkohet që individualisht të provojnë zgjidhjen e detyrës: 

 

Shembull 4. Shumëzoni .
96

25

5

124
2

22










xx

x

x

xx
 

 
Kemi: 

)3)(3(

)5)(5(

5

)3(4

96

25

5

124
2

22




















xx

xx

x

xx

xx

x

x

xx

)3)(3)(5(

)5)(5)(3(4






xxx

xxxx
                                                      

                                                        ).3,5(
3

)5(4





 xx

x

xx
 

 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi i njohurive të nxënësve mund të realizohet në cilëndo fazë të orës. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

5.4. Pjesëtimi i shprehjeve 

racionale. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkthen shprehjet nga 

gjuha e zakonshme në atë 

algjebrike dhe anasjelltas;  

 Kryen veprimet me 

shprehjet racionale; 

 Thjeshton shprehjet 

shkronjore racionale; 

 Paraqet gjeometrikisht 

shprehjet shkronjore 

racionale. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Shprehjet racionale, 

pjesëtimi i shprehjes, 

faktorizimi. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, libri i 

ushtrimeve, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Diskutim 

 

Faza e parë e orës mund të realizohet me një diskutim të shkurtë me nxënësit 

lidhur me njësinë e kaluar mësimore që ka të bëjë me shumëzimin e 

shprehjeve racionale, e po ashtu mund të diskutohen edhe vështirësitë 

eventuale të zgjidhjes së detyrave përkatëse. 

 

Shqyrtim i përbashkët dhe Punë në grupe 

 

Në pjesën e realizimit të orës, mësimdhënësi/ja jep shpjegimet e nevojshme 

si më poshtë: 

 

Vetinë e pjesëtimit të numrave thyesorë (racionalë) 

: ( , , , , 0, 0, 0).
a c a d a d

a b c d R b c d
b d b c b c


      


  

mund ta zgjerojmë edhe në pjesëtimin e shprehjeve racionale si vijon: 

 

:  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Për zgjidhjen e detyrave në vijim, nga nxënësit kërkohet të ndahen në grupe 

të vogla, e duke i ndjekur udhëzimet e mësimdhënësit/es, provojnë të gjejnë 

zgjidhjet, si dhe mandej t’i shkëmbejnë ato me grupet tjera. 

 

Shembull 1. Pjesëtoni    
2

2

2 1 2 7 3
: .

39

x x x

xx

  


 

 

Kemi: 

2

2 2 2

2 1 2 7 3 2 1 3
:

39 9 2 7 3

x x x x x

xx x x x

    
 

   
   faktorizojmë 

       
(2 1)( 3)

( 3)( 3)(2 1)( 3)

x x

x x x x

 


   
   thjeshtojmë 

                                 
2

1 1
.

( 3)( 3) 6 9x x x x
 

   
 

Nëse mësimdhënësi/ja e vëren që vetëm me udhëzime është vështirë të vjen 

deri te zgjidhja e detyrës, këtë mund ta bëj edhe duke shkruar në tabelë 

komplet zgjidhjen e detyrës! 

  Vetia e pjesëtimit të shprehjeve racionale 

Në qoftë se  dhe  janë polinome dhe  dhe 

 atëherë  

 

Me fjalë: Herësi i dy shprehjeve racionale është shprehje racionale e 

barabartë me prodhimin e shprehjes së parë dhe të vlerës reciproke 

të shprehjes së dytë. 
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Shembull 2. Pjesëtoni ).62(:
5

2 2

2




xx
x

xx
 

 

Meqenëse ,
1

62
62

2

2 


xx
xx  atëherë   

      
2 2 2

2

2 2 6 2 1
:

5 1 5 2 6

x x x x x x

x x x x

   
 

 

( 2)

5 (2 3)( 2)

x x

x x x




 
   

                                                                        
)32(5

1




x
.

1510

1




x
 

 

Shembull 3. Pjesëtoni  .
7

12134
:

49

34 2

2 







x

xx

x

x
 

 

Kemi: 

      
2

2 2 2

4 3 4 13 12 4 3 7
:

749 49 4 13 12

x x x x x

xx x x x

    
 

   
            faktorizojmë numëruesin dhe emëruesin 

                                            
4 3 7

( 7)( 7) (4 3)( 4)

x x

x x x x

 
 

   
                      

                                           
  2

(4 3)( 7) 1 1
.

( 7)( 7)(4 3)( 4) 7)( 4) 11 28

x x

x x x x x x x x

 
  

       
 

 

Zbatim i njohurive 

 
Në pjesën e fundit të orës, nga nxënësit kërkohet që provojnë zgjidhjen disa prej detyrave: 

 

Shembull 4. Kryeni veprimet në thyesat e dyfishta:  

 a.  

a

y
a

y

a
y

2

2





;       b.  

a

a

a

1

2

1

4
4

2






;    

         c.  

a

x
a

a

x

x

a

xa

a

xa

a
a

aa

a

aa

24
4

:4

6533















;   d.  

x
x

x

x

x

x

x











1

1

1
1

1

1
1

1
1

.  

 
Varësisht prej kohës së mbetur në dispozicion, mësimdhënësi/ja mund të kërkon nga nxënësit që të zgjidhin 

një apo më shumë nga këto detyra, e nëse e sheh të nevojshme, për ndonjërin prej tyre mund edhe të jep 

sqarime shtesë! 

 

Keni parasysh se këto detyra i takojnë grupit të shprehjeve të përbëra (njësi mësimore që ende nuk është 

punuar!), megjithatë, le të shërben si detyrë sfiduese për të gjithë nxënësit e talentuar! 

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Dy fazat e fundit e orës mund të jenë bazë e mirë për vlerësim në kuadër të kësaj ore mësimore. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

5.5. Mbledhja dhe zbritja e 

shprehjeve racionale. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkthen shprehjet nga 

gjuha e zakonshme në atë 

algjebrike dhe anasjelltas;  

 Kryen veprimet me 

shprehjet racionale; 

 Thjeshton shprehjet 

shkronjore racionale; 

 Paraqet gjeometrikisht 

shprehjet shkronjore 

racionale. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Shprehjet racionale, 

mbledhja e shprehjes, zbritja 

e shprehjes, emëruesi i 

përbashkët, shmvp. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Në fazën e parë të orës bëhet një përsëritje e shkurtë nga ora e kaluar. 

 

Veprimtari e drejtuar 

 

Në këtë orë mësimore, pjesën dërmuese të kohës e udhëheq mësimdhënësi/ja 

me shpjegime dhe sqarime të nevojshme për mbledhjen dhe zbritjen e 

shprehjeve racionale, duke e shoqëruar edhe me shembuj të cilët i shqyrton 

bashkërisht me nxënësit. 

 

Në fillim, jep përkufizimet për mbledhjen dhe zbritjen e shprehjeve racionale 

me emërues të njëjtë, e pastaj edhe me emërues të ndryshëm: 

 

Me emërues të njëjtë: Le të jenë ,P Q  dhe R  polinome, 0,Q   atëherë  

dhe .
P R P R P R P R

Q Q Q Q Q Q

 
     

 

Me emërues të ndryshëm: Nëse , . , ( , 0)P Q R S Q S   janë polinome, atëherë 

                          
P R P S Q R

Q S Q S

  
 


   dhe   .

P R P S Q R

Q S Q S

  
 


 

Pas tyre, shqyrtohen disa shembuj: 

 

Shembull 1. Njehsoni   
3 2 4 5

.
2 2

x x

x x

 


 
 

 

Kemi                 

  
2

54

2

23










x

x

x

x (3 2) (4 5) 3 2 4 5 7 3
.

2 2 2

x x x x x

x x x

      
  

  
    

 

Shembull 2. Njehsoni   .
3223

2222 yx

yx

yx

yx









 

 

Kemi: 

2222

3223

yx

yx

yx

yx









22

)32()23(

yx

yxyx






22

3223

yx

yxyx




  

                               
( )( )

x y

x y x y




  yx 


1
 ( ).x y  

 

Shembull 3. Njehsoni   .
4

3

2

1










x

x

x

x
 

 

Kemi: 
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)4)(2(

)3)(2()4)(1(

4

3

2

1















xx

xxxx

x

x

x

x

)4)(2(

)65()45( 22






xx

xxxx
 

 
 

Në vazhdim të orës, mësimdhënësi/ja jep përkufizimin e shmvp-së, për të vazhduar me shembuj përkatës: 

 

SHMVP i dy ose më shumë shprehjeve racionale është  shprehja më e vogël racionale,  e cila pjesëtohet pa 

mbetje me shprehjet e dhëna. 

 

për dy ose më  shumë polinome SHMVPGjetja e  

 Zbërthimi i plotë i polinomeve të dhëna. 

 SHMVP përbëhet nga prodhimi i të gjithë faktorëve të ndryshëm të polinomeve, secili prej tyre 

i ngritur në shkallën më të lartë, në të cilën është paraqitur në ndonjërin nga faktorët e polinomeve 

të dhëna. 

 

Shembull 4. Gjeni SHMVP  për polinomet .44,4,42 22  xxxx  

 

Së pari bëjmë faktorizimin e plotë të polinomeve të dhëna: 

 )2(242  xx  

              )2)(2(42  xxx  

              
22 )2(44  xxx  

Pra, SHMVP  për polinomet: 2 22 4, 4, 4 4x x x x     është 22( 2)( 2) .x x   

 

Shembull 5. Të njehsojmë .
276

5

214

3
22 








yy

y

yy

y
 

 

Meqenëse 
2 24 21 ( 3)( 7) dhe 6 27 ( 9)( 3),y y y y y y y y          SHMVP  për 

2 4 21y y    dhe 
2 6 27y y   është  ( 9)( 3)( 7),y y y    prandaj: 

276

5

214

3
22 








yy

y

yy

y 3 5

( 3)( 7) ( 9)( 3)

y y

y y y y

 
 

   
 

                                             
3 9 5 7

( 3)( 7) 9 ( 9)( 3) 7

y y y y

y y y y y y

   
   

     
 

                                             
( 3)( 9) ( 5)( 7)

( 3)( 7)( 9) ( 9)( 3)( 7)

y y y y

y y y y y y

   
 

     
 

                                             

2 212 27 12 35

( 3)( 7)( 9) ( 9)( 3)( 7)

y y y y

y y y y y y

   
 

     
 

                                            

2 2 2 2( 12 27) ( 12 35) 12 27 12 35

( 3)( 9)( 7) ( 3)( 9)( 7)

y y y y y y y y

y y y y y y

         
 

     
 

                                                   
8

.
( 3)( 9)( 7)y y y




  
 

 

Shembull 6. Të njehsojmë  
2

10 9
.

3 3 18x x x


  
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Meqenëse 23 ( 3) dhe 3 18 ( 3)( 6),x x x x x x         atëherë            



 183

9

3

10
2 xxx

10 9

3 ( 3)( 6)x x x


   183

9

6

6

3

10
2 










xxx

x

x
 

                                    
2

10 6 9 10( 6) 9

3 6 ( 3)( 6) ( 3)( 6)3 18

x x

x x x x x xx x

 
    

      
 

                                    
10( 6) 9 10 69

.
( 3)( 6) ( 3)( 6)

x x

x x x x

  
 

   
 

 

Shembull 7. Njehsoni 
2

2 5 4 12
.

2 6

y y

y y y

 


  
 

 

Meqense 2 6 ( 3)( 2),y y y y      2(( 2), 6)) ( 3)( 2).SHMVP y y y y y       Prandaj, 

2

2

2 5 4 9 (2 5)( 3) (4 9) 2 4 6

2 ( 2)( 3) ( 2)( 3)6

( 2)(2 3)
.

( 2)( 3)

y y y y y y y

y y y y yy y

y y

y y

       
  

     

 


 

 

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Të gjitha fazat e orës mund të shërbejnë për vlerësim në kuadër të kësaj ore mësimore. 

 

Detyra për punë të pavarur 

 

Gjeni shumëfishin më të vogël të përbashkët të polinomeve: 

1. 14 , 35.x      2. 42 , 36.y  

23. 10 , 16 .k k     4. 9 , 15 30.b b  

3 25. 18 , 21 .x x     3 26. 32 , 9 .a b ab  

2 2 47. 48 , 30 .x y x y     3 2 2 48. , 6 , 15 .xy x y xy  

4 2 39. 4 , 14 , 35 .mn m n mn     10. 4 , 2 4.a a   

11. 9, 4 36, 8 .x x x     2 212. 49, 5 14, 7.q q q q     

213. 25, 10 50, 5 25.a a a     2 2 214. 9, 6, 8 24 .n n n n n     

 

Shprehjet e dhëna racionale sillni në shprehje ekuivalente me to, por me emërues të barabartë me shprehjen 

tjetër. 

4
1. ,

7x
 emëruesi 321 .x    

2

8
2. ,

9y
 emëruesi .72 5y   

5
3. ,

8

x

y
 emëruesi .24 22 yx    

2

3
4. ,

7

a

b


emëruesi .35 32ba  

5. 4 ,p  emëruesi .3p    6. 3,a   emëruesi .12 a  

 

 

Materiali për këtë njësi mësimore është voluminoz, prandaj mund të ndahet në dy orë mësimore. 

Ndarja mund të jetë ashtu që mbledhja dhe zbritja e shprehjeve racionale të punohen në orën e parë, 

ndërsa shmvp të punohet në orën e dytë. Metodologjia e punës mund të mbetet e njëjtë në të dy orët. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

5.6. Shprehjet e përbëra 

racionale. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkthen shprehjet nga 

gjuha e zakonshme në atë 

algjebrike dhe anasjelltas;  

 Kryen veprimet me 

shprehjet racionale; 

 Thjeshton shprehjet 

shkronjore racionale; 

 Paraqet gjeometrikisht 

shprehjet shkronjore 

racionale. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Shprehjet e përbëra, 

numëruesi, emëruesi, 

gjymtyrët. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, libri i 

ushtrimeve, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Në fazën e parë të orës bëhet një përsëritje e shkurtë nga ora e kaluar, si dhe 

shtjellimi i detyrave për punë të pavarur (disa prej tyre!). 

 

Shqyrtim i përbashkët 

 

Pjesa kryesore e orës karakterizohet me disa shpjegime nga ana e 

mësimdhënësit për njësinë e re mësimore, e pastaj shqyrtimi i përbashkët i 

shembujve: 

 

Më  parë kemi mësuar për shprehjet racionale, të cilat në numërues dhe në 

emërues kanë numra racionalë ose polinome. Tash do të shohim shprehjet 

racionale, të cilat në numërues ose në emërues, ose në të dyja së bashku, kanë  

shprehje racionale. Shprehjet e tilla racionale i quajmë shprehje të përbëra 

racionale. Shprehjet:  

3

3

,
7
x

x

    
2

3
8

,
3

1
1

x

x






     

3

1 ,
4

x

x x

x





   

3

4

3

1









p

p

p

p

 

janë shprehje të përbëra racionale. Që t’i thjeshtojmë shprehjet e tilla, duhen 

eliminuar shprehjet racionale në numërues dhe në emërues dhe t’i sjellim në 

shprehje të thjeshta racionale. Të shohim shprehjen e përbërë racionale: 

 

 

 

 

 

 

Numëruesin e shprehjes së përbërë racionale 
3

1





p

p
 e quajmë numërues 

primar ose kryesor, kurse emëruesin e saj 
3

4





p

p
 e quajmë emërues primar 

ose kryesor. Shihet se shprehjet në numërues dhe në emërues të shprehjes së 

përbërë racionale janë po ashtu shprehje racionale. Emëruesin e numëruesit 

primar 3p  dhe emëruesin e emëruesit primar  3p  i quajmë emërues 

sekondarë. Pra:  

 

    

 

 

Numëruesi i numëruesit primar dhe emëruesi i emëruesit primar ndryshe 

quhen gjymtyrët të jashtme të shprehjes së përbërë racionale, kurse emëruesi 

i numëruesit primar dhe numëruesi i emëruesit primar quhen gjymtyrët të 

brendshme. Në shembullin tonë gjymtyrët e jashtme janë 1p  dhe 3,p   

kurse gjymtyrët e brendshme janë 3p  dhe 4 .p  Kjo shihet më bukur në 

paraqitjen që vijon: 

 

numëruesi primar 

emëruesi primar 

 

  
emëruesi sekondar emëruesi sekondar 
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Që të thjeshtohet shprehja e përbërë racionale është e nevojshme, të eliminohen emëruesit sekondarë. Kjo 

mund të bëhet në dy mënyra:  

 

Mënyra e parë: Shprehjen e përbërë racionale e transformojmë në shprehje të thjeshtë racionale, duke 

pjesëtuar numëruesin primar me emëruesin primar. 

Mënyra e dytë: Numëruesi primar dhe emëruesi primar shumëzohen me SHMVP të emëruesve sekondarë 

dhe shprehja e fituar racionale thjeshtohet deri në terma më të vegjël. 

Mënyra II mund të realizohet edhe kështu:  Shumëzohen gjymtyrët e jashtme në mes vete dhe rezultati 

shkruhet në emërues, kurse gjymtyrët e brendshme shumëzohen në mes vete dhe rezultati shkruhet në 

emërues. 

 

Për të gjitha këto informata, mësimdhënësi/ja duhet të sigurohet që nxënësit i kanë kuptuar, në mënyrë që 

pastaj të vazhdohet me detyra: 

 

Shembull 1. Thjeshtoni shprehjen 

3

2

.
3
x

x

 

 

Duke supozuar se ,0x  kemi:  
2 2

2

2

2

2 3 2 2 2
: .

3 3 3 3

x x xx

x x xx

x

      

 

Shembull 2. Thjeshtoni shprehjen racionale 

1

3
.

4

p

p

p

p






 

 

SHMVP  i emëruesve sekondarë  p  dhe 3p  është ).3( pp  Prandaj:  

2

2

1 1
( 3)

( 1)3 3
.

4 4 (4 )( 3) 7 12
( 3)

p p
p p

p p p pp p

p p p p p p
p p

p p

 
 

  
  

      
 

 

                                                    

Shembull 3. Thjeshtoni shprehjen racionale 

7
( 2)

6
.

4
( 1)

6

y
y

y
y

 


 


 

 

 i emëruesve sekondarë është   Prandaj: SHMVP .6y

 gjymtyrët e jashtme gjymtyrët e 

brendshme 
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77
( 2) ( 6)( 2)

66

4 4( 1) ( 1) ( 6)
6 6

y yy
yy

y y y
y y

 
      

  

 

        

7
( 2) ( 6) ( 6)

( 6)

4
( 1) ( 6) ( 6)

( 6)

y y y
y

y y y
y

     




     


 

                         
2

2

6 2 12 7

6 6 4

y y y

y y y

   


   

2

2

4 5

7 10

y y

y y

 


 

( 5)( 1) 1
.

( 5)( 2) 2

y y y

y y y

  
 

  
 

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve në zgjidhjen e detyrave dhe idetë që japin për zgjidhje të tyre mund të paraqesin kriter 

për vlerësim nga kjo orë mësimore. 

 

Detyra për punë të pavarur 

 

Thjeshtoni shprehjet e përbëra racionale:  

3

51. .
4

7

  

2 1

3 42. .
1 1

2 4





  

1 1

3 23. .
2 5

3 6





  

2
4

54. .
3

3
10





 

2

4

5. .
8
x

x

  
2

7

6. .
8

m

m

  

5

7. .
9

3

b

b 

  

4

1
8. .

3

y

y




 

8

39. .
6

2

a

a






  710. .

3

x

x
x

x





  

3

411. .
2 7

6

m

m




  

2 2

1 1

12. .
1 1
a b

a b





 

Thjeshtoni shprehjen e përbërë racionale, duke shumëzuar numëruesin dhe emëruesin me SHMVP  të 

emëruesve sekondarë.                                                                                                                                                      

9

21. .

3 5

n

n
n

n







  
2 2

3

2. .
9

6

x

y

x y

y




  

3
4

33. .
6

5
1

x

x







  

7
8

3
4. .

1
9

2 3

y

y







 

2

2

1 1

5. .
1 1

x y

xx





  

2 2

1 1

6. .
1

1 1

a b

a b





  7. .
1 1

m n

m n





.
11

yx

yx




 

2

5 4

8. .
qp

p q




 

 



 

 

KAPITULLI VI 

 

 6.1.   Proporcioni. Përpjesëtimi i drejtë dhe i zhdrejtë 

 6.2.   Proporcioni i thjeshtë dhe i zgjeruar 

 6.3.   Llogaritja e ndarjes dhe përzierjes 

 6.4.   Llogaritja e përqindjes, promilit dhe e kamatës 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

6 

Përpjesëtimi i drejtë dhe i zhdrejtë 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

6.1. Proporcioni. 

Përpjesëtimi i drejtë dhe i 

zhdrejtë. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkufizon përpjesën dhe 

përpjesëtimin;  

 Zbaton vetitë e përpjesës 

në zgjidhjen e detyrave 

praktike; 

 Dallon madhësitë të cilat 

janë në përpjesëtim të 

drejtë nga ato që janë në 

përpjesëtim të zhdrejtë. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Proporcioni, përpjesëtimi i 

drejtë, përpjesëtimi i 

zhdrejtë. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme (diskutim) 

 

Në pjesën e parë të orës mund të bëhet një ndërlidhje me njohuritë e fituara 

nga vitet e kaluara për përpjesëtimet. Gjithashtu, mësimdhënësi/ja rikujton 

se: 

Raporti i dy numrave a  dhe b  është herësi i tyre : .a b  Numri a  është termi 

i parë, kurse numri b  termi i dytë i raportit.  

Dy raporte me vlera të barabarta të lidhura me shenjën e barazimit, formojnë 

proporcion. Numrat që e formojnë një proporcion quhen numra 

përpjesëtimorë. 

Në rastin e përgjithshëm, nëse kba :  dhe : ,c d k  do të shkruajmë  

dcba ::     ose    .
d

c

b

a
  

Lexojmë: a  për b  sikur c  për d  ose, a  rri me b  sikur c  me .d  

Emërtimet e numrave në proporcion:  

 

 

 

 

 

Gjatë zgjidhjes së problemeve të ndryshme, proporcioni dcba ::   

zbatohet në formë të prodhimit: 

: : .a b c d a d b c      

 

Veprimtari e drejtuar  

 

Pjesa kryesore e orës shfrytëzohet për shpjegime dhe shqyrtime të 

përbashkëta lidhur me proporcionin e drejtë dhe të zhdrejtë. 

 

Që në fillim, mësimdhënësi/ja vizaton në tabelë grafikun dhe bashkërisht me 

nxënësit plotësohet tabela si në vijim: 

 

Me grafikun e dhënë është paraqitur raporti (lidhja) ndërmjet dy madhësive 

x  dhe .y  Ta shkruajmë këtë lidhje me barazim. 

 

 

 

   faktorët e jashtëm 

 faktorët e brendshëm 
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Plotësojmë tabelën: 

x  1 2 
2

2
3

 3  

y  3 6 8 9 

y

x
 3 3 3 3 

koeficienti i 

proporcionalitetit. 

Vërejmë se raporti ndërmjet madhësive x  dhe y  është çdoherë numri 3.  Shkruajmë  

3,
y

x
  ose 3 .y x  

Nëse me x  shënojmë gjatësinë e brinjës së trekëndëshit barabrinjës, kurse me y  perimetrin e tij, atëherë 

grafiku paraqet raportin ndërmjet perimetrit dhe gjatësisë së brinjës së tij. Pra, raporti ndërmjet perimetrit dhe 

gjatësisë së brinjës së trekëndëshit barabrinjës është numër konstant (numri 3). E quajmë këtë koeficient të 

proporcionalitetit të madhësive x  dhe .y  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pastaj, shqyrtohet proporcioni i zhdrejtë: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Proporcioni i drejtë 

Dy madhësi  janë në proporcion të drejtë, nëse raporti i tyre në procesin e ndërrimit mbetet 

i njëjtë (është numër konstant,  d.m.th. kur njëra rritet (zvogëlohet) për një numër të caktuar 

herësh, edhe tjetra rritet (zvogëlohet) për të njëjtin numër herësh. Shkruajmë: 

  ose  

Numrin  e quajmë koeficient i proporcionalitetit. 

Proporcioni i zhdrejtë 

Madhësitë  dhe  janë në proporcion të zhdrejtë, nëse  

Shprehur në mënyrë përshkruese, dy madhësi janë në proporcion të zhdrejtë, nëse kur njëra 

rritet (zvogëlohet) për një numër herësh, tjetra zvogëlohet (rritet) për të njëjtin numër herës. 
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Proporcioni i zhdrejtë për madhësitë y  dhe x  shprehet  me 

barazimin 

,
k

y
x

  

ku k  është numër  pozitiv dhe  paraqet  koeficientin e 

proporcionit. 

Grafiku i funksionit që jep lidhjen e madhësive y  dhe x  që 

janë në proporcion të zhdrejtë është pjesa e hiperbolës për 

0x  dhe 0.y  Në figurë është paraqitur rasti kur 2.k   

 

 

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të angazhimit të nxënësve gjatë tërë kohës. 

 

x 

y 

1 

2 

3 

4 

2 3 4 O 1 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

6.2. Proporcioni i thjeshtë 

dhe i zgjeruar. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkufizon përpjesën dhe 

përpjesëtimin;  

 Zbaton vetitë e përpjesës 

në zgjidhjen e detyrave 

praktike; 

 Dallon madhësitë të cilat 

janë në përpjesëtim të 

drejtë nga ato që janë në 

përpjesëtim të zhdrejtë. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Proporcioni i zgjeruar, 

proporcioni i thjeshtë, 

raporti. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Në fazën e parë të orës bëhet një përsëritje nga ora e kaluar, e po ashtu ndonjë 

sqarime shtesë lidhur me njohuritë e fituara.  

 

Punë në grupe  

 

Para se nxënësit të udhëzohen që të punojnë në grupe për zgjidhje të detyrave 

të ndryshme, mësimdhënësi/ja jep shpjegimet si më poshtë: 

 

Proporcioni (përpjesëtimi) i formuar nga tri ose më tepër raporte me vlera të 

njëjta, quhet proporcion i zgjeruar (zgjatur). 

Proporcioni i  zgjeruar me katër raporte shkruhet kështu:                   

31 2 4

1 2 3 4

.
aa a a

k
b b b b

     

Nga proporcioni i mësipërm, 
1 1 2 2 3 3, ,a kb a kb a kb    dhe 

4 4 .a kb  Prej 

nga              

         1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

1 2 3 4 1 2 3 4 1 2 3 4

( )
.

a a a a kb kb kb kb k b b b b
k

b b b b b b b b b b b b

        
  

        
 

Rrjedhimisht 

 

  

 

Kjo veti e proporcionit ka zbatim të gjerë në zgjidhjen e problemeve të 

ndryshme. 

 

Shembull 1. Për blerjen e 20 litrave vaj ulliri janë harxhuar 20€.  Sa litra 

vaj ulliri do të blihen me 27 €?  

 

Për blerjen e më shumë litrave të vajit na duhen më shumë të holla, prandaj 

kemi të bëjmë me proporcion të drejtë.  

: 20 27:18.x   

Prej nga gjejmë se me 27€  do të blihen 30x  litra vaj ulliri. 

 

Shembull 2. Libri ka 276  faqe e në çdo faqe nga 30 rreshta. Sa faqe do të 

ketë libri, nëse çdo faqe ka nga 40 rreshta? 

 

Edhe ky shembull është një proporcion i thjeshtë. Nëse një faqe ka më shumë 

rreshta, atëherë kemi më pak faqe, gjë që do të thotë se madhësitë janë në 

proporcion të zhdrejtë. Tri madhësi i kemi të njohura, ndërsa duhet të 

caktohet madhësia e katërt. Meqenëse raporti i faqeve është e barabartë me 

raportin e anasjellë  të rreshtave, kemi: 

: 276 30: 40.x   

Prej nga gjejmë se .207x  Pra, libri do të ketë 207 faqe. 






4321

4321

bbbb

aaaa 31 2 4

1 2 3 4

aa a a
k

b b b b
     
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Shembull 3. Nga kg24  pambuk mund të përgatitën m56 stof me gjerësi  90 .cm  Sa metra stof  me gjerësi  

cm80  mund të përgatiten nga kg69  pambuk? 

 

Shembulli paraqet një proporcion të zgjeruar, sepse na janë të njohura pesë madhësi, kurse duhet caktuar 

madhësia e gjashtë. Nëse kemi më shumë pambuk do të kemi më shumë stof (prandaj kemi dy madhësi në 

përpjesëtim të drejtë e ato janë sasia e pambukut dhe gjatësia, metrat e stofit). Nëse gjerësia e stofit është më 

e madhe, nga sasia e njëjtë e pambukut do të kemi më pak metra stof, gjë që do të thotë se këto madhësi janë 

në përpjesëtim të zhdrejtë. Shënojmë me x  gjatësinë (në metra) të stofit që përgatitën nga kg69  pambuk. 

Kemi: 

:56 69: 24 90:80.x    

Prej nga 9064558024  x  ose .168
8024

906456





x  Rrjedhimisht .168mx  

 
Punë e pavarur 

 
Në pjesën e fundit të orës, nga nxënësit kërkohet që individualisht të provojnë zgjidhjen e detyrës: 

 

Shembull 4. Pompa për  8 minuta tërheq 14 litra ujë nga thellësia 160 m. Për sa minuta do të tërheqë  kjo 

pompë  21 litra ujë nga thellësia 120 m? 

 
Detyra paraqet proporcion të zgjeruar. Janë të njohura pesë madhësi, duhet caktuar madhësia e  gjashtë. Për 

nxjerrjen e sasisë më të madhe të ujit duhet të kemi më shumë kohë (prandaj kemi dy madhësi në proporcion 

të drejtë: sasia e ujit dhe gjatësia e kohës). Për  thellësinë  më të vogël do të jetë e nevojshme më pak kohë 

për nxjerrjen e sasisë së  njëjtë  të ujit, gjë që do të thotë se, thellësia dhe koha janë madhësi në përpjesëtim 

të zhdrejtë. Për këtë arsye do të kemi: 

                :8 21:14 120:160.x      

Prej nga 12021816014  x  ose .9
16014

120218





x  Rrjedhimisht .9mimx   

 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të angazhimit të nxënësve në dy fazat e fundit të 

orës. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

6.3. Llogaritja e ndarjes dhe 

përzierjes. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkufizon përpjesën dhe 

përpjesëtimin;  

 Zbaton vetitë e përpjesës 

në zgjidhjen e detyrave 

praktike; 

 Dallon madhësitë të cilat 

janë në përpjesëtim të 

drejtë nga ato që janë në 

përpjesëtim të zhdrejtë. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Koeficienti i 

proporcionalitetit, ndarja, 

përzierja. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Diskutim 

 

Pjesa e parë e orës mund të shfrytëzohet për të diskutuar për njohuritë e 

fituara nga orët e kaluara, e po ashtu edhe për të dhënë ndonjë sqarim 

eventual lidhur me detyrat e shtjelluara nga ato orë mësimore.  

 

Shqyrtim i përbashkët  

 

Faza kryesore e orës karakterizohet me shqyrtim të përbashkët të zgjidhjeve 

të detyrave, por, paraprakisht, mësimdhënësi/ja sqaron se në shumë raste 

paraqitet nevoja që ndonjë madhësi e dhënë të ndahet në dy ose më shumë 

pjesë sipas përpjesëtimit të dhënë më parë. Por, ka edhe shumë raste ku duhet 

bërë përzierja e disa llojeve të një materiali po ashtu me një përpjesë të dhënë. 

Problemet e tilla zgjidhen me anë të  përpjesëtimit. Shembujt vijues tregojnë 

më së miri rastet e tilla. 

 

Shembull 1. Për kryerjen e një punë në një kompani, dy punëtorë kanë 

punuar, njëri 38 ditë dhe tjetri 27 ditë. Për punën e kryer, kompania duhet 

t’i paguajë ata  2600 €.  Ndarja e fitimit duhet të bëhet në proporcion me 

kohën e shpenzuar për kryerjen e kësaj pune. Nga sa do të marrë secili nga 

punëtorët? 

 

Detyra është një llogaritje e thjeshtë e ndarjes në dy pjesë sipas një 

proporcioni të dhënë.  

Do të paraqesim një formë të përgjithshme për zgjidhjen e detyrave të kësaj 

natyre, që kanë të bëjnë me ndarjen e thjeshtë. Shënojmë me S  shumën që 

duhet ndarë, kurse me 1p  dhe  2p  pjesët ndarëse të saj. Këto pjesë duhet të 

jenë në proporcion me kohën e shpenzuar në kryerjen e punës nga secili  

punëtor, d.m.th. 1 2

1 2

,
p p

k
t t

   ku k  është koeficienti i proporcionalitetit. 

Tash në barazimin 1 2S p p   zëvendësojmë 1 1p k t   dhe 
2 2 ,p k t   

gjejmë 
1 2

.
S

k
t t




 Prej nga: 

1
1 1

1 2

S t
p k t

t t


  


 dhe 2

2 2

1 2

.
S t

p k t
t t


  


 

Për vlerat e dhëna në shembullin 1, do të kemi: 

                  1
1

1 2

2600 38

38 27

S t
p

t t

 
 

  65

382600 
 3840  1520.                                       

                  2
2

1 2

2600 27

38 27

S t
p

t t

 
 

  65

272600 
 2740  1080.  

Pra, punëtori i parë duhet të marrë 1520 €, kurse i dyti  1080 €.  

Metoda e zbatuar këtu zbatohet edhe në rastet kur kemi të bëjmë me ndarjen 

e ndonjë madhësie në tri e më shumë pjesë.  

Në rast se pjesët ndarëse 1p  dhe 2p  janë në proporcion të zhdrejtë, 

përkatësisht me 
1

t  dhe 2 ,t  d.m.th. nëse 1 1 2 2 ,p t p t k   atëherë            

                       2
1

1 2

S t
p

t t





    dhe   1

2

1 2

.
S t

p
t t





 



Libri i mësuesit – Matematika 9     >>>     VI. Përpjesëtimi i drejtë dhe i zhdrejtë     |      93 

 

Shembull 2. Në një fabrikë për prodhimin e duhanit janë përzier tri lloje të duhanit, lloji i parë kg120  me 

çmim 5.6 €,  lloji i dytë kg90  me çmim 7 €  dhe lloji i tretë kg70  me çmim  8.4 €.  Sa është  çmimi  i një 

kilogrami të duhanit pas përzierjes? 

 

Nëse sasitë e duhanit nga të gjitha llojet janë të barabarta, çmimi i duhanit pas përzierjes paraqet mesin 

aritmetik të çmimeve të tri llojeve. 

Meqë përzihen sasi të ndryshme të llojeve të duhaneve, e po ashtu me çmime të ndryshme, kemi të bëjmë me 

llogaritjen e mesatares së përbërë. Më parë do të njehsojmë vlerën e tërësishme për secilin  lloj të duhanit: 

Lloji i parë: kg120  nga 

5.6 €  

kushtojnë   672 €   

1890
6.75

280

€
€ / .

kg
kg  

Lloji i dytë: kg90  nga   7 €  kushtojnë   630 €  

Lloji i tretë: kg70  nga 

8.4 €  

kushtojnë  588€  

Përzierja: 280kg   Kushtojnë 1890 €  

 

Pra, një kilogram i përzierjes së duhanit kushton 
1890

6.75
280

€
€ / .

kg
kg  

 

Shembull 3. Në një shitore ka dy lloje të  kafesë, me çmim 7 €  dhe  8€  për kilogram. Kërkohet të bëhet 

përzierja e këtyre dy llojeve në mënyrë që të fitohet një lloj kafeje që ka çmimin 7.4 €  për kilogram. Të 

gjendët: 

 proporcioni i përzierjes së kafesë. 

 nga sa kilogramë duhen marrë nga secilit lloj i kafesë në mënyrë që  të fitohen kg1200   të 

përzierjes? 

 
Për dallim nga shembulli paraprak,  në të cilin kemi llogaritur çmimin e përzierjes, këtu kemi një rast tjetër, 

sepse kërkohen sasitë e llojeve që e formojnë përzierjen. Gjithashtu kërkohen edhe proporcioni i sasive të 

materialeve që marrin pjesë në përzierje, ashtu që të fitohet sasia e caktuar.  

Nga të dhënat vërejmë se:  

       xkg   kafe të llojit të parë kushtojnë     7 €x                                 

   ykg   kafe të llojit të dytë kushtojnë     8 €.y              

Prej nga ( )x y kg  kafe e përzier kushtojnë (7 8 .) €x y  Duke ditur se një kilogram i kafesë së përzier 

kushton 7.4 €,  kemi: 

7 8 0.6 6 3
7.4 7 8 7.4 7.4 0.4 0.6 .

0.4 4 2

x y x
x y x y x y

x y y


          


 

Pra, sasitë që marrin pjesë në përzierjen e kërkuar qëndrojnë raport sikur 3: 2.  

Kërkohet të caktohet sasitë e kafesë sipas llojeve në mënyrë që të merren 1200kg  kafe e përzier. Tash, sasinë 

e përzierje e ndajmë në 3 2  pjesë, 1200 : (3 2) 1200 :5 240 .kg kg kg    Prej nga gjejmë se për përfitimin e 

1200kg  përzierje, nga lloji i parë i kafesë duhet të marrim  3 240 720 ,kg kg  kurse nga lloji i dytë 

2 240 480 .kg kg   

 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve në shtjellimin dhe shqyrtimin e përbashkët të detyrave mund të shërben si kriter për 

vlerësim në kuadër të kësaj ore mësimore. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

6.4. Llogaritja e përqindjes, 

promilit dhe e kamatës. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkufizon përpjesën dhe 

përpjesëtimin;  

 Zbaton vetitë e përpjesës 

në zgjidhjen e detyrave 

praktike; 

 Dallon madhësitë të cilat 

janë në përpjesëtim të 

drejtë nga ato që janë në 

përpjesëtim të zhdrejtë. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Përqindja, promili, kamata. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Për tu kyçur në njësinë e re mësimore, në pjesën e parë të orës, 

mësimdhënësi/ja rikujton njohuritë e fituara nga vitet e kaluara se: 

 

  Çdo thyesë me emërues 100  paraqet përqindje. Shkruajmë 

% .
100

p
p   

 e
100

% .
p

p a a   

 1 100%.   

 e  100% .a a  

 

Shqyrtim i përbashkët dhe Punë në grupe 

 

Në pjesën e realizimit të orës përkufizohet ngjashëm promili: 

 

 Çdo thyesë me emërues 1000 paraqet promil. Shkruajmë 

‰ .
1000

p
p     

 ‰ e .
1000

p
a ap    

 ‰.10001  

 ‰ e .1000 a a  

 

Më pas, nxënësit udhëzohen të ndahen në grupe të vogla, dhe duke i zbatuar 

njohuritë e fituara më herët, të provojnë zgjidhjet e detyrave, ose së paku, të 

japin idetë e tyre rreth zgjidhjeve të tilla kur i shqyrtojnë me 

mësimdhënësin/en. 

 

Shembull 1. Në një klasë që ka 25 nxënës, 16 prej tyre ushqehen në mensën 

e shkollës. Shprehni në përqindje numrin e nxënësve që ushqehen në 

mensën e shkollës dhe të atyre që nuk ushqehen në mensën e shkollës. 

 

Raporti i numrit të nxënësve që ushqehen në mensën e shkollës dhe numrit 

të tërësishëm të nxënësve në klasë është: 

16 16 4 64
64%.

25 25 4 100


  


 

Pra, 16  nxënës paraqesin 64%  nga 25  nxënës. 

Në mensë nuk ushqehen 9 nxënës. Raporti i numrit të nxënësve që nuk 

ushqehen në mensën e shkollës dhe numrit të tërësishëm të nxënësve në klasë 

është: 

9 9 4 36
36%.

25 25 4 100


  


 

Pra, 9  nxënës paraqesin 36%  nga 25  nxënës. 

 

Pas shqyrtimit të detyrës së lartcekur, mësimdhënësi/ja jep sqarimet tjera: 



Libri i mësuesit – Matematika 9     >>>     VI. Përpjesëtimi i drejtë dhe i zhdrejtë     |      95 

 

Në shembullin e mësipërm numri i nxënësve që ushqehen në mensën e shkollës paraqet vlerën e përqindjes 

që po e shënojmë me ,y  kurse numri i nxënësve të klasës paraqet vlerën fillestare (kryegjënë) që po e 

shënojmë me .x  Nëse me p  e shënojmë përqindjen,  atëherë: 

% 1% .
100

y p
p p

x
     

Vlera (sasia) e përqindjes paraqet vlerën (sasinë), për të cilën ndryshon vlera fillestare. 

Të mbajmë mend:  

 

 

 

 

 

 

 

 

Proporcionin : :100y x p  do ta zbatojmë në detyra.  

 

Shembull 2. Çmimi i një malli është 2350€.  Sa do të paguajë blerësi nëse çmimi është ulur për 8%.  Sa do 

të jetë çmimi i mallit pas uljes së çmimit? 

 
Në fillim gjejmë vlerën e përqindjes y  (vlerën për të cilën është ulur çmimi i mallit). Në këtë rast dihet vlera 

fillestare 2350x  dhe përqindja 8%.  Nga : :100,y x p  kemi: 

2350 8
188.

100 100

x p
y

 
    

Pra, vlera e mallit është ulur për 188€.  Në këtë rast çmimi i mallit pas uljes 8%,  do të jetë 

€ 1882350 € €.2162   

 

Shembull 3. Një kompani sigurimesh ka vlerësuar një banesë me 58400€.  Pronari i banesës ka vendosur 

ta sigurojë banesë te kompania. Sigurimi për një vit është ‰3  nga vlera. Sa duhet të paguajë pronari për 

sigurimin e banesës? 

 
Shkruajmë barazimin për llogaritjen e promilit:  :   = 3:1000,y x  ku y  është vlera e promilit. Kemi: 

 :  58400 = 3 : 1000,y  

prej nga 
58400 3

175.2.
1000

y


   Pra, për sigurimin e banesës, pronari duhet të paguajë shumën prej 175.2€.  

 
Shembull 4. Plani i  shitjes në një kompani është tejkaluar për 14%  duke realizuar shitje prej 26790€.  Të 

njehsojmë sa ka  qenë plani i  realizimit të kompanisë dhe për sa është tejkaluar plani i  paraparë? 

 
Këtu kemi të bëjmë me tejkalim të përqindjes. Vlera 26790 paraqet shumën  e vlerës fillestare x  dhe vlerës 

së përqindjes .y  Pra, .26790 x y   Në këtë rast duhet të kemi parasysh se vlerave të tilla iu përgjigjen 

përqindjet e vërteta, dm.th. vlerës 26790  i  përgjigjet përqindja prej 114%.  Si do ta shprehim këtë me 

proporcion? 

Proporcionin : :100y x p  e shkruajmë në formë thyesore .
100

y p

x
  Gjithashtu 

100
1 .

100

x

x
   Duke i 

mbledhur anë për anë barazimet e fundit gjejmë: 

Raporti ndërmjet vlerës së përqindjes y  dhe vlerës fillestare x  është i barabartë me përqindjen e 

shkruar në formë thyese: 

100

y p

x
    ose  .: :100y x p  

Shkurt: : %y x p   ose %y p x    ose  .
100

px
y   
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100100
( ) : (100 ) :100.

100 100 100

y p x y px
x y x p

x x x

 
          

Prej nga pas zëvendësimit, kemi: 

( ) : (100 ) :100x y x p    

26790: (100 14) :100x    

26790: 114:100x   

26790 100
23500.

114
x


   

Pra, kompania ka planifikur të realizojë shitje prej 23500€,  dhe këtë plan e ka tejkalur për  

€( ) 2679 € 3290€.0 23500y x y x      

 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve në shtjellimin dhe shqyrtimin e përbashkët të detyrave mund të shërben si kriter për 

vlerësim në kuadër të kësaj ore mësimore. 

 

 

 

 

Kjo njësi mësimore përmban numër të konsiderueshëm të shembujve, prandaj mund të realizohet në 

dy orë mësimore, si dhe metodologjia e punës mund të mbetet e njëjta. 

 



 

 

KAPITULLI VII 

 

 7.1.   Teorema e Talesit 

 
7.2.   Ndarja e segmentit në pjesë të barabarta. Ndarja e segmentit në raport të 

dhënë 

 7.3.   Ngjashmëria e trekëndëshave 

 7.4.   Zbatime të ngjashmërisë së trekëndëshave 

 7.5.   Perimetri dhe sipërfaqja e trekëndëshave të ngjashëm 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

7 

Ngjashmëria 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

7.1. Teorema e Talesit. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3,5;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Zbaton teoremën e Talesit 

për raportin e 

segmenteve;  

 Zbaton vetitë e 

proporcionit gjatë 

zgjidhjes së detyrave; 

 Përkufizon e 

ngjashmërinë e figurave 

gjeometrike, posaçërisht 

trekëndëshave duke 

emërtuar rregullat për 

ngjashmërinë e tyre. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Teorema e Talesit, 

segmentet proporcionale. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja, vizorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Diskutim 

 

Në pjesën e parë të orës zhvillohet një diskutim i shkurtë me nxënësit në 

lidhje me njohuritë e tyre për trekëndëshat dhe ngjashmërinë në mes tyre, 

njohuri këto që i kanë përvetësuar në vitet e kaluara. 

 

Veprimtari e orientuar  

 

Në këtë orë mësimore, pjesa dërmuese e kohës shkon për shpjegime rreth 

segmenteve proporcionale, dhe mësimdhënësi/ja përkujdeset që të gjitha 

sqarimet t’i përcjellë me vizatimet përkatëse në tabelë: 

 

Këtu do të mësojmë për njërin nga pohimet shumë të rëndësishme në 

gjeometri. Njihet me emrin Teorma e Talesit mbi segmentet proporcionale. 

Teoremën e Talesit po e sqarojmë në dy hapa.  

Hapi i parë: Tregojmë se nëse drejtëzat paralele presin në njërin krah të një 

këndi segmente të barabartë, ato presin segmente të barabarta edhe në krahun 

tjetër të tij. 

Le të jetë pOq  kënd i ngushtë dhe le të jenë , , ,A B C D Op  pika të tilla që 

[ ] [ ] [ ].AB BC CD    Shënojmë me , ,a b c  dhe d  drejtëza paralele që kalojnë 

përkatësisht nëpër pikat , ,A B C  dhe .D  Shënojmë me 
1{ } ,A Oq a 

1{ } ,B Oq b  1{ }C Oq c   dhe 
1{ } .D Oq d   Gjithashtu, le të jenë 

,M b N C   dhe ,P D  të tilla që 
1 1 1|| || || .A M B N C P AB  Atëherë  

1 1 1 1A B M B C N     
1 1 .C D P   Prej nga 

1 1 1 1 1 1[ ] [ ] [ ].A B B C C D   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Hapi i dytë: Tregojmë se nëse drejtëzat paralele presin në njërin krah të një 

këndi segmente proporcionale, ato presin segmente proporcionale edhe në 

krahun tjetër të tij. 

Le të jetë pAq  kënd i ngushtë dhe le të jenë ,B D Op  pika të tilla që 

[ ] 3AD   dhe [ ] 2.DB   Shënojmë me b  dhe d  drejtëzat paralele që kalojnë 

përkatësisht nëpët pikat B  dhe .D  Le të jenë 
1 2 3, ,P P P Ap  pika të tilla që 

1 1 2 2 3 3[ ] [ ] [ ] [ ] [ ] .AP PP P D DP P B e      Është e qartë se 
[ ] 3

[ ] 2

AD

DB
  dhe 

[ ]

[ ]

3
.

5

AD

AB
  Nëpër pikat 1 2,P P  dhe 

3P  vizatojmë drejtëza që janë paralele me 

drejtëzat b  dhe d  dhe shënojmë me 
1 2Q ,Q  dhe 

3Q  prerjet e tyre me .Aq   

B C D A 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

b c d a 



      100     |     Libri i mësuesit – Matematika 9     >>>     Forma, hapësira, matjet dhe gjeometria       

Tash, në bazë të asaj që vërtetuam më lart, 
1 1 2 2 3 3[ ] [ ] [ ] [ ] [ ].AQ Q Q Q E EQ Q C     Prej nga 

 1

1

3 [[ ]

[ ] 2 [

] 3

] 2

AQAE

EC AQ





    dhe  1

1

3 [[ ]

[ ] 5 [

] 3
.

] 5

AQAE

AC AQ





   

Rrjedhimisht, 
[ ] [

[ ] [

] 3

] 2

AD AE

DB EC
   dhe 

[ ] [

[ ] [

] 3
.

] 5

AD AE

AB AC
   

Duke matur përcaktojmë [ ]DE  dhe [ ].BC  Njehsojmë pastaj 
[ ]

[ ]
.

DE

BC
 A vlen 

[ ] [ ]

[ ] [ ]

3
?

5

DE AD

BC AB
   

 

 

 

 

 

 

 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Gjithashtu vlejnë: 

2 31 1 2

1 1 2 2 3

[[ ] [

[ ] [ [

]]

] ]

AOA A

OB B B

AA

B B
   

31 2

1 2 3

[[ ] [

[ ] [ [

]]

] ]

OOA O

OB O O

AA

B B
   

1 1 1

2 2 2

[ ] [

[ ] [

]

]

OA A

OA A

B

B
  

1 1 1

3 3 3

[ ] [

[ ] [

]

]

OA A

OA A

B

B
    

 
 

Talesi ka provuar edhe pohimin e anasjellë: 

 

 

 

 

 

 

Pas dhënies së shpjegimeve të nevojshme, varësisht prej kohës së mbetur në dispozicion, mësimdhënësi/ja 

mund të merr ndonjërin prej shembujve të mëposhtëm:  

 

Shembull 1. Në figurë kemi: || ,[ ] 5 ,[ ] 3BE CF AB cm BC cm   dhe [ ] 6 .AE cm  Njehsoni [ ].EF  

 

b d 
B A 

 

 

 

 

 

D 

 

  

 

 

Teorema e Talesit mbi segmentet proporcionale 

Drejtëzat paralele presin në krahët e çdo këndi segmente proporcionale. 

 

Të bëjmë kujdes: Kur flasim 

për proporcion të segmenteve 

mendojmë në proporcionin e 

gjatësive të tyre. 

O 

 

 

 

 

   

 
q 

 

 

Teorema e anasjellë e Talesit  

Nëse drejtëzat presin në krahët e një këndi segmente proporcionale, atëherë ato janë paralele. 
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Meqenëse drejtëzat BE  dhe CF  janë paralele, sipas Teoremës së 

Talesit, segmentet që presin ato në krahët e këndit CAF  janë 

proporcional, d.m.th.  

[ ] [

[ ] [

]

]

AB AE

AC AF
   ose  

5 6
.

8 [ ]

cm cm

cm AF
  

Prej nga gjejmë se [ ] 9.6 .AE cm Rrjedhimisht:  

[ ] [ ] [ ] 9.6 6 3.6 .EF AF AE cm cm cm      

 

 

Shembull 2. Në figurë, [ ] 9 ,[ ] [ ] 12AB cm AC AD cm    dhe [ ] 16 .AE cm  Tregoni se || .BD CE  

 

Nga [ ]:[ ] 9:12 3: 4AB AC    dhe [ ]:[ ] 12:16 3:4AD AE    

rrjedh se [ ]:[ ] [ ]:[ ].AB AC AD AE  Meqenëse drejtëzat BD  dhe CE  

presin në krahët e këndit pAq  segmente proporcionale, sipas Teoremës 

së anasjellë të Talesit, || .BD CE   

 

 

 

 

 

 

 

Shembull 3. Është dhënë një segment me gjatësi .a  Konstruktoni segmentin me gjatësi x  të tillë që 

: 3:5.a x   

 

Konstruktimin mund ta bëjmë në disa mënyra: 

Le të jetë Oa  një gjysmëdrejtëz. Konstruktojmë një gjysmëdrejtëz tjetër me fillim në pikën .O  Në 

gjysmëdrejtëzën Oa  caktojmë pikën A  të tillë që [ ] .OA a  Në krahun tjetër të këndit caktojmë pikat 

1 2 3 4 5 7, , , , ,P P P P P P  dhe 
8P  të tilla që 

1 2 2 3 3 4 4 5 5 6[ ] [ ] [ ] [ ] [ ]PP P P P P P P P P      
6 7 7 8[ ] [ ].P P P P  Bashkojmë 

pikën A  me pikën 
3.P  Nëpër pikën 

8P  konstruktojmë drejtëzën d  paralele me 
3 .AP  Shënojmë me 

.X d Oa   [ ]x AX  është gjatësia e segmentit të kërkuar. Vërtet, sipas Teoremës së Talesit, vlen 

proporcioni 
3 3 8[ ]:[ ] [ ]:[ ].OA AT OP P P  Prej nga:  

3

3 8

[ ][ ] 3
.

[ ] [ ] 5

OPa OA

x AT P P
    

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Kjo njësi mësimore mund të zhvillohet në dy orë mësimore për shkak të materialit voluminoz. 

 

  

 

 

   

 

 

  

 

 

 

 

Kur punojmë me gjatësitë e segmenteve do të shkruajmë 

vetëm numrin matës. Njësinë matëse do ta shkruajmë vetë 

në fund të rezultatit. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

7.2. Ndarja e segmentit ne 

pjese te barabarta. Ndarja e 

segmentit ne raport te dhene. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3,5;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Zbaton teoremën e Talesit 

për raportin e 

segmenteve;  

 Zbaton vetitë e 

proporcionit gjatë 

zgjidhjes së detyrave; 

 Përkufizon e 

ngjashmërinë e figurave 

gjeometrike, posaçërisht 

trekëndëshave duke 

emërtuar rregullat për 

ngjashmërinë e tyre. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Segmentet proporcionale, 

ndarja në pjesë të barabarta, 

gjatësia e segmentit. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja, vizorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Faza e parë e orës mund të shfrytëzohet për të bërë një përsëritje të njohurive 

të fituara nga ora e kaluar, por edhe për sqarime shtesë në lidhje me 

shembullin (shembujt) e punuar në atë orë mësimore. 

 

Shqyrtim i përbashkët  

 

Në fazën e realizimit të orës, mësimdhënësi/ja shqyrton së bashku me 

nxënësit ndarjen e segmentit në pjesë të barabarta dhe në raport të dhënë: 

 

Sa i përket ndarjes së segmentit në pjesë të barabarta, merret një segment AB 

me gjatësi të çfarëdoshme. Bëjmë këto veprime: 

 Vizatojmë segmentin .AB  

 Vizatojmë një gjysmëdrejtëz 

me fillim në pikën .A  

 Në gjysmëdrejtëzën Ap  

caktojmë një pikë  
1.P   

 Me ndihmën e kompasit, 

segmentin 
1AP e bartim mbi  

gjysmëdrejtëzën Ap  dy herë. 

Fitohen pikat 
2 3,P P  të tilla që 

1 1 2 2 3[ ] [ ] [ ].AP PP P P   

 Shënojmë me b  drejtëzën e përcaktuar me pikat 
3P  dhe .B   

 Nëpër pikat 
1P  dhe 

2P  vizatojmë përkatësisht drejtëzat c  dhe  d  të 

tilla || || .b c d  

 Shënojmë me { }C AB c   dhe me { } .D AB d   

Meqenëse drejtëzat paralele || ||b c d  presin segmente me gjatësi të barabarta 

në krahun Ap  të këndit ,BAp  sipas Teoremës së Talesit ato prejnë 

segmente me gjatësi të barabarta edhe në .AB  Rrjedhimisht 

[ ] [ ] [ ].AC CD DB   

 

Ndërkaq, për ndarjen e segmentit sipas raportit të dhënë,  në segmentin AB  

caktojmë pikën T  që e ndan segmentin në raport 3: 4.  Bëjmë këto veprime: 

Që me pikën ,T  segmentin AB  ta ndajmë në raport 3: 4,  duhet në fillim atë 

ta ndajmë në 3 4 7   pjesë të barabarta.  Pika  ,T  paraqet pikën e tretë 

ndarëse. 

Le të jetë Ap  gjysmëdrejtëz me fillim në pikën .A  Le të jenë 
' ' ' ' ' ' '

1 2 3 4 5 6 7, , , , , ,T T T T T T T Ap  të tilla që 
' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' ' '

1 1 2 2 3 3 4 4 5 5 6 6 7[ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ].AT T T T T T T T T T T T T        

Nëpër pikat ' ' ' ' '

1 2 3 4 5, , , ,T T T T T  dhe '

6T  vizatojmë drejtëza që janë paralele me 

drejtëzën '

7 .BT  Shënojmë me 
1 2 4 5, , , ,T T T T T  dhe 

6T   prerjet e tyre me 

segmentin .AB  

Sipas Teoremës së Talesit,  

1 1 2 2 4 4 5[ ] [ ] [ ] [ ] [ ]AT TT T T TT T T    5 6 6[ ] [ ].T T T B   

C 

b 

 

p 

D B A 

 d 

c 
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Është e qartë se  
1[ ] 3 [ ]AT AT   dhe 

1[ ] 4 [ ].TB AT   Rrjedhimisht 
[ ] 3

.
[ ] 4

AT

TB
  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pas shtjellimeve të lartcekura, nxënësit udhëzohen që të provojnë individualisht konstruktimin e trekëndëshit 

sipas shembullit në vijim: 

 

Shembull 1. Perimetri i trekëndëshit ABC  është 14 .P cm Të konstruktojmë trekëndëshin  ABC  nëse 

gjatësitë e brinjëve të tij qëndrojnë në raport sikur 2:3:5.  

 

Nëse me , ,a b c  shënojmë brinjët e trekëndëshit të kërkuar, atëherë : : 2:3:5.a b c    

Duke ndjekur mësimet nga Teorema e Talesit, segmentin me gjatësi 14cm  e ndajmë në 2 3 5 11    pjesë 

të barabarta. Veprojmë sikur në figurë dhe përcaktojmë gjatësitë e brinjëve të trekëndëshit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Konstruktojmë trekëndëshin .ABC  Le të jetë Ax  një 

gjysmëdrejtëz me fillim në pikën A  dhe lë të jetë 

B Ax  pikë e tillë që [ ] .AB c  Tash me qendër në pikë 

A  e rreze c  përshkruajmë një hark rrethor. Gjithashtu 

me qendër në pikë B  e rreze a  përshkruajmë një hark 

tjetër rrethor. Shënojmë me C  prerjen e këtyre harqeve. 

Trekëndëshi ABC  është trekëndëshi i kërkuar. 

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve në shtjellimin dhe shqyrtimin e përbashkët të rasteve në pjesën kryesore të orës mund 

të shërben si kriter për vlerësim në kuadër të kësaj ore mësimore. 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

  

 

14cm 

a c b 

2 

4 

5 
 

 

 

x 

C 

b 

B A 

 a 

c 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

7.3. Ngjashmëria e 

trekëndëshave. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3,5;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Zbaton teoremën e Talesit 

për raportin e 

segmenteve;  

 Zbaton vetitë e 

proporcionit gjatë 

zgjidhjes së detyrave; 

 Përkufizon e 

ngjashmërinë e figurave 

gjeometrike, posaçërisht 

trekëndëshave duke 

emërtuar rregullat për 

ngjashmërinë e tyre. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Trekëndëshi, ngjashmëria, 

koeficienti i ngjashmërisë. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja, vizorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme (diskutim) 

 

Për të shtjelluar njësinë e re mësimore që është ngjashmëria e trekëndëshave, 

mësimdhënësi/ja në fillim të orës shfrytëzon rastin për të bërë një diskutim 

me nxënësit për ngjashmërinë e trekëndëshave dhe njohuritë që i kanë nga 

vitet e kaluara. 

 

Shqyrtim i përbashkët  

 

Në pjesën kryesore të orës, nxënësit udhëzohen që të shikojnë figurën e dhënë 

nga libri: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

dhe të plotësojnë: 

 

Çka vërejmë? 

Përcaktojmë raportin ndërmjet gjatësive të brinjëve përkatëse. Krahasojmë 

vlerat e raporteve të fituara. Çka mund të përfundojmë? 

 
 

1
cm

 

1cm 

E B D G H A 

C 

F 

I 

Dy trekëndësha janë të ngjashëm, nëse madhësitë e këndeve përgjegjëse 

i kanë të barabarta dhe gjatësitë e brinjëve përgjegjëse proporcionale. 

Koeficienti i proporcionalitetit të gjatësive të brinjëve quhet koeficient i 

ngjashmërisë. 

 

 



Libri i mësuesit – Matematika 9     >>>     VII. Ngjashmëria     |      105 

 

Më pas, mësimdhënësi/ja jep sqarimet tjera si në vijim: 

 

Shkruajmë 
1 1 1ABC A B C   dhe lexojmë: trekëndëshi ABC  është i ngjashëm me trekëndëshin 

1 1 1.A B C  

 

 

 

  

 

 

 

Të shtrojmë edhe një pyetje: A mund të tregohet ngjashmëria e dy trekëndëshave me më pak kushte?  

Përgjigjja në këtë pyetje është pozitive. Për këtë në vazhdim do të mësojmë rregullat për kongruencën e 

trekëndëshave.  

Në vazhdim po i japim rregullat për ngjashmërinë e trekëndëshave. 

      Nëse trekëndëshat ABC dhe DEF  kanë kënde me madhësi të barabartë, ata kanë brinjë proporcionale. 

 

 

 

 

 

 

 

Le të jenë ABC dhe DEF  trekëndësha me kënde të barabarta.  

Le të jenë ,M N  pika përkatësisht në brinjët DE  dhe ,DF  të tilla që [ ] [ ]DM AB  dhe [ ] [ ].DN AC  

Është e qartë se || .MN EF  Sipas Teoremë së Talesit,  

[ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ]
.

[ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ]

DM DN MN AB AC BC

DE DF EF DE DF EF
      

Pra trekëndëshat ABC dhe DEF kanë kënde me madhësi të barabartë dhe gjatësi të brinjëve 

proporcionale. Rrjedhimisht  .ABC DEF   

Është e njohur se kur dy trekëndësha kanë dy kënde kongruente ndërmjet vete, atëherë ata e kanë edhe këndin 

e tretë kongruent. 

 

 

 

Nga rregulla (KK), me lehtësi mund të konstatoni se: 

 

 

 

      Le të jenë ABC dhe DEF  trekëndësha të tillë që 
[ ] [ ]

[ ] [ ]

AB AC

DE DF
  dhe .BAC EDF                    

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 
 

  

  

 

 

  

 

 

 

 nëse:  

 

dhe  

             

C 

F F 

B D E M A E D 

N 

Rregulla (KK): Dy trekëndësha ABC dhe DEF  janë të ngjashëm, në qoftë se dy kënde 

të njërit trekëndësh janë kongruente me këndet përkatëse të trekëndëshit tjetër. 

 

 

C 

F F 

B D E M A E D 

N 

Dy trekëndësha kënddrejtë që kanë nga një kënd të ngushtë të barabartë janë të ngjashëm. 
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Le të jenë ,M N  pika përkatësisht në brinjët DE  dhe DF  të DEF  të tilla që [ ] [ ]DM AB  dhe  

[ ] [ ].DN AC  Tash, nga  

[ ] [ ] [ ] [ ]
,

[ ] [ ] [ ] [ ]

AB AC DM DN

DE DF DE DF
    

Sipas Teoremës së Talesit, || .MN EF  Prej nga DMN DEF   dhe .MND EFD    

Meqenëse,  ,ABC DMN    atëherë ABC DEF   dhe .BCA EFD   Tash, trekëndëshat ABC dhe 

DEF  i kanë të gjitha këndet e barabarta. Sipas rregullës (KKK), .ABC DEF   

 

 

 

 

 

 

Shembull 1. Janë dhënë trekëndëshat ABC dhe DEF  si në figurë. Tregojmë nëse ABC  dhe DEF

janë të ngjashëm   

 

ABC dhe DEF  kanë kënde me madhësi të barabartë te kulmet A  dhe D  përkatësisht.  

Provojmë nëse raportet e gjatësive të brinjëve përkatëse janë proporcionale. Kemi: 

[ ] 3

[ ] 5

AC

DF
  dhe 

[ ] 6 3
.

[ ] 10 5

AB

DE
   

Meqenëse ABC  dhe DEF  kanë  nga një kënd të barabartë dhe brinjët përkatëse që i formojnë ato kënde 

janë proporcionale, atëherë .ABC DEF     

      Të shohim në vazhdim se çfarë janë këndet e dy trekëndëshave brinjët përkatëse të të cilëve kanë madhësi 

proporcionale.  

Më poshtë janë dhënë gjatësitë e brinjëve të trekëndëshave ABC  dhe .DEF  

ABC  DEF  Raporti i gjatësive të brinjëve 

[ ] 3AB cm  [ ] 6DE cm  
[ ] [ ] [ ] 1

.
[ ] [ ] [ ] 2

AB BC CA

DE EF FD
     [ ] 4.5BC cm  [ ] 9EF cm  

[ ] 3.5AC cm  [ ] 7FD cm  

Vërejmë se gjatësitë e brinjëve të trekëndëshave ABC  dhe DEF  janë proporcionale. 

Për të përcaktuar madhësinë e këndeve të tyre po i konstruktojmë ata. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rregulla (BKB): Trekëndëshat ABC dhe DEF  janë të ngjashëm, në qoftë se dy brinjët 

e njërit trekëndësh janë në përpjesëtim me brinjët përkatëse të trekëndëshit tjetër dhe këndet 

e formuara me ato brinjë janë kongruente.  
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Pas matjeve me kujdes, gjejmë se: 

ABC  DEF   

51ABC   51DEF   Pra këndet përgjegjës të trekëndëshave 

kanë madhësi të barabata. 42BCD   42EFD   

87CAB   87FDE   

Kështu gjetëm se trekëndëshat ABC  dhe DEF  që kanë madhësitë e brinjëve proporcionale, këndet 

përgjegjëse i kanë me madhësi të barabarta. 

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve në shtjellimin dhe shqyrtimin e përbashkët të rasteve në pjesën kryesore të orës mund 

të shërben si kriter për vlerësim në kuadër të kësaj ore mësimore. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

7.4. Zbatime të ngjashmërisë 

së trekëndëshave. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3,5;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Zbaton teoremën e Talesit 

për raportin e 

segmenteve;  

 Zbaton vetitë e 

proporcionit gjatë 

zgjidhjes së detyrave; 

 Përkufizon e 

ngjashmërinë e figurave 

gjeometrike, posaçërisht 

trekëndëshave duke 

emërtuar rregullat për 

ngjashmërinë e tyre. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Trekëndëshi, ngjashmëria, 

proporcioni. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja, vizorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Kontroll njohurish 

 

Pjesa e parë e orës mund të përdoret për të një kontroll të njohurive të fituara 

nga orët e kaluara që ka të bëjë me segmentet proporcionale dhe 

ngjashmërinë e trekëndëshave.  

 

Analizo – Zbato   

 

Në vazhdim të detyrës merren disa shembuj ku nxënësit udhëzohen që të 

ndahen në grupe të vogla dhe fillimisht të analizojnë ato, e pastaj duke u 

bazuar në njohuritë e mëparshme të provojnë zgjidhjet e tyre, ose së paku të 

japin ndonjë ide rreth zgjidhjeve të mundshme: 

 

Shembull 1. Vërtetoni se dy trekëndësha barakrahësh janë të ngjashëm, në 

qoftë se këndet përkatëse ndërmjet brinjëve të barabarta i kanë kongruente. 

 

Le të jenë ABC  dhe DEF  trekëndësha barakrahës me kënde të barabarta 

në kulm.  

Meqenëse 2 2 ,       

atëherë .   Pra, 

trekëndëshat ABC  dhe 

DEF  kanë kënde 

kongruente, prandaj, sipas 

rregullës (KKK), ata janë të 

ngjashëm. 

 

Shembull 2. Le të jenë brinjët e një trekëndëshi të dhënë me radhë 

10 ,8cm cm  dhe 7 ,cm  kurse brinja më e vogël e trekëndëshit të ngjashëm 

me trekëndëshin e dhënë është 2.5 .cm  Njehsoni gjatësitë e dy brinjëve 

tjera të trekëndëshit tjetër. 

 

Le të jenë , ,a b c  brinjët e trekëndëshit të dhënë, kurse 
1 1 1, ,a b c  brinjët e 

trekëndëshit të kërkuar. Nga ngjashmëria e atyre trekëndëshave rrjedh se: 

1 1 1 ,
a b c

a b c
   ose 1 1 2.5

.
10 8 7

a b
   Prej nga marrim 1

2.5

7
a   dhe 

1

20
.

7
b   

 

Shembull 3. Le të jetë ABC  një trekëndësh. Vërtetoni se vlen proporcioni 

: :b ch h c b  (ngjashëm : : ,a bh h b a  : :a ch h c a ). 

 

Le të jenë 
bBD h  dhe cCE h  lartësi të 

trekëndëshit .ABC  Trekëndëshat 

kënddrejtë ABC  dhe ACE  kanë 

këndin e ngushtë të përbashkët ,  prandaj 

janë të ngjashëm. Prej nga marrim 

: : : : : : .b cBD AB CE AC BD CE AB AC h h c b      Në mënyrë 

plotësisht analoge vërtetohen edhe barazimet e dhëna në kllapa.  

 

  

E D 

F 

 

  

B A 

C 
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Shembull 4. Gjatësitë e brinjëve të një trapezi janë në raport sikur 5:9.  Nëse njëra nga brinjët anësore të 

trapezit ka gjatësi 16 ,cm  sa duhet ta zgjatim këtë brinjë që të pritet me zgjatimin e brinjës tjetër anësore? 

 

Shënojmë me E  prerjen e zgjatimeve të brinjëve anësore të trapezit ABCD  dhe 

me [ ].y DE  Është e qartë se ,EAB EDC   rregulla (KKK), prandaj: 

[ ] [ ] 5 5
.

[ ] [ ] 9 16 9

yED CD

EA AB y
   


 

Prej nga, 9 5(16 ).y y   Zgjidhja e barazimit të fundit është 20.y   Pra, për 

t’u prerë me zgjatimin e brinjës BC  të trapezit ,ABCD  brinja AD  duhet të 

zgjatet pë 20 .cm  

 

 

 

 

Punë e pavarur 

 
Në pjesën e fundit të orës, nga nxënësit kërkohet që individualisht të provojnë zgjidhjen e detyrës: 

 

Shembull 5. Në paralelogramin ,ABCD [ ] 18 .AB cm  Le të jetë E  pikë në brinjën BC  e tillë që 

3 [ ] [ ].BE BC   Shënojmë me F  prerjen e zgjatimeve të AB  dhe .DE  Njehsoni [ ].EF  

 
Tash, ,EBF ECD   rregulla (KKK), prandaj: 

 

[ ] [ ] [ ] [ ] 1 [ ]
.

[ ] [ ] 2 [ ] 18 2 18

EB BF EB BF BF

EC CD EB
    


 

 

Prej nga [ ] 9 .BF cm  

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve në shtjellimin dhe shqyrtimin e përbashkët të rasteve në pjesën kryesore të orës dhe 

zgjidhja e detyrës në pjesën e fundit mund të shërbejnë për vlerësim në kuadër të kësaj ore mësimore. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

7.5. Perimetri dhe sipërfaqja 

e trekëndëshave të 

ngjashëm. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3,5;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Zbaton teoremën e Talesit 

për raportin e 

segmenteve;  

 Zbaton vetitë e 

proporcionit gjatë 

zgjidhjes së detyrave; 

 Përkufizon e 

ngjashmërinë e figurave 

gjeometrike, posaçërisht 

trekëndëshave duke 

emërtuar rregullat për 

ngjashmërinë e tyre. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Trekëndëshi, ngjashmëria, 

perimetri, sipërfaqja. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja, vizorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Në fazën e evokimit mund të bëhet një përsëritje nga ora e kaluar, por edhe 

të jepen sqarime shtesë nëse mësimdhënësi/ja e sheh të nevojshme, lidhur me 

detyrat që janë shtjelluar.  

 

Të nxënit në bashkëpunim  

 

Pjesa kryesore e orës fillon me shpjegimet e nevojshme lidhur me perimetrin 

dhe sipërfaqen e trekëndëshave të ngjashme, e pastaj me zgjidhjen dhe 

shtjellimin e shembujve së bashku me nxënësit. 

 

Më parë kemi mësuar se trekëndëshat e ngjashëm kanë gjatësi të brinjëve 

proporcionale. Koeficienti i proporcionalitetit të gjatësive të brinjëve të tyre 

quhet koeficient i ngjashmërisë së trekëndëshave. 

Në një rrjetë me katrorë janë dhënë trekëndëshat ABC  dhe .DEF  Lehtë 

vërehet se këta dy trekëndësha janë ngjashëm 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nga nxënësit kërkohet të bëjnë matjen e elementeve të trekëndëshave në 

figurë dhe: 

 Njehsojmë koeficientin e ngjashmërisë së trekëndëshave ABC  dhe 

,DEF  d.m.th. koeficientin e proporcionalitetit të gjatësive të 

brinjëve përkatëse. 

 Njehsojmë perimetrat e trekëndëshave ABC  dhe DEF  dhe 

gjejmë raportin e perimetrave të tyre. 

 Krahasojmë raportin e perimetrave me raportin e gjatësive të brinjëve 

përkatëse të tyre. Çka vërejmë?  

 Njehsojmë syprinën e sipërfaqeve të trekëndëshave ABC  dhe 

.DEF  Njehsojmë pastaj raportin e syprinave të tyre. 

 Krahasojmë raportin e syprinave me raportin e gjatësive të brinjëve 

përkatëse të tyre. Çka vërejmë?  

 

Do të gjejmë se raporti i gjatësive të brinjëve të trekëndëshave ABC  dhe 

DEF  është i barabartë me raportin e perimetrave të tyre, d.m.th të dy 

raportet përputhen me koeficientin e ngjashmërisë së trekëndëshave ABC  

dhe .DEF  

  

B E D H G A 

CA 

F 
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Në rastin e përgjithshëm, nëse me k  shënojmë koeficientin e ngjashmërisë së trekëndëshave ABC  dhe 

,DEF atëherë:  

[ ] [ ] [ ]
[ ] [ ],[ ] [ ],[ ] [ ].

[ ] [ ] [ ]

AB BC CA
k AB k DE BC k EF CA k ED

DE EF FD
           

Prej nga 

          [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] ([ ] [ ] [ ])ABCP AB BC CA k DE k EF k ED k DE EF ED                         

                   .DEFk P   

 

 

 

 

 

 

Ngjashëm: 

           2 21 1 1
[ ] [ ] [ ] [ ] [ ] [ ] .

2 2 2
ABC DEFS AB CG k DE k FH k DE FH k S              

 

 

  
 
 
 
 

 

Zbatim i njohurive 

 
Në pjesën e fundit të orës, nga nxënësit kërkohet që të ndahen në grupe të vogla, dhe të provojnë zgjidhjet e 

detyrave në vazhdim, e pastaj zgjidhjet t’i shkëmbejnë me grupet tjera: 

 

Shembull 1. Trekëndëshat  ABC  dhe DEF  janë të ngjashëm, me koeficient ngjashmërie 
4

.
5

k   Nëse 

perimetri i trekëndëshit ABC  është 32 ,cm  sa është perimetri i trekëndëshit ?DEF  

 

Meqenëse  ABC  dhe DEF janë të ngjashëm, me koeficient të ngjashmërisë 
4

,
5

k   atëherë 

4

5

a b c

d e f
    dhe 

4
.

5

ABC

DEF

P

P





  Prej nga 
5 5

32 40 .
4 4

DEF ABCP P cm       

 

Shembull 2. Syprinat e sipërfaqeve të dy trekëndëshave të ngjashëm janë 272cm  dhe 2288 .cm   

 Përcaktoni koeficientin e proporcionalitetit të gjatësive të brinjëve përkatëse. 

 Nëse gjatësia e brinjës më të shkurtë është 4.5 ,cm  sa është gjatësia e brinjës përkatëse të 

trekëndëshit tjetër? 

 

Nga 2 ,ABC

DEF

S
k

S





  rrjedh se 2 72 1

288 4
k =   ose 

1
.

2
k   

Meqenëse .ABC DEFS S a d     Prandaj 
4.5 1

2 4.5 9 .
2

d cm
d

      

 

Raporti i perimetrave të dy trekëndëshave të ngjashëm është i barabartë me koeficientin e 

ngjashmërisë k  të atyre trekëndëshave. 

ABC DEF          ABC

DEF

P
k.

P





  

Raporti i syprinave të sipërfaqeve të dy trekëndëshave të ngjashëm është i barabartë me 

katrorin e koeficientit të ngjashmërisë të atyre trekëndëshave. 

ABC DEF          2ABC

DEF

S
k .

S





  
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Vlerësimi i nxënësve 

 
Faza e fundit e orës mund të shërben për të bërë vlerësimin e njohurive të nxënësve nga kjo orë mësimore. 

 

Detyra për punë të pavarur 

 

1. Segmenti i dhënë AB  të ndahet në 5 pjesë të barabarta. 

2. Segmentin e dhënë a  ndajeni në raport: 3:5.  

3. Brinjët e një trekëndëshi janë në përpjesëtim 3:5:7.  Të gjenden brinjët e trekëndëshit të ngjashëm me 

të, në qoftë se ky i fundit e ka: 

 Brinjën më të vogël 6 .cm  

 Ndryshimin e brinjës më të madhe me brinjën më të vogël 2 .cm  

 Perimetrin 45 .cm  

4. Gjatësia e medianave të trekëndëshit të shprehet me anë të gjatësive të brinjëve. 

5. Perimetri i një trekëndëshi barakrahës është 11.8 ,P cm  kurse gjatësia e krahut b  është në raport me 

gjatësinë e bazës a sikur 5:3.  Konstruktoni trekëndëshin. 

6. Gjatësitë e brinjëve të ABC  janë 9 , 16a cm b cm   dhe 20 .c cm  Njehsoni gjatësitë ,x y  dhe z  të 

trekëndëshit të ngjashëm ,XYZ  nëse: 

 30.XYZP    

 135.XYZP   

7. Gjatësitë e brinjëve të dy trekëndëshave të ngjashëm janë në raport sikur 2:3.  Sa është syprina e 

sipërfaqes së trekëndëshit më të vogël, nëse trekëndëshi më i madh ka syprinën  22016 ?cm  

8. Gjatësitë e brinjëve të një trekëndëshi shprehen me numrat 13,14  dhe 15.  Gjeni gjatësinë e lartësisë që 

i përgjigjet brinjës me gjatësi 14. 

 



 

 

KAPITULLI VIII 

 

 8.1.   Paraqitja tabelare e të dhënave 

 8.2.   Paraqitja grafike e të dhënave 

 8.3.   Masat e tendencës qendrore 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

8 

Përpunimi i të dhënave 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Të dhënat dhe probabiliteti 

 
Tema mësimore: 
 

8.1. Paraqitja tabelare e të 

dhënave. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përcakton populacionin 

dhe mostrën gjatë një 

hulumtimi;  

 Interpreton në forma të 

ndryshme të dhënat 

statistikore dhe përcakton 

vlerat mesatare të tyre. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Të dhënat, rangu, frekuenca, 

intervali. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme (diskutim) 

 

Në pjesën e parë të orës, mësimdhënësi/ja e bën lidhjen e temës që do të 

shtjellohet me njohuritë e mëhershme me të dhënat dhe përpunimet e tyre 

statistikore. Bie fjala, grumbullimi i të dhënave në tabela, grupimi i tyre, dhe 

llogaritjet e ndryshme matematikore. Gjithashtu, rikujton se: 

 

 të dhënat janë një pjesë e një informacioni, jo vetë informacioni; 

 numri që tregon se sa herë është paraqitur një e dhënë (një vlerë) në 

bashkësinë e të dhënave, quhet frekuencë (denduri) e asaj të dhëne; 

 Shuma e frekuencave është e barabartë me vëllimin e populacionit. 
 

Shqyrtim i përbashkët  

 

Në pjesën kryesore të orës, mësimdhënësi/ja bashkërisht me nxënësit 

shtjellojnë shembujt e mëposhtëm, e po ashtu edhe jep sqarimet e nevojshme 

në lidhje me terminologjinë që përdoret këtu. 

 

Shembull 1. Konsiderojmë pikët e arritura (nga 100 pikë) në testin e 

matematikës nga 10 nxënës të një klase:  

55   36   95   73   60   42   25   78   75   62. 

  

Të dhënat e paraqitura në këtë formë quhen të dhëna të thjeshta.    

Është e dobishme që këto të dhëna t’i renditim në një varg rritës të vlerave të 

tyre. Kjo për arsye se shpesh kërkohet përcaktimi i vlerës më të madhe dhe 

më të vogël në një bashkësi të dhënash. Prandaj po i renditim ato.     

25   36   42   55   60   62   73   75   78   95 

Tash me lehtësi vërejmë se numri më i vogël i pikëve është 25, kurse numri 

më i madh 95 pikë. Të rikujtojmë se ndryshimi ndërmjet vlerës më të madhe 

dhe më të vogël në një bashkësi të dhënash quhet rang i asaj bashkësie të 

dhënash.  Rangu në këtë rast është 95 25 70.   

 

Shembull 2. Konsiderojmë pikët e arritura (nga 100 pikë) nga 30 nxënësit 

e një klase të nëntë, në një konkurs diturie: 

10   20   36   92   95   40   50   56   60   70 

92   88   80   70   72   70   36   40   36   40 

92   40   50   50   56   60   70   60   60   88 

 

Të kujtojmë se numri i nxënësve që kanë arritur të njëjtin numër të pikëve, 

paraqet frekuencën (dendurinë) e atij numri pikësh. Kështu p.sh. 4 studentë 

kanë arritur nga 70 pikë. Themi se vlera 70 e ka frekuencën 4. 

Për t’i bërë këto të dhëna më lehtë të përdorshme po i paraqesim ato në formë 

tabele. 
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Kjo tabelë, quhet tabelë e frekuencave (dendurive). Gjatë formimit të tabelave mund të përdorim edhe 

simbole. 

 

Shembulli i radhës përmban shumë shënime, prandaj, për të mos humbur kohë, mësimdhënësi/ja nuk i shënon 

këto të dhëna në dërrasën e zezë, por i udhëzon nxënësit që të shikojnë zgjidhjen e detyrës nga libri bazë, 

ndërsa në anën tjetër diskuton së bashku me ta mënyrat e paraqitjes tabelare të të dhënave: 

 

Shembull 3. Në oborret e 100 shkollave të Kosovës janë mbjellë nga 100 drurë. Pas një muaj është 

regjistruar numri i drurëve që mbijetuan dhe të dhënat janë paraqitura me këtë tabelë: 

95    67    28    32    65    65    69    33    98    96 

76    42    32    38    42    40    40    69    95    92 

75    83    76    83    85    62    37    65    63    42 

89    65    73    81    49    52    64    76    83    92 

93    68    52    79    81    83    59    82    75    82 

86    90    44    62    31    36    38    42    39    83 

87    56    58    23    35    76    83    85    30    68 

69    83    86    43    45    39    83    75    66    83 

92    75    89    66    91    27    88    89    93    42 

53    69    90    55    66    49    52    83    34    36 
 

Për të paraqitur një numër kaq të madh të të dhënave, në mënyrë që lexuesi t'i kuptojë ato lehtësisht, ne po i 

ndajmë ato në grupe: 20 29, 30 39, 40 49, 50 59, 60 69, 70 79,       80 89 dhe 90 99.  Këto grupe 

i quajmë klasa ose klasa intervalesh, kurse madhësitë e tyre, madhësi të klasave, përkatësisht gjatësi të 

intervaleve.  Në shembullin ton gjatësia e një intervali është 10. Numri më i vogël në një interval quhet kufi 

i poshtëm i intervalit, kurse numri më i madh, kufi i sipërm i intervalit.  

Nuk duhet të ngatërrojmë kufirin e poshtëm të një klase me vlerën më të vogël që përmban ajo. Kështu, vlera 

më e vogël e klasës 20 29  është 23,  mirëpo kufiri i poshtëm i saj është 20.  Ngjashëm, vlera më e madhe 

e klasës 20 29  është 28,  mirëpo kufiri i sipërm i saj është 29.  

Të dhënat e mësipërme po i paraqesim me tabelë. 

 
Kjo tabelë quhet tabelë e frekuencave të grupuara. Tabelat e këtilla mundësojnë: 

 Shmangien e punës me shumë të dhëna. 

 Identifikimin e shpejtë të vetive të caktuara të të dhënave.  

 Kështu p.sh. nga tabela vërejmë se në 71 shkolla numri i drurëve të mbijetuar është jo më i vogël se 

50%. 

8 + 18 + 10 +23 + 12 = 71. 

Tabela mund të ketë më shumë klasa me madhësi më të vogël, ose më pak klasa me madhësi më të madhe. 
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Varësisht prej kohës së mbetur në dispozicion, mësimdhënësi/ja vendos që shembulli i radhës të punohet në 

klasë ose të mbetet që të analizohet nga vet nxënësit në shtëpi: 

 

Shembull 4. Le të shqyrtojmë tani tabelën e mëposhtme të shpërndarjes së frekuencës e cila jep peshat e 38 

nxënësve të një klase: 

 

 
Një pyetje: Nëse dy nxënës të rinj me pesha 35.5kg  dhe 40.5kg i bashkohen klasës, në cilin interval do t’i 

përfshijmë ata?  

Ata nuk mund t’i përfshijmë në intervalet që mbarojnë me 35 ose 40 dhe as në intervalet vijuese. Kjo, sepse 

në mes të kufirit të sipërm dhe të poshtëm të dy intervaleve të njëpas-njëshme ka boshllëk. Prandaj duhet t’i 

ndajmë intervalet ashtu që kufiri i sipërm i një intervali të jetë i barabartë me kufirin e poshtëm të intervalit 

pasardhës. Për këtë, në fillim gjejmë diferencë ndërmjet kufirit të sipërm të një intervali dhe kufirit të poshtëm 

të intervalit pasardhës dhe pastaj kufirin e poshtëm e zvogëlojmë për gjysmën e diferencës, kurse kufirin e 

sipërm e rritim për gjysmën e diferencës.  

Në rastin tonë, diferenca është 1, prandaj kufirin e poshtëm e zvogëlojmë 0.5, kurse kufirin e sipër e rritim 

për 0.5. 

 

Kështu intervali i ri i marrë nga 36 40  është 35.5 40.5.  Duke vazhduar kështu, merren  intervalet (klasat) 

e vazhdueshme (pa boshllëk): 30.5 35.5, 35.5 40.5,40.5 45.5,45.5 50.5,        50.5 55.5, 55.5 60.5,

60.5 65.5, 65.5 70.5  dhe 70.5 75.5.  

Tani është e mundur që peshat e nxënësve të rinj t’i përfshijmë në këto klasa. Por, një problem tjetër shfaqet 

përsëri, sepse 35.5  shfaqet në të dy intervale 30.5 35.5  dhe 35.5 40.5.  Çka mendoni, në cilën interval 

duhet të përfshihet kjo peshë?  

Këtë problem e zgjidhim kështu: 

 

Me marrëveshje, vlera 35.5  përfshihet në intervalin 35.5 40.5   dhe jo në  30.5 35.5.  Gjithashtu, edhe 

40.5   përfshihet në 40.5 45.5,  jo në 35.5 40.5.  

Pra, peshat e reja 35.5kg  dhe 40.5kg  përfshihen në 35.5 40.5  dhe 40.5 45.5,  përkatësisht. 

Tani,  me këta dy nxënës të rinj, shpërndarja e re e frekuencës tabelare do të jetë siç tregohet në këtë tabelë: 
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Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të angazhimit të tyre të përgjithshëm gjatë 

shtjellimit të shembujve të mësipërm. 

 

Detyra për punë të pavarur 

 

1. Pas analizave laboratorike është konstatuar se grupet e gjakut të 30 nxënësve të një klase të  8-të janë si 

vijon: 

0 0 0 0 0 0 0

0 0 0 0 0

A B AB A B A B A

A AB A A AB B A B A B
 

Paraqitni këto të dhëna në tabelën e frekuencave. Cili grup i gjakut paraqitet më shpesh e cili më rrallë 

te ky grup i nxënësve? 

2. Në një kompani punojnë 40 punëtorë. Largësia (në kilometra) e vendbanimit të tyre nga kompania 

është paraqitur me tabelën e mëposhtme: 

  5    3  10  20  25  11  13    7  12  31 

      19  10  12  17  18  11  32  17  16    2 

  7    9    7    8    3    5  12  15  18    3 

12  14    2    9    6  15  15    7    6  12 

         Formoni tabelën e frekuencave të grupuara me madhësi të klasës 5. Për të dhënat e mësipërme, 

intervalin e parë e merrni 0 5,  ku 5 nuk përfshihet. Komentojeni pastaj tabelën. 

 

 

 

 

 

Ky material mund të ndahet në dy orë mësimore, ose një pjesë e shembujve të jepen si detyrë shtëpie!  
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Të dhënat dhe probabiliteti 

 
Tema mësimore: 
 

8.2. Paraqitja grafike e të 

dhënave. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përcakton populacionin 

dhe mostrën gjatë një 

hulumtimi;  

 Interpreton në forma të 

ndryshme të dhënat 

statistikore dhe përcakton 

vlerat mesatare të tyre. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Diagrami rrethorë, diagrami 

në shtylla, histogrami. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Faza e evokimit karakterizohet me një përsëritje të përgjithshme nga ajo që 

është mësuar në orën e kaluar. Gjithashtu, sipas nevojës, mësimdhënësi/ja 

mund të jep sqarime shtesë sa i përket paraqitjes tabelare të të dhënave de 

organizimit të të dhënave brenda tyre (sipas intervaleve përkatëse!). 
 

Shqyrtim i përbashkët dhe Analizo – Zbato 

 

Për të realizuar këtë njësi mësimore, mësimdhënësi/ja jep shpjegime lidhur 

me mënyrën e paraqitjes grafike të të dhënave sipas skemave të ndryshme, 

duke filluar me diagramet rrethore, diagramet në shtylla, histogrami, etj. Për 

secilën prej tyre merren shembuj përkatës, ku nxënësit udhëzohen që të 

analizojnë ato, e pastaj duke u bazuar në njohuritë e fituara edhe t’i 

komentojnë zgjidhjet e tyre. 

 

Diagrami rrethorë. Me diagram rrethor paraqiten vlerat e secilës kategori të 

dhënash nëpërmjet sektorëve rrethorë, të cilët ndryshojnë ndërmjet tyre për 

nga masa e këndit qendror. Masa e këndit qendror është në përpjestim me 

frekuencën e të dhënave.  

 

Shembull 1. Nxënësit e një shkolle kanë formuar ekipin e tyre për 

pjesëmarrje në gara nacionale. Ekipa ka 60 nxënës. Përbërja e ekipit është 

dhënë në diagramin rrethor. Përcaktoni nga sa nxënës kanë ekipet e 

fushave të dhëna në diagram. 

  

Meqenëse 60 nxënës 

paraqiten me anë të një 

këndi të plotë 360 ,  

nxënës paraqitet me anë 

të këndit  360 :60 6  

Në diagram, sportet 

paraqiten me këndin 

qendror prej 120 .  

Meqenëse 

120 :6 20,  grupi i sporteve përfaqësohet me 20 nxënës. 

Ngjashëm gjejmë se grupi i shkencave dhe ai i gjuhëve të huaja kanë nga 15 

nxënës. 

Grupi i matematikës në diagram paraqitet me këndin qendror prej 

360 90 90 60 .    Prandaj ky grup ka 60 :6 10 nxënës. 

Grafiku me shtylla (shirita): Në klasat e mëparshme, kemi vizatuar dhe 

komentuar grafikët shtylla. Këtu ne do t’i diskutojë ato përmes një qasjeje 

më formale. Kujtojmë që një grafik me me shtylla është një fotografi e të 

dhënave,  në të cilën zakonisht vizatohen shtylla me gjerësi të barabartë dhe 

të baraslarguara ndërmjet tyre. Në një bosht që paraqet ndryshoren (boshtin 

).Ox   

Vlerat e ndryshores tregohen në boshtin tjetër (boshtin ).Oy Lartësitë e 

shtyllave varen nga vlerat e ndryshores. 

shkenca të natyrës 

matematikë 

gjuhë të huaja 

sporte  
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Shembull 2. Në një pjesë prej 40 nënësve të kllasave të nënta janë pyetur për muajn e lindjes. Të dhënat 

janë paraqitur në grafikun vijues: 
 

 

Vështrojmë grafikun dhe përgjigjemi në pyetjet: 

 Sa nxënës kanë lindur në muajin nëntor? 

 Në cilin muaj numri i nxënësve të lindur është maksimal? 

Të kujtojmë se muaj i lindjes paraqet ndryshore, kurse numri i nxënësve është vlera e kësaj ndryshoreje.  

Përgjigjja: 

 4 nxënës kanë lindur në nëntor. 

 Numri maksimal i nxënësve kanë lindur në gusht. 

 

Në pjesën e fundit të orës tregohet edhe për histogramin: 

 

Histogrami. Histogrami është një formë e paraqitjes së të dhënave e ngjashme me diagramin me shtylla, por 

zbatohet për një klasë të vazhdueshme të intervaleve. Po e konsiderojmë tabelën e frekuencave të shembullit 

4 (nga paragrafi i kaluar), për vetëm 36 nxënës. 

 

 
 

Të dhënat nga kjo tabelë i paraqesim grafikisht kështu: 

 Peshat i paraqesim në boshtin horizontal, në një shkallë të përshtatshme, p.sh. 1cm  për 5 .kg   

 Meqë intervali i parë fillon nga 30.5,  e tregojmë atë në grafik duke bërë thyerje në bosht. 

 Numrin e studentëve (frekuencat) i paraqesim në boshtin vertikal. Meqë frekuenca maksimale është 15, 

bëjmë kujdes gjatë përcaktimit të shkallës matëse.  

Vizatojmë shtylla me gjerësi sa madhësia e klasës e gjatësi sa frekuenca e intervalit përkatës. 

 



Libri i mësuesit – Matematika 9     >>>     VIII. Përpunimi i të dhënave     |      121 

 

Histogrami: 

 
 

Meqenëse në grafik nuk ka boshllëqe ndërmjet drejtkëndëshave të njëpasnjëshëm, ai duket si një figurë solide. 

E quajmë histogram. Pra, histogrami paraqet shpërndarje të frekuencave të grupuar në klasa të vazhdueshme.  

Ndryshe nga një grafik me shtylla, këtu gjerësia e shtyllave luan një rol të rëndësishëm. Në fakt, këtu, gjerësitë 

e drejtkëndëshave janë të gjitha të barabarta, kurse gjatësitë janë proporcionale me frekuencat. Rrjedhimisht 

syprinat e sipërfaqeve të drejtkëndëshave në histogram janë proporcionale me frekuencat. 

 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të angazhimit të tyre të përgjithshëm gjatë 

shtjellimit të shembujve të mësipërm.  
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Të dhënat dhe probabiliteti 

 
Tema mësimore: 
 

8.2. Paraqitja grafike e të 

dhënave (vazhdim). 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përcakton populacionin 

dhe mostrën gjatë një 

hulumtimi;  

 Interpreton në forma të 

ndryshme të dhënat 

statistikore dhe përcakton 

vlerat mesatare të tyre. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Histogrami, frekuenca, 

shumëkëndëshi i frekuencës. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Në pjesën e parë të orës bëhet një përsëritje e shkurtë e asaj që është punuar 

në orën e kaluar mësimore. 
 

Të nxënit në bashkëpunim 

 

Tani vazhdohet me shembujt tjerë nga kjo njësi mësimore, e pastaj jepen edhe 

shpjegime lidhur me shumëkëndëshin e frekuencës. Nxënësit udhëzohen që 

të punojnë në grupe, dhe duke ndjekur udhëzimet e mësimdhënësit/es 

provojnë të fitojnë njohuri të reja. 

 

Shembull 1. Një mësues dëshironte të analizonte performancën e dy 

grupeve të nxënësve në një test të matematikës me 100 pikë. Pas 

kontrollimit të testeve, ai vërejti se disa nxënës morën nën 20 pikë dhe disa 

morën 70 pikë ose më shumë. Kështu, ai vendosi që pikët t’i gruponte në 

intervale me gjatësi të ndryshme: 

0 20, 20 30, 30 40, 40 50, 50 60, 60 70       dhe 70 100.  Pastaj 

formoi tabelën. Paralelisht me prezantimin e të dhënave në tabelë njëri nga 

nxënësit provoi ta vizatojë histogramin. 

  

Nga nxënësit kërkohet që të paraqesin të dhënat në tabelë: 

 

 
 

e pastaj të ndërtojnë edhe histogramin: 

 

 
Ta analizojmë me kujdes histogramin. A mendoni se ai prezanton një pasqyrë 

reale të të dhënave? Jo, ky prezantim në disa segmente ka gabime. 
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Arsyetimi: Si treguam më herët, syprinat e sipërfaqeve të drejtkëndëshave janë proporcionale me frekuencat 

në histogram. Kjo sepse gjerësitë e të gjithë drejtkëndëshave ishin të barabarta. Meqenëse në histogramin e 

fundit, gjerësitë e drejtkëndëshave nuk janë të barabarta, ai nuk jep një paraqitje reale të të dhënave. 

Shënojmë me 
1S  syprinën e sipërfaqes së drejtkëndëshit të ndërtuar mbi intervalin 60 70  dhe me 

2S  

syprinën e sipërfaqes së ndërtuar mbi intervalin 70 100.  Atëherë  raporti i syprinave është 

1

2

10 15 150 5
,

30 8 240 8

S

S


  


kurse raporti i frekuencave është  

15
.

8
  Vërehet qartë se raporti i sipërfaqeve të 

drejtkëndëshave nuk është në proporcion me raportin e frekuencave.  

Pra, duhet të bëjmë disa modifikime në gjatësitë e drejtkëndëshave, syprina e sipërfaqeve të të cilëve nuk 

është në proporcion me frekuencat.  

Si duhet ta bëjmë këtë:  

 Identifikojmë një interval me gjatësi minimale (në rastin tonë gjatësia minimale e ndonjë intervali 

është 10). 

 Gjatësitë e drejtkëndëshave (frekuencat) i modifikojmë që të jenë proporcionale me gjatësinë e 

drejtkëndëshit mbi intervalin me gjatësi minimale (10). 

Kështu, drejtkëndëshi i ndërtuar mbi klasën me madhësi 20 është 7. Nëse gjatësia e klasës duhet të ishte 10, 

atëherë gjatësia h   e këtij drejtkëndëshi plotëson proporcionin 7: 20 :10.h  

prej nga gjejmë se (7 : 20) 10 3.5.h     

Duke zbatuar këtë metodë formojmë tabelën: 

 

 
 

Në tabelën e mësipërme kemi llogaritur gjatësitë e drejtkëndëshave për intervale prej 10 pikash. Këto gjatësi 

i quajmë ndryshe proporcion i nxënësve për intervalet prej 10 pikëve. 

 

Tash histogrami i saktë për gjatësi të ndryshme të intervaleve (madhësi të ndryshme të klasave) është dhënë 

më poshtë. 
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Shumëkëndëshi (poligoni) i frekuencës. Ekziston edhe një mënyrë tjetër vizuale e paraqitjes së të dhënave 

sasiore dhe frekuencave të tyre. Kjo mënyrë bazohet në të ashtuquajturin shumëkëndësh i frekuencave. Për 

të parë se çfarë nënkuptojmë me shumëkëndësh të frekuencave, merrni parasysh histogramin e paraqitur me 

shembullin     

Me anë të një vije të thyer (poligonale), bashkojmë meset e brinjëve të sipërme të histogramit. Shënojmë me 

, , , ,B C D E F dhe G  meset e brinjëve të sipërme të drejtkëndëshave të  histogramit. Kur i bashkojmë këto 

pika merret vija poligonale .BCDEFG  Për të kompletuar poligonin, supozojmë se ekziston një interval 

(klasë) me frekuencë zero para 30.5 35.5  dhe një pas 55.5 60.5.  Shënojmë me A  dhe H përkatësisht 

meset e tyre. Atëherë  ABCDEFGH  

është shumëkëndëshi i frekuencës që korrespondon me të dhënat e paraqitura në histogram. 

 

 
 

 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të angazhimit të tyre të përgjithshëm gjatë 

shtjellimit të shembujve të mësipërm.  
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Të dhënat dhe probabiliteti 

 
Tema mësimore: 
 

8.3. Masat e tendencës 

qendrore. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përcakton populacionin 

dhe mostrën gjatë një 

hulumtimi;  

 Interpreton në forma të 

ndryshme të dhënat 

statistikore dhe përcakton 

vlerat mesatare të tyre. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Mesatarja, moda, mediana. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Kontroll njohurish 

 

Në pjesën e parë të orës bëhet një kontroll i njohurive të fituara nga orët e 

kaluara.. 
 

Shqyrtim i përbashkët 

 

Që nxënësit të kenë më të qartë njësinë e re mësimore, dhe të kuptojnë 

rëndësinë e përdorimit të mesatareve, të cilat do të prezantohen më poshtë. 

Fillimisht, mësimdhënësi/ja merr shembullin: 

Konsiderojmë të dhënat e testit të matematikë të Dionit dhe Dijes. Testi 

kishte pesë pyetje dhe secila pyetje nga dhjetë pikë. Rezultatet e tyre janë 

paraqitur në tabelë e mëposhtme. 

Numri i pyetjes 1 2 3 4 5 

Rezultat i 

Dionit 
10 8 9 8 7 

Rezultati i Dijes 4 7 10 10 10 

 

Nga tabela e rezultateve, vërejmë se mesataret e pikëve të realizuara janë:  

42

5
8.4Per Dionin   dhe 

41

5
8.2.Per Dijen   

Meqenëse mesatarja e pikëve të arritura në testin e matematikës nga Dioni 

është më e lartë se e Dijes, Dioni pretendon se ka performuar më mirë se 

Dija. Me këtë Dija nuk pajtohet. Ajo renditi rezultatet në një tabelë nga numri 

më i vogël i pikëve për pyetje deri te më i madhi dhe veçoi të dhnat e mesit. 

Rezultatet e tyre janë paraqitur në tabelë e mëposhtme. 

Rezultat i 

Dionit 
7 8 8 9 10 

Rezultati i Dijes 4 7 10 10 10 

Dija konstatoi se vlera e mesit e  rezultateve të saj është 10 pikë,  që është 

më e madhe se vlera e mesit e rezultateve të Dionit, e që është 8 pikë. 

Prandaj kërkoi që ajo të renditet e para.  

Dioni nuk u bind me analizën e Dijes. Ajo provoi një strategji tjetër. Ajo tha 

se kishte shënuar 10 pikë  në tri nga pesë pyetjet, në krahasim me Dionin i 

cili kishte shënuar 10 pikë vetëm në një pyetje. Kjo d.m.th. se ajo shënoi 10 

pikë në më shumë pyetje se Dioni. Pra, performanca e saj ishte më e mirë.  

Tani, për të zgjidhur mosmarrëveshjen midis Dionit dhe Dijes, le të shohim 

të tri masat që ata përdorin për të argumentuar performimin e tyre në test. 

Argumenti i parë që përdori Dioni është mesatarja, argumenti i parë që 

përdori Dija është rezultati i mesit, d.m.th. mediana. Rezultati më shpesh i 

paraqitur, si argumentim i dytë i Dijes paraqet modën. 

 

Mesatarja. Mesatarja aritmetike (shkurt mesatarja) e një bashkësie të 

dhënash është e barabartë me raportin ndërmjet shumës së të gjitha të 

dhënave me numrin e të dhënave.  

Mesataren e shnojmë me x  dhe e lexojm “" vize".x   
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Shembull 1. Pesë persona janë pyetur për kohën që ata e shpenzojnë gjatë një jave në punë sociale në 

komunitet. Përgjigjet e tyre janë: 10, 7, 13, 20 dhe 15 orë, përkatësisht. Përcaktoni mesataren  e kohës që 

ata e shpenzojnë për punë sociale në komunitet. 
 

Është e njohur se përgjigjet që merren nga pyetjet në një anketë (apo sondazh) paraqesin të dhëna. Le të 

përdorim ndryshoren ix  ( i  merr vlera nga 1 deri në 5) për të shënuar se personi i i  të ka punuar ix  orë në 

komunitet (p.sh. 3 13,x   tregon se personi i tretë ka punuar 13 orë në komunitet). Në rastin tonë të dhënat e 

fituara pas pyetjes së shtruar janë: 1 2 310, 7, 13,x x x    4 20x   dhe 5 15.x    Në klasat e mëhershme kemi 

mësuar se mesatarja e disa numrave është e barabartë me raportin e shumës së tyre me numrin e tyre. Prandaj: 

1 2 3 4 5 10 7 13 20 15 65
13.

5 5 5

x x x x x
x

       
     

Pra, koha mesatare që këta persona shpenzojnë gjatë nj jave për punë në komunitet është 13 orë. 

Në rast se kërkohet të gjendet koha mesatare që një grup prej 50 personave ka shpenzuar për punë sociale në 

komunitet, ne duhet të mbledhim 50 numra:   

1 2 3 4 5 50... .x x x x x x        

Kjo është e lodhshme për ta shkruar. Për këtë përdorim simbolin 
50

1

,i

i

x


  që ka kuptimin: 

50

1 2 3 4 5 50

1

... .i

i

x x x x x x x


        

Në këtë rast, vlera mesatare shprehet me formulën 

50

1 .
50

i

i

x

x 


 

Ngjashëm, për n  të anketuar, 

 

 

 

 

 

 

Vërejtje: Simbolika që përdoret këtu (fjala është për shumën) është e pazakontë për nxënësit e këtij niveli, 

prandaj, mësimdhënësi/ja i kushton rëndësi sqarimit të tij. 

 

Më pas, jepen shpjegimet për medianën: 

 

Mediana.Në fillim supozojmë se të dhënat janë renditur në një varg rritës, d.m.th. nga ajo me vlerë më të 

vogël te ajo me vlerën më të madhe. Dallojmë këto raste: 

 Nëse numri i të dhënave është tek, mediana paraqet vlerën e mesit. 

 Nëse numri i të dhënave është çift, mediana paraqet mesataren e dy vlerave të mesit. 

 

 

 

 

  

 

Në praktikë veprohet kështu: 

   1 .

n

i

i

x

x
n




      

Mediana është 

mesatarja  
Mediana 

është vlera e 

mesit 

Numri i të dhënave është çift Numri i të dhënave është tek 
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 Nëse numri i të dhënave (numri )n  është tek, mediana është e barabartë me vlerën e të dhënës që ka 

numër rendor 
1

2
.

n 
 

 Nëse numri i të dhënave (numri )n  është çift, mediana është e barabartë me vlerën mesatare të të 

dhënave me numër rendor 
2

n
 dhe 

2
1.

n
  

 

Shembull 2. Të dhënat për gjatësinë (në cm) të 9 nxënësve të një klase, janë paraqitur si më poshtë: 

                         155 160 145 149 150 147 152 144 148 

Gjeni medianën e këtyre të dhënave. 
 
Në fillim të dhënat e mësipërme i renditim në një varg rritës. 

144 145 147 148 149 150 152 155 160 

Meqenëse numri i të dhënave është 9, një numër tek, mediana paraqet vlerën e të dhënës me numër rendor  

1 9 1

2 2
5,

n  
   e ajo ëshë 149 cm. Pra, student me gjatësi 149 cm. 

 
Shembull 3. Gjatë një stërvitjeje në qitje, anëtarët e një ekipi shënuan pikë si më poshtë. 

17  2  7  27  15  5  14  8  10  24  48  10  8  7  18  28. 

Përcaktojmë medianën e pikëve të shënuara nga ekipi i qitjes. 
 
Të dhënat mbi pikët e fituara i renditim sipas madhësisë dhe kemi: 

2  5  7  7  8  8  10  10  14  15  17  18  24  27  28  48. 

Vërejmë se vargu i të dhënave ka 16 terma. Pra, ekzistojnë dy terma të mesit në varg. Njëri ka numrin rendor 

16
8,

2 2

n
   kurse tjetri ka numrin rendor 

2
1 9.

n
   Mediana e të dhënave të mësipërme është vlera mesatare 

e termit të 8 te  dhe  9 ,te  d.m.th. 

                    
10 14

12,
2

mediana


   

 

Moda. Moda e një bashkësie të dhënash është vlera e cila ka paraqitje më të madhe (frekuencë më të madhe). 

 Nëse vlerat e një bashkësie të dhënash janë të ndryshme, ajo nuk ka modë. 

 Një bashkësi e të dhënave ka dy moda, ajo quhet bimodale. 

Kjo masë e tendencës qendrore gjen zbatim të gjerë në industritë prodhuese, sidomos në ato të veshjeve dhe 

industrinë e këpucëve. Duke zbatuar modën, vendoset se cilin lloj dhe cilën madhësi duhet prodhuar në sasi 

më të madhe. 

 
Shembull 4. Të gjejmë modën e numrit të pikëve të shënuara (nga 10 pikë të mundshme) nga 20 nxënësit 

e një klase.   

           4  6  5  9  3  2  7  7  6  5  4  9  10  10  3  4  7  6  9  9. 

 
Në fillim të dhënat i renditim në këtë formë:  

2  3  3  4  4  4  5  5  6  6  6  7  7  7  9  9  9  9  10  10. 

Vërejmë se këtu vlera 9 paraqitet më së shpeshti (4 herë), prandaj moda është 9. 

 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të angazhimit të tyre rreth zgidhjes së shembujve 

të mësipërm.  

 

Ky material mund të ndahet në dy orë mësimore. Metodologjia e punës mund të mbetet e njëjtë! 

 



 

 

 



 

 

KAPITULLI IX 

 

 9.1.   Çka është probabiliteti. Shkallët e probabilitetit 

 9.2.   Llogaritja e probabilitetit 

 9.3.   Veprimet dhe relacionet me ngjarje të rastit 

 9.4.   Rregulla për gjetjen e probabilitetit 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

9 

Elemenete të probabilitetit 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Të dhënat dhe probabiliteti 

 
Tema mësimore: 
 

9.1. Cka është probabiliteti. 

Shkallët e probabilitetit. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Klasifikon ngjarjet e 

provave dhe i llogaritë 

ato;  

 Interpreton përkufizimin 

klasik dhe statistikor të 

probabilitetit; 

 Identifikon vetitë e 

probabilitetit dhe i zbaton 

ato gjatë zgjidhjes së 

problemeve matematikore 

dhe atyre nga situata 

jetësore 

 
Fjalët kyçe: 
 

Probabiliteti, eksperimenti, 

mostra. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme (diskutim) 

 

Mësimdhënësi/ja nxitë një diskutim me nxënësit në lidhje me njohuritë e 

fituara nga vitet e kaluara që kanë të bëjnë me probabilitetin në përgjithësi. 

Pastaj, mund të diskutoj diçka lidhur me hedhjen e zarit, cilat janë mundësitë, 

etj. 

 

Veprimtari e drejtuar 

 

Pjesa kryesore e orës karakterizohet me shpjegime të reja lidhur me 

probabilitetin dhe me shkallët e tij. 

 

Kur flasim për probabilitetin që diçka të ndodhë, atë diçka e quajmë ngjarje. 

Probabiliteti është mundësia që një ngjarje të ndodhë. Probabiliteti i një 

ngjarjeje shprehet me një numër ndërmjet 0 dhe 1. Fjalët shans ose gjasë 

përdoren shpesh në vend të fjalës probabilitet. 

Për të vlerësuar probabilitetin e një ngjarjeje: 

 realizohen eksperimente (prova) të përsëritura. 

 Nga kryerja e një prove përfitohet një rezultat. 

 Një ngjarje lidhet me një ose më tepër rezultate të një prove.  

Kështu: 

 Hedhja e një monedhe është një eksperiment (provë). 

Rezultatet e hedhjes janë: )(F   dhe ( ).N  Këto rezultate   

Janë njëlloj të mundshme. 

Mu për këtë, hedhja e monedhës quhet eksperiment fer. 

 

 

 

 

Hedhja e një zari është gjithashtu një 

eksperiment (provë). 

Rezultatet e hedhjes së një zari janë: 1, 

2, 3, 4, 5, dhe 6. Rënia e një numri çift është një ngjarje. 

 

Rezultatet e listimit: 

 

Për çdo eksperiment të probabilitetit mund t’i renditim të gjitha rezultatet e 

mundshme. Bashkësinë e të gjitha rezultateve të mundshme të një 

eksperimenti e quajmë hapësirë e mostrave (hapësirë e ngjarjeve) dhe 

zakonisht e shënojmë me .S  

 

Një ngjarje përbëhet nga një ose më shumë rezultate dhe është një 

nënbashkësi e hapësirës së mostrave. 

 

Rezultatet e ngjarjes që na intereson quhen rezultate të favorshme për atë 

ngjarje. 

 

Tani, nga nxënësit kërkohet që të japin komentet e tyre rreth zgjidhjes së 

shembullit në vijim: 
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Shembull 1. Le të jetë hedhja e një zari, një eksperiment probabiliteti. 

Shkruajmë hapësirë e mostrave të eksperimentit. 

Shkruajmë ngjarjet: 

:A  Ka rënë numri 3. 

:B  Ka rënë një pjesëtues i numrit 12. 

              :C  Ka rënë një numër i thjeshtë.. 
 

Hapësira e mostrave për eksperimentin e bërë, është {1,2,3,4,5,6}.S   

Ngjarja .A  I vetmi rezultat i favorshëm për ngjarjen A  është numri 3.  Prandaj  {3}.A  

Ngjarja .B  Rezultate të favorshme për ngjarjen B  janë numrat: 1,2,3,4,6.  Prandaj {1,2,3,4,6}.B   

Ngjarja .C  Rezultate të favorshme për ngjarjen B  janë numrat: 2,3,5.  Prandaj {2,3,5}.C   

 

Në pjesën e mbetur të orës, mësimdhënësi/ja jep shpjegimet lidhur me shkallët e probabilitetit, si më poshtë: 

 

Disa ngjarje kanë gjasë më të madhe të ndodhin se ngjarjet e tjera. Por disa nuk kanë fare gjasë të ndodhin. 

Për shembull, ngjarja:  

:A    Nesër lind dielli, është ngjarje e sigurt.  

:B   Do të fitoj numrin ,6  me rastin e një rrokullisje të zarit, është ngjarje më pak e mundshme. 

:C    Do të kërcej lartësinë 10 ,m është ngjarje e pamundshme. 

:D   Do të fitoj fytyrën { }F  me rastin e hedhjes së monedhës, është ngjarje me gjasë të barabartë që të 

ndodhë. 

:E    Do të mësohem që ta drejtoj veturën, është ngjarje e  mundshme. 

Probabilitetin për mundësinë e ndodhjes së një ngjarjeje do ta tregojmë duke zbatuar shkallën e probabilitetit. 

Diagrami i mëposhtëm paraqet probabilitetin e ngjarjeve me anë të numrave dhjetorë. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

Në diagramin e mësipërm mund të vendosen edhe shkalla numerike me përqindje. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve në të gjitha fazat e orës mund të jetë kriter për vlerësim në kuadër të kësaj ore 

mësimore.  

 

0 = 0% 1 = 100% 

10% 20% 30% 40% 50% 60% 70% 80% 90% 100% % 

Ngjarje e 

pamundur 
Ngjarje me 

gjasë 

Ngjarje e 

sigurt 

0.25 0.75 
 e sigurt me gjasë të barabartë 

0 0.5 1 
e pamundshme 

më shumë e mundshme më pak e mundshme 

e mundshme ndërmjet 0 dhe 1  
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Të dhënat dhe probabiliteti 

 
Tema mësimore: 
 

9.2. Llogaritja e 

probabilitetit. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Klasifikon ngjarjet e 

provave dhe i llogaritë 

ato;  

 Interpreton përkufizimin 

klasik dhe statistikor të 

probabilitetit; 

 Identifikon vetitë e 

probabilitetit dhe i zbaton 

ato gjatë zgjidhjes së 

problemeve matematikore 

dhe atyre nga situata 

jetësore 

 
Fjalët kyçe: 
 

Probabiliteti teorik, 

probabiliteti eksperimental, 

parashikimi. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Në fazën e parë të orës, mësimdhënësi/ja bën një përsëritje të njohurive të 

fituara nga njësia e kaluar mësimore. 

 

Shqyrtim i përbashkët dhe Punë në grupe 

 

Në pjesën kryesore të orës, mësimdhënësi/ja jep shpjegimet e nevojshme për 

llogaritjen e probabilitetit, të përcjellë edhe me shembuj të ndryshëm të cilët 

shqyrtohen bashkërisht me nxënësit. Për më tepër, në disa prej shembujve, 

nxënësit, të ndarë në grupe, udhëzohen që të provojnë zgjidhjet përkatëse. 

 

Ndonjëherë ne llogarisim probabilitetin dhe nganjëherë e vlerësojmë 

probabilitetin. 

 Probabiliteti që llogaritet quhet probabilitet teorik ose thjesht 

probabilitet. 

 Probabiliteti që vlerësohet (llogaritet) pasi të jenë kryer një numër i 

madh i provave të një eksperimenti quhet frekuencë relative ose 

probabilitet eksperimental. 

Metoda që përdorim për të llogaritur probabilitetetin varet nga lloji i 

probabilitetit. Pra, a kemi të bëjmë me probabilitetin teorik, apo 

eksperimental. 

Llogaritja e probabilitetit teorik. Kur përdorim një formulë për ta gjetur 

probabilitetin, ne gjejmë probabilitetin teorik. Probabiliteti teorik përdoret 

kur rezultatet e provës janë të barasmundshme ose kur rezultati teorik është i 

njohur. Rezultatet e disa eksperimenteve të barasmundshme janë për 

shembull: zgjedhja e një letre nga 52  letrat e lojës, rrokullisja e zarit, hedhja 

e monedhës metalike etj. 

Shënojmë me S  bashkësinë e të gjitha rezultateve të mundshme të një 

eksperimenti. Çdo nënbashkësi A S  është një ngjarje. Elementet e 

bashkësisë A  quhen raste të favorshme për ngjarjen .A   

Shënojmë me ( )n S  numrin e elemeneteve të bashkësisë ,S  kurse me ( )n A  

numrin e elementeve të bashkësisë .A  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Meqenëse  A S ,  atëherë ( ) ( ).n A n S  Prej nga rrjedh se për çdo ngjarje 

,A  probabiliteti është jo më i madh se 1.  

Nga ana tjetër, meqenëse ( ) 0n A   dhe ( ) 0,n S   atëherë ( ) 0.P A   

Rrjedhimisht, 0 ( ) 1.P A   

Shembulli vijues shqyrtohet bashkërisht me nxënësit: 

Probabiliteti ( )P A  i një ngjarjeje A  është raporti ndërmjet numrit të 

rasteve të favorshme të ngjarjes dhe numrit të përgjithshëm të rasteve 

të mundshme të ngjarjes.  

numri i rasteve te favorshme

numri i rasteve te mundshme

( )
( ) .

( )

n A
P A

n S
   
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Shembull 1. Secila nga shkronjat e fjalës MATEMATIKA  është shkruar në një tiketë. Tiketat janë 

rrotulluar që të mos shihen shkronjat dhe njëkohësisht janë përzier. Një tiketë është tërhequr rastësisht. Sa 

është probabiliteti që në tiketë të jetë shkronja A,  E,  I,  K, M apo T. 

 

 

Hapësira e mostrave është { , , , , , , , , , }.S A A A E I K M M T T  Vërejmë se ( ) 10.n S   Prej nga:  

3
(A) .

10
P    

1
(E) .

10
P     

1
(I) .

10
P    

             
1

(K) .
10

P                    
2 1

(M) .
10 5

P                          
2 1

(T) .
10 5

P    

 

Ndërkaq, për shembullin vijues kërkohet nga nxënësit që të zgjidhin në grupe, ose të japin komentet e tyre 

rreth zgjidhjes së ofruar: 

 

Shembull 2. Nëse hedhim dy zare njëkohësisht, bashkësia e rezultateve të mundshme është  

  {(1,1), (1,2), (1,3), (1,4), (1,5), (1,6), (2,1), (2,2), (2,3), (2,4), (2,5), (2,6)S      

(3,1), (3,2), (3,3), (3,4), (3,5), (3,6), (4,1), (4,2), (4,3), (4,4), (4,5), (4,6),   

(5,1), (5,2), (5,3), (5,4), (5,5), (5,6), (6,1), (6,2), (6,3), (6,4), (6,5), (6,6)}.  

Njehsoni probabilitetin e ngjarjeve: 

:A  shuma e numrave të rënë është 9. 
             :B  numrat që kanë rënë janë tek. 

 

Kemi: 

             {(3,6), (4,5), (5,4), (6,3)}.A   

{(1,1), (1,3), (1,5), (3,1), (3,3), (3,5), (5,1), (5,3), (5,5)}.B   

Meqenëse, ( ) 36, ( ) 4n S n A   dhe ( ) 9,n B   atëherë 
4 1

( )
36 9

P A    dhe 
9 1

( )
36 4

.P B    

 

Në vazhdim të orës jepen shpjegimet për probabilitetin eksperimental. 

 

Probabiliteti që vlerësohet (llogaritet) pasi të jenë kryer një numër i madh i provave të një eksperimenti quhet 

frekuencë relative ose probabilitet eksperimental. 

Supozojmë se për vlerësimin e probabilitetit të një ngjarjeje A  janë realizuar  n   prova të njëjta, nga të cilat 

m  janë prova të favorshme për ngjarjen  .A  Numrin m  e quajmë frekuencë absolute,  kurse numrin 
n

m
 e 

quajmë frekuencë relative të ngjarjes .A  Shënojmë     

.)(
n

m
Af

n
  

Është e qartë se , ( ),m n m n   prandaj për çdo ngjarje , 0 ( ) 1.nA f A   

Kur një eksperiment përsëritet shumë herë, frekuenca relative e ngjarjes i afrohet probabilitetit teorik të asaj 

ngjarjeje. 

 
Shembull 3. Për të vlerësuar probabilitetin e ngjarjes :A bie fytyrë gjatë hedhjes së monedhës, 

matematikanët, De Bifon dhe K. Pirson, kanë zhvilluar një eksperiment me hedhjen e monedhës. Ata kanë 

bërë një numër të madh provash dhe rezultatet i kanë paraqitur në tabelë. Plotësoni tabelën: 
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Numri i provave ( )n  

Numri i hedhjeve 

Numri i provave të favorshme  

Frekuenca absolute ( )m  
Frekuenca relative ( )n

m

n
f A   

4040 2048   4040

2048

4040
( ) 0.5069f A    

12000 6019  

24000 12012  

 
Nga tabela vërejmë se frekuenca relative është përafërsisht e barabartë me 0.5.  Ky konstatim është në 

përputhje me faktin se me rastin e hedhjes së monedhës, probabiliteti që të bjerë fytyra është 
2

1
 përkatësisht  

50%.  

 

Në fund, jepen shpjegimet për pritshmërinë (parashikimin), si vijon më poshtë: 

 

Pritshmëria (parashikimi). Spineri është rrotulluar 210 herë. Sa është pritshmëria që ai të ndalojë në fushën 

me elefant, d.m.th. sa herë pritet që spineri të ndalojë në fushën me elefant. 

Është e ditur se probabiliteti i ngjarjes :A  spineri ndalon në fushën 

me elefant, është 
4

( )
7

.P A    

Gjithashtu, frekuenca relative 210 ( )f A  për një numër të madh të 

provave është përafërsisht e barabartë me probabilitetin teorik ( ),P A  

d.m.th. 210 ( ) ( ).A P Af    Tash, nga formula,  

200

( )
( ) ,

200

numri i provavete favorshme m
f A   

rrjedh se 
4

( ) 210 210 120
7

.m P A      

Pra, pas 210 rrotullimesh pritet që spineri të ndalojë 120 herë në 

fushën me elefant. 

 
 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve në zgjidhjen e shembujve mund të jetë kriter për vlerësim në kuadër të kësaj ore 

mësimore.  

 

 

 

 

 

 

Materiali për këtë njësi mësimore është voluminoz, prandaj, varësisht prej mënyrës së realizimit të tij, 

mund të zhvillohet në një ose në dy orë mësimore. Metodologjia e punës mund të mbetet e njëjtë! 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Të dhënat dhe probabiliteti 

 
Tema mësimore: 
 

9.3. Veprimet dhe relacionet 

me ngjarje të rastit. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Klasifikon ngjarjet e 

provave dhe i llogaritë 

ato;  

 Interpreton përkufizimin 

klasik dhe statistikor të 

probabilitetit; 

 Identifikon vetitë e 

probabilitetit dhe i zbaton 

ato gjatë zgjidhjes së 

problemeve matematikore 

dhe atyre nga situata 

jetësore 

 
Fjalët kyçe: 
 

Ngjarja, nënngjarja, ngjarjet 

disjunkte, ngjarjet e 

kundërta. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Në fazën e parë të orës, mësimdhënësi/ja bën një përsëritje të njohurive të 

fituara nga orët e kaluara mësimore ku është punuar për probabilitetin dhe 

llogaritjen e tij.  

 

Të nxënit në bashkëpunim 

 

Pjesa kryesore e orës karakterizohet me shpjegime të kohëpaskohshme lidhur 

me ngjarjet dhe veprimet me to, të përcjella pastaj edhe me një numër 

shembujsh përkatës të cilët mund të provohen për tu zgjidhur nga nxënësit që 

ndahen paraprakisht në grupe. 

 

Të gjitha ngjarjet që do t’i përmendim, i konsiderojmë se janë rezultat i një 

prove (eksperimenti) të njëjtë, d.m.th. janë nënbashkësi të së njëjtës bashkësi 

të rezultateve të mundshme .S  Ato gjithashtu mund t’i paraqesim me 

diagramin e Venit sikur edhe bashkësitë.  

Elementet e një bashkësie ,A S  do t’i konsiderojmë si rezultate të 

favorshme për ngjarjen A  gjatë realizimit të eksperimentit.  

Nënngjarja. Ngjarjen A  e quajmë nënngjarje të ngjarjes ,B  nëse me 

realizimin e ngjarjes A  realizohet edhe ngjarja .B  Simbolikisht shënojmë 

.A B   

Thënë ndryshe: Ngjarja A  është nënngjarje e ngjarjes ,B  nëse çdo rezultat i 

favorshëm për A në është rezultat i favorshëm edhe për B  në. 

 

Shembull 1. Me rastin e hedhjes së zarit, ngjarja :A  Bie numri 3,  është 

nëngjarje e ngjarjes  :B bie numër tek. 

 

Me të vërtetë: }3{A , {1,3,5}.B   Prej nga .BA  

 

Ngjarjet e barabarta. Për dy ngjarje A  dhe B  themi se janë të barabarta 

nëse ngjarja A  është nëngjarje e ngjarjes B  dhe njëkohësisht  ngjarja B  

është nëngjarje e ngjarjes .A  Shënojmë .BA   

Thënë ndryshe: Dy ngjarje A  dhe B  janë të barabarta, nëse çdo rezultat i 

favorshëm për ngjarjen A  është rast i favorshëm për ngjarjen B  dhe 

anasjelltas. 

Shuma (unioni) e ngjarjeve. Shumë e dy ngjarjeve A  dhe B  është ngjarja 

e cila realizohet nëse është realizuar të paktën njëra nga ngjarjet A  ose .B  

Shënojmë BA  ( ose BA ). 

 

Shembull 2. Konsiderojmë ngjarje :A  është tërhequr damë nga 52  letrat 

e lojës,  :B  është tërhequr numri 3,  nga  52  letrat  e  lojës. Shuma e 

ngjarjeve A  dhe B  është ngjarja :A B   është tërhequr damë  ose 3,  nga  

52  letrat e lojës. 
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Prodhimi  (prerja) i ngjarjeve.  Prodhimi i ngjarjeve A  dhe B   është ngjarje e cila realizohet atëherë dhe 

vetëm atëherë nëse janë realizuar që të dyja ngjarjet A  dhe .B  Simbolikisht shënojmë: ose ( ).A B A B    

Thënë ndryshe: Prodhimi i dy ngjarjeve A  dhe B  është bashkësia e rezultateve të favorshme të  përbashkëta 

të ngjarjeve A  dhe .B   

Diferenca e ngjarjeve. Ngjarja e cila realizohet nëse është realizuar ngjarja ,A  kurse nuk është realizuar 

ngjarja B  e quhet diferencë të ngjarjeve A  dhe .B  Shkruajmë \ ose ( ).A B A B  

Thënë ndryshe: Diferencë e ngjarjeve A  dhe B  është bashkësia e rezultateve të favorshme të  bashkësisë A  

që nuk janë rezultate të favorshme për ngjarjen .B   

Ngjarjet e papajtueshme (disjunkte). Dy ngjarje A  dhe B  janë të papajtueshme (disjunkte), nëse ato nuk 

mund të ndodhin të dyja njëherësh. 

 

Shembull 3. Hidhet një zar i zakonshëm dhe konsiderojmë ngjarjet:  

:A  Bie një numër i thjeshtë.   :B  Bie një numër tek.   :C  Bie një numër katror i plotë. 
 

Është e qartë se: {2,3,5},A  {1,3,5}B   dhe {1,4}.C   

 Bashkësitë A  dhe B  nuk janë të papajtueshme, sepse {3,5}.A B   

 Bashkësitë A  dhe C  janë të papajtueshme, sepse .A C   

 Bashkësitë B  dhe C   nuk janë të papajtueshme, sepse {1}.B C   

Ngjarja e kundërt. Ngjarje e kundërt e ngjarjes ,A   shënohet me A  dhe quhet ngjarja që ndodh vetëm 

atëherë kur gjatë së njëjtës provë ngjarja A  nuk ndodh.  

Pra, për ngjarjen ,A  raste të favorshme janë ato raste që janë të pafavorshme për ngjarjen .A  Nga kjo, rrjedh 

saktësia e këtyre barazimeve: A A S   dhe .A A    

 

Zbatim i njohurive 

 
Në pjesën e fundit të orës, nga nxënësit kërkohet që individualisht të provojnë zgjidhjen e detyrës, ose së paku 

të japin komentet e tyre se si ka ardhur deri te zgjidhja konkrete: 

 

Shembull 4. Hidhet një zar i zakonshëm dhe konsiderojmë ngjarjet: 

:A  bie numri tek.    :B  bie numri çift. 

             :C  bie numri i përbërë.  :D  bie numri i thjeshtë. 

 
Paraqesim disa relacione dhe veprime ndërmjet këtyre ngjarjeve. 

Është e qartë se: {1,3,5}, {2,4,6), {4,6}A B C    dhe  {2,3,5}.D   

 Ngjarja C është nëngjarje e ngjarjes ,B  pra  .C B   

 Ngjarjet A  dhe B  janë të kundërta ndërmjet vete, pra A B  dhe .B A   

 A B S   dhe  ,A B    d.m.th ngjarjet A  dhe B  paraqesin  një ndarje të .S  Themi se ngjarjet A  

dhe B  janë shteruese.  

 Ngjarjet C  dhe D   janë të papajtueshme, por jo edhe të kundërta. 

 {2,3,4,5,6}.B D   

 {2},B D   sepse  numri 2  është numri i vetëm i thjeshtë që është edhe  numër çift. 

 {4,6}.B D   

{3,5}.D B   

 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve në zgjidhjen e shembujve mund të jetë kriter për vlerësim në kuadër të kësaj ore 

mësimore.  
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Të dhënat dhe probabiliteti 

 
Tema mësimore: 
 

9.4. Rregulla për gjetjen e 

probabilitetit. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Klasifikon ngjarjet e 

provave dhe i llogaritë 

ato;  

 Interpreton përkufizimin 

klasik dhe statistikor të 

probabilitetit; 

 Identifikon vetitë e 

probabilitetit dhe i zbaton 

ato gjatë zgjidhjes së 

problemeve matematikore 

dhe atyre nga situata 

jetësore 

 
Fjalët kyçe: 
 

Probabiliteti i shumës, 

probabiliteti i nënngjarjes. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Kontroll njohurish 

 

Në pjesën e parë të orës mund të realizohet një kontroll njohurish për 

njohuritë e fituara nga njësitë e fundit mësimore që kanë të bëjnë me 

probabilitetin.  

 

Veprimtari e drejtuar dhe Punë në grupe 

 

Në pjesën kryesore të orës, mësimdhënësi/ja jep shpjegimet e nevojshme për 

gjetjen e probabilitetit, konkretisht për rregullën e gjetjes së probabilitetit. 

 

Probabiliteti i shumës së dy ngjarjeve.  Nëse dy ngjarje A  dhe B  nuk janë 

të papajtueshme, probabiliteti i shumës së tyre shprehet me barazimin:  

 

 

 

 

 

Nëse bashkësitë A  dhe B  janë të papajtueshme, d.m.th. nëse ,A B   

atëherë nga ( ) 0,P A B    dhe ( ) ( ) ( ) ( ),P A B P A P B P A B      rrjedh 

se:  

 

 

Probabiliteti i nënngjarjes. Nëse ,A B  atëherë 

( ) ( ).P A P B  

Vërtet, nëse ,A B  atëherë ( \ )B A B A   dhe 

, \A B A  janë të papajtueshme, prandaj 

( ) ( ) ( \ ).P B P A P B A    

Meqenëse ( \ ) 0,P B A   nga barazimi i fundit rrjedh se ( ) ( ).P A P B  

Probabiliteti i ngjarjeve të kundërta. Nëse A  dhe A  janë ngjarje të 

kundërta ndërmjet vete,  atëherë .1)()(  APAP            

Vërtetë, si ngjarje të kundërta A  dhe A  janë të papajtueshme dhe shteruese, 

d.m.th. A A   dhe .A A S   Duke zbatuar formulën për gjetjen e 

shumës së ngjarjeve të papajtueshme, kemi:    

( ) ( ),P A A P S   

( ) ( ) ( ) 1P A P A P A B     

( ) ( ) 1P A P A   

Prej nga  

 

 

 

Të gjitha informatat e mësipërme janë të rëndësisë së veçantë, prandaj 

mësimdhënësi/ja duhet të sigurohet që të gjithë nxënësit i kanë të qarta, 

pavarësisht se sa kohë shpenzohet për to! 

( ) ( ) ( ) ( )P A B P A P B P A B    

 

( ) ( ) ( ) ( )P A B P A P B P A B      

( ) ( ) ( )P A B P A P B    

( ) 1 ( )P A P A 

 

A 
B \ A 

B  
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Në vazhdim të orës, nga nxënësit kërkohet që shembujt në vijim t’i shqyrtojnë në grupe, e pastaj zgjidhjet 

mund t’i shkëmbejnë me grupet tjera: 

 

Shembull 1. Në një kuti ndodhen 7  topa të bardhë, 8 topa të verdhë dhe 9 topa të kuq. Sa është probabiliteti 

që një top i tërhequr rastësisht të mos jetë i bardhë. 
 

Në kuti janë 24 topa. Ngjarjet: topi i tërhequr është i bardhë ( ),B  topi i tërhequr është i verdhë ( )V  dhe topi 

i tërhequr është i kuq ( )K  janë ngjarje të papajtueshme. Është e qartë se .B V K   Prandaj, 

8 9 17
( ) ( ) ( ) ( ) .

24 240 24
P B P V K P V P K        

ose   

7 17
( ) 1 ( ) 1 .

24 24
P B P B      

 

Shembulli i radhës mund të përcillet me udhëzime përkatëse nga ana e mësimdhënësit/es: 

 

Shembull 2. Janë pyetur 69469 nxënës, nëse ata shkruajnë me dorë djathtë  ( ),D  të majtën ( )M  apo me të 

dyja.  Rezultatet  që janë fituar tregojnë se 9759 nxënës shkruajnë me dorë të majtë, 61368 me dorë të 

djathtë dhe një numër nga këta janë deklaruar se shkruajnë me të dyja duart. Nëse një nxënës është zgjedhur 

rastësisht, njehsoni probabilitetin që ai të shkruajë me të dyja duart. 
 

Në fillim vërejmë se ngjarjet: Shkruan me dorë të majtë ( )M dhe shkruan me dorë të djathtë ( )D  nuk janë të 

papajtueshme, sepse ka nxënës që shkruan me të dyja duart. 

Shënojmë me  x  numrin e nxënësve që shkruajnë me të dyja 

duart. Sipas diagramit vërejmë se atëherë numri i nxënësve që 

shkruajnë vetëm me dorën e majtë është 9597 ,x  kurse 

numri i nxënësve që shkruajnë vetëm me dorën e djathtë është 

61368 .x  Tash,  

69469 ( ) ( ) ( ) ( ) ( )P S P M D P M P D P M D        

69469 2759 61368 x    

             1658.x   

Pra, numri i nxënësve që shkruajnë me të dyja duart është 1658.  

Probabiliteti, që një nxënës i zgjedhur rastësisht të shkruajë  me të dyja duart është: 

1658
( ) 0.02386... 0.024 2.4%.

69469
P shkruan me dy duar      

 

Punë e pavarur 

 
Në pjesën e fundit të orës, nga nxënësit kërkohet që individualisht të provojnë zgjidhjen e detyrës: 

 

Shembull 3. Në bashkësinë e numrave natyrorë dyshifrorë në mënyrë të rastësishme është tërhequr një 

numër. Të caktohet probabiliteti që numri i tërhequr të jetë i plotpjesëtueshëm me 3  ose  me 5. 

 
Numra dyshifrorë janë 90. Shënojmë me A  bashkësinë e numrave dyshifrorë të pjesëtueshëm me  3 dhe me 

B  bashkësinë e numrave dyshifrorë të pjesëtueshëm me 5. Provohet lehtë se ( ) 30n A   dhe ( ) 18.n B   

A B  është bashkësia e numrave të pjesëtueshëm me 3 dhe 5. Provohet gjithashtu se ( ) 6.n A B   

Meqenëse ngjarjet A  dhe B  nuk janë të papajtueshme,  

 )()()()( BAPBPAPBAP .
90

42

90

6

90

18

90

30
  

 
 

S 
M 

9759 - x  x  61368 - x  

 D  
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Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve në zgjidhjen e shembujve në dy fazat e fundit të orës mund të shërbejnë për vlerësim 

të njohurive të tyre në kuadër të kësaj ore mësimore. 

 

Detyra për punë të pavarur 

 

1. Banorët e një qyteti janë klasifikuar sipas moshës: të moshës madhore  dhe të mitur, kurse sipas gjinisë: 

meshkuj dhe femra. Shënojmë ngjarjet :M  banori është i gjinisë mashkullore dhe :A  banori është i 

gjinisë madhore. Të shprehen me fjalë ngjarjet: 

 ) . ) . ) . ) . ) . ) .a M b A c M A d M A e M A f M A      

2. Le të jenë ,A B  dhe C  tri ngjarje që lidhen me të njëjtën provë. Me ndihmën  e tyre të shprehen ngjarjet: 

 Është realizuar të paktën njëra nga ngjarjet ,A B ose .C  

 Janë realizuar që të tria ngjarjet ,A B  dhe .C  

 Është realizuar vetëm ngjarja .C  

 Nuk është realizuar asnjëra nga tri ngjarjet ,A B  dhe .C  

 Është realizuar një dhe vetëm njëra nga ngjarjet ,A B  ose .C  

3. Sa është probabiliteti që nga 52 letrat e lojës, të tërhiqet një letër dhe ajo të jetë: 

     dhjetëshe ose damë. 

     njësh, pesë ose damë. 

4. Në një kuti ka 6 topa të bardhë, 7 të zinjë dhe 11 të kuq. Sa është probabiliteti që një top i marrë rastësisht 

të jetë me ngjyrë të kuqe ose të zezë. 

5. Sa është probabiliteti  që me hedhjen e dy zareve të bien numrat e njëjtë ose shuma e atyre numrave të 

jetë e barabartë me 11. 

6. Probabiliteti statistikor që një ditë e vjeshtës të jetë me shi është 0,73. Sa është probabiliteti që dita në 

vjeshtë të mos jetë me shi. 

7. Sa është probabiliteti që një numër i marrë rastësisht nga bashkësia e numrave natyrorë dyshifrorë të jetë 

i plotpjesëtueshëm me 3 ose me 4. 
 

 



 

 

KAPITULLI X 

 

 10.1.   Sistemi koordinativ kënddrejtë në rrafsh 

 10.2.   Ekuacionet lineare me dy ndryshore 

 10.3.   Funksionet lineare 

 10.4.   Pjerrtësia e drejtëzës-koeficienti i drejtimit 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

10 

Ekuacionet lineare me dy ndryshore 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

10.1. Sistemi koordinativ 

kënddrejtë në rrafsh. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Paraqet grafikisht 

ekuacionin linear me dy 

ndryshore;  

 Diskuton grafikun e 

ekuacionit linear me dy 

ndryshore në varësi të 

parametrave k dhe m; 

 Përdor ekuacionet lineare 

me dy ndryshore për 

zgjidhjen e problemeve 

matematike dhe atyre nga 

jeta e përditshme. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Sistemi koordinativ, boshti 

numerik, origjina e sistemit, 

pika. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, libri i 

ushtrimeve, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme (diskutim) 

 

Në pjesën e parë të orës, mësimdhënësi/ja shfrytëzon rastin për të diskutuar 

me nxënësit lidhur me njohuritë e fituara më herët që kanë të bëjnë me 

ekuacionet me një ndryshore, pastaj me kuptimin e boshtit numerik dhe me 

paraqitjen e numrave realë në të. 

 

Shqyrtim i përbashkët   

 

Në pjesën kryesore të orës, mësimdhënësi/ja jep sqarimet e nevojshme për 

sistemin koordinativ kënddrejtë në rrafsh: 

 

Unioni i dy boshteve numerike Ox  dhe  Oy (me fillim të përbashkët )O  që 

janë normale njëri në tjetrin dhe  me të njëjtën njësi matjeje për gjatësi 

formojnë sistemin koordinativ kënddrejtë në rrafsh. Pika O  quhet origjina  e 

sistemit koordinativ, boshti Ox quhet boshti i abshisave, kurse Oy  quhet 

boshti i ordinatave. Për të shënuar një sistem koordinativ në rrafsh do të 

përdorim simbolin .Oxy  

Me shembullin e mëposhtëm është dhënë kuptimi i dyshes së renditur të 

numrave realë 

 

 

 

 

 

 

Në vazhdim, kur në një rrafsh është dhënë një sistem koordinativ kënddrejtë 

,Oxy  do të themi shkurt rrafshi .Oxy  

Le të jetë M  pikë e  çfarëdoshme e rrafshit 

.Oxy  Shënojmë me 
x

M  dhe 
y

M  projeksionet 

normale të pikës ,M  përkatësisht në boshtet 

koordinative Ox  dhe .Oy  Shënojmë me x  

gjatësinë e segmentit xOM  dhe me y  gjatësinë 

e segmentit .xOM  Pra çdo pike M në rrafshin 

Oxy   i shoqërohet një dhe vetëm një dyshe e 

renditur e numrave realë ( , ),x y  të cilët i 

quajmë koordinata të pikës .M  Koordinatat e 

origjinës janë ).0,0(  

Më poshtë do të tregojmë se është e vërtetë edhe 

e anasjella, pra çdo dysheje të renditur të 

numrave realë i shoqërohet një dhe vetëm një 

pikë në rrafshin .Oxy  Le të jetë ),( yx  çfarëdo 

një dyshe e renditur e numrave realë dhe le të 

jetë Oxy  rrafshi koordinativ. Shënojmë me 
x

M  

pikën në boshtin Ox  që është e larguar nga 

origjina për x  njësi, kurse me  
y

M  pikën në boshtin Oy  që është e larguar 

nga origjina për y  njësi.  

 

 komponenta e dytë 

   dyshja e renditur 

 komponenta e parë 

 O 

M 

y 

 

x 

y 

x 

M 

y 

 

 

O 

x 

y 

x 
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Nëpër pikën 
x

M  konstruktojmë një drejtëz normale në boshtin ,Ox  kurse nëpër pikën 
y

M  një drejtëz 

normale në boshtin .Oy  Shënojmë me M prerjen e këtyre drejtëzave. Pra, çdo dysheje të renditur ),( yx  të 

numrave realë  i shoqërohet një dhe vetëm një pikë M  në rrafshin .Oxy  Në këtë rast numrat x  dhe y  i 

quajmë koordinata të pikës M dhe shënojmë ).,( yxM  

 

Më pas, nga nxënësit kërkohet që të vizatojnë në fletoret e tyre sistemin koordinativ, si në shembullin e 

mëposhtëm: 

 

Shembull 1. Në rrafshin Oxy  përcaktojmë pozitën e pikës M , koordinatat e të cilës janë:   

)a (3,4). ) ( 4, 4).b    

 

)a   Që të përcaktojmë pozitën e pikës me koordinata )4.3(  në rrafshin ,Oxy  ne fillojmë nga  origjina dhe 

zhvendosemi në të djathtë për tri njësi e pastaj lart për katër njësi. 

)b   Që të përcaktojmë pozitën e pikës me koordinata )4,4(  në rrafshin ,Oxy  ne fillojmë nga origjina dhe 

zhvendosemi në të majtë për katër njësi e pastaj poshtë  për katër njësi. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zbatim i njohurive 

 
Varësisht prej kohës së mbetur në dispozicion, në pjesën e fundit të orës, mësimdhënësi/ja mund të merr 

shembuj të ndryshëm që ndërlidhen me njësinë e punuar mësimore. 

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të angazhimit të nxënësve gjatë gjithë kohës. 

 

y 

  x O 

M (3,4) 

M (-4,-4) 

la
rt

ë 
4

 n
jë

si
 

djathtas 3 njësi  

p
o

sh
të 4

 n
jësi 

majtas 4 njësi 

2 3 4 1 

-3 -2 -1 -4 

-3 

-2 

 -1 

-4 

3 

2 

1 

4 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

10.2. Ekuacionet lineare me 

dy ndryshore. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Paraqet grafikisht 

ekuacionin linear me dy 

ndryshore;  

 Diskuton grafikun e 

ekuacionit linear me dy 

ndryshore në varësi të 

parametrave k dhe m; 

 Përdor ekuacionet lineare 

me dy ndryshore për 

zgjidhjen e problemeve 

matematike dhe atyre nga 

jeta e përditshme. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Ekuacioni, boshti numerik, 

sistemi koordinativ, grafiku. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Në fazën e parë të orës bëhet përsëritje e shkurtë nga ora e kaluar. 

 

Të nxënit në bashkëpunim   

 

Për këtë njësi mësimore, mësimdhënësi/ja mund të kërkon nga nxënësit që të 

ndahen në grupe të vogla, e pastaj duke iu dhënë udhëzime dhe sqarime lidhur 

me grafikun e ekuacionit linear me dy ndryshore, ata/ato provojnë zgjidhjen 

e shembujve konkret. Për më tepër, zgjidhjet e tilla mund t’i shkëmbejnë me 

grupet tjera, e po ashtu edhe t’i ndihmojnë njëri/a tjetrit/es. 

 

Forma e përgjithshme e ekuacionit linear me dy ndryshore është: 

cbyax   

ku cba ,,  janë numra realë dhe .0, ba  

Konsiderojmë ekuacionin .53  yx  Le të jenë 2x dhe .1y  Nëse në 

ekuacionin e dhënë zëvendësojmë në vend të x -it numrin 2 dhe në vend të 

y -it numrin ,1 do të kemi: 

5123   

    516   

         55    e saktë. 

Vlerat 2x dhe 1y  i shënojmë si çift i renditur )1,2( dhe themi se 

ekuacioni i dhënë për çiftin e renditur )1,2(  shndërrohet në barazim të saktë. 

Në vazhdim çiftin e renditur )1,2(  do ta quajmë zgjidhje të ekuacionit 

.53  yx  

  

Shembull 1. Është dhënë ekuacioni 623  yx . Në çiftet e renditura 

),,0( ( ,0), (4, ),  përcaktoni komponentën që mungon,  në mënyrë që 

këto çifte të jenë zgjidhje të ekuacionit të dhënë. 

 

3 2 6x y      ekuacioni fillestar 

(0, ) :  Për ,0x  

3 0 2 6y    

                           

62 y  

                             

.3y  

 

 

 

( ,0) :  Për  

6023 x  

              

63 x  

                

.2x  

  

Çifti i renditur )3,0(  është një 

zgjidhje e ekuacionit të dhënë 

 Çifti i renditur )0,2( është 

zgjidhje e ekuacionit të dhënë 

 

Ngjashëm tregohet se çifti i renditur )3,4(  është zgjidhje e ekuacionit të 

dhënë. 

 

Më pas, mësimdhënësi/ja vizaton në tabelë sistemin koordinativ dhe paraqet 

çiftet e renditura nga shembulli i mësipërm. 

,0y
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Nga figura vërejmë se pikat në rrafsh, koordinatat e të cilave janë çiftet e renditura të gjetur më lart, i takojnë 

një drejtëze. Pra, grafiku i ekuacionit  linear me dy ndryshore 623  yx  është një drejtëz në rrafsh. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Në përgjithësi: 

 

Grafiku i ekuacionit linear cbyax   është    një drejtëz në rrafsh. Pikat )0,(x   dhe ),0( y  paraqesin 

pikat e prerjes së drejtëzës përka- tësisht me boshtet koordinative Ox  dhe ,Oy  

 

Në pjesën tjetër të orës, nga nxënësit kërkohet që të punojnë ne grupe, dhe të provojnë zgjidhjen e shembullit 

të mëposhtëm. Nëse mësimdhënësi/ja e vëren që nxënësit kanë paqartësi dhe vështirësi në zgjidhjen e tij, 

atëherë jep udhëzimet e nevojshme. 

 

Shembull 2. Paraqitni grafikisht ekuacionin .1553  yx  Njehsoni pastaj syprinën e sipërfaqes së 

trekëndëshit që formon grafiku i ekuacionit të dhënë me boshtet koordinative. 

 

Më parë treguam se grafiku i një ekuacioni linear me dy ndryshore është një drejtëz në rrafsh. Meqenëse si 

është e njohur, drejtëza është e përcaktuar në mënyrë të vetme me dy pika, për të vizatuar grafikun e ekuacionit 

të dhënë, është e mjaftueshme të caktojmë dy pika të 

tij. Për lehtësi në disa raste do të caktojmë 

pikëprerjet me boshtet koordinative.  

         Për ,0y 15053 x  

                                    153 x   

                                     .5x  

         Për ,0x  15503  y  

                                    155 y  

                                     .3y  

Pra,  pikëprerjet e grafikut të ekuacionit 

1553  yx  me boshtet koordinative Ox  dhe Oy  

janë përkatësisht )0,5(  dhe ).3,0(  

Nga figura vërejmë se grafiku i funksionit të dhënë 

formon me boshtet koordinative një trekëndësh kënddrejtë, baza e të cilit ka gjatësi 5 njësi, kurse lartësia 3  

njësi. Prandaj syprina e sipërfaqes së trekëndëshit është: 

si.enj5.735
2

1
S  

3 

2 

1 

O 2 3 4 1 

 

x 

(4,-3) 

(2,0) 

(0,3) 

y 

O 

2 

1 

y 

  x 2 3 4 1 

 

(5,0) 

(0,3) 
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Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të angazhimit të nxënësve në zgjidhjen e 

shembullit të fundit. 

 

Detyra për punë të pavarur 

 

1. Është dhënë ekuacioni linear me dy ndryshore .1234  yx  Në lidhje me këtë ekuacion, në secilën dyshe 

të renditur përcaktoni komponenten që mungon: 

             ) (0, ). ) ( ,0). ) (6, ).a b c  

2. Është dhënë ekuacioni linear me dy ndryshore .13  yx  Në lidhje me këtë ekuacion, në secilën dyshe 

të renditur përcaktoni komponenten që mungon: 

             ).1,()).,1()).,3()  cba  

3. Paraqitni grafikisht ekuacionet: 

.205).63).42)  yxcyxbyxa  

             .3).84).2025) yxfyxeyxd   
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

10.3. Funksionet lineare. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Paraqet grafikisht 

ekuacionin linear me dy 

ndryshore;  

 Diskuton grafikun e 

ekuacionit linear me dy 

ndryshore në varësi të 

parametrave k dhe m; 

 Përdor ekuacionet lineare 

me dy ndryshore për 

zgjidhjen e problemeve 

matematike dhe atyre nga 

jeta e përditshme. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Ekuacioni, grafiku i 

ekuacionit, sistemi 

koordinativ, kuadranti. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Kontroll njohurish 

 

Në fazën e parë të orës bëhet një kontroll e njohurive të fituara nga orët e 

kaluara mësimore ku është punuar me këtë kapitull. 

 

Të nxënit në bashkëpunim   

 

Në pjesën kryesore të orës, mësimdhënësi/ja përkujdeset që të jep të gjitha 

shpjegimet lidhur me ekuacionin linear ,y kx m   si dhe paraqitjen grafike 

të tij, me të gjitha specifikat tjera. Ndërkohë, shembujt mund të punohen së 

bashku me nxënësit të ndarë në grupe. 

 

Ekuacioni linear .y kx m   

Për të lehtësuar paraqitjen grafike të ekuacionit linear  me dy ndryshore 

,ax by c   si dhe për të përcaktuar më lehtë pozitën e këtij grafiku ndaj 

boshteve koordinative,  po e shkruajmë atë në një formë tjetër më të 

përshtatshme. 

Nëse ekuacionin )0,0(  bacbyax  e pjesëtojmë me numrin ,b  kemi: 

                    
b

c
yx

b

a
  

                             
b

c
x

b

a
y   

Zëvendësojmë dhe ,
a c

k m
b b

     merret ekuacioni .mkxy   

Me ekuacionin y kx m   është përcaktuar forma e përgjithshme e funksioni 

linear. Është e qartë se grafiku i funksionit linear y kx m   është një drejtëz 

në rrafshin koordinativ .Oxy  

Në vazhdim, do të shohim se numrat ,k m   përcaktojnë pozitën e  kësaj 

drejtëze në raport me boshtet koordinative Ox  dhe .Oy  

  

Shembull 1. Në një sistem koordinativ i paraqitni grafikisht funksionet 

, 2y x y x    dhe  1.y x   

 

Funksioni xy   merret nga funksioni linear mkxy   për 1k  dhe 

0.m   Për të gjetur disa nga çiftet e renditura që e plotësojnë këtë ekuacion, 

formojmë tabelën: 

x  0 2 3 
xy   0 2 3 

Prej nga vërejmë se grafiku i ekuacionit xy   kalon nëpër pikat me 

koordinata (0,0), (2,2),  (3,3). Nga grafiku vërejmë gjithashtu se grafiku i 

ekuacionit xy   paraqet simetralen e kuadrantit të parë dhe të tretë. 

Funksioni 2 xy  merret nga mkxy   për 1k  dhe 2.m    

Për të gjetur disa nga çiftet e renditura, që e plotësojnë këtë funksion, 

formojmë tabelën: 
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x  0 1 2.5 

2 xy  2 3 4.5 

 

 

 

Prej nga vërejmë se grafiku i ekuacionit 2 xy  kalon nëpër pikat me koordinata (0,2),  (1,3), (2.5,4.5).  

Nga figura vërejmë gjithashtu se grafiku i funksionit 2 xy  paraqet një drejtëz paralele me simetralen e 

kuadrantit të parë dhe të tretë. 

Funksioni 1y x   merret nga mkxy   për 1k  dhe 1.m     

Për të gjetur disa nga çiftet e renditura, që e plotësojnë këtë funksion, formojmë tabelën:  

x  0 2.5

 

5 

2 xy  -1 1.5 4 

Prej nga vërejmë se grafiku i ekuacionit 1y x   kalon nëpër pikat me koordinata (0, 1),  (2.5,1.5), (5,4).  

Nga figura vërejmë gjithashtu se grafiku i ekuacionit 1y x   paraqet një drejtëz paralele me simetralen e 

kuadrantit të parë dhe të tretë. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

Funksioni linear .y kx  Ky funksion merret nga ,y kx m   për 0.m   

 

 

Grafiku i funksionit  

Grafiku i funksionit  është një drejtëz paralele me simetralen e kuadrantit të parë 

dhe të tretë. Numri  tregon se në cilën pikë e pret kjo drejtëz boshtin  

y 

 

x 

 

O 

y 

 

x 

 

O O 

m 

y 

 

 

x 

Grafiku i funksionit    

      

Grafiku i funksionit    

      

Grafiku i funksionit    
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Shembull 2. Në një sistem koordinativ i paraqesim grafikisht funksionet 2y x dhe 3 .y x   

 
Formojmë tabelat: 

2y x  x  1 0 1.5  3y x   x  1 0 1 2 

 y  2 0 3   y  3 0 3 6 

Vërejmë se grafiku i funksionit (drejtëza)  i dhënë me 2 ,y x  kalon nëpër pikat me koordinata ( 1, 2),(0,0)   

dhe (1.5,3).  Pra,  drejtëza xy 2  kalon nëpër origjinën e sistemit koordinativ dhe shtrihet në kuadrantin parë 

dhe të tretë. 

Gjithashtu drejtëza 3 ,y x   kalon nëpër pikat  

( 1,3),(0.0),(1, 3)   dhe (2,6).  Meqë, siç u tha edhe më lart, 

drejtëza është plotësisht e përcaktuar me dy pika, në grafikun 

e mëposhtëm do të veçojmë vetëm pikat ( 1,3)  dhe (1, 3).  

Gjithashtu vërejmë se drejtëza xy 3  kalon nëpër origjinën 

e sistemit koordinativ dhe grafiku i saj shtrihet në kuadrantin 

e dytë dhe të katërt. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Zbatim i njohurive 

 
Në pjesën e fundit të orës, nxënësit udhëzohen që të provojnë zgjidhjen e shembullit si në vijim: 

 

Shembull 3. Paraqitni grafikisht ekuacionin .13  xy  

 

Formojmë tabelën:    

 

 

x  1  3/1  0 3/1  1 

13  xy  2  0 1 2 4 

  x 

y 

-3 

-2 

 -1 

3 

2 

1 

4 

2 3 1 

-2 -1 

y = 2x 

y = -2x 

(-1,3) 

(1.5,3) 

(-1,-2) 

(1,-3) 

Grafiku i funksionit  

 Grafiku i funksionit  është 

një drejtëz që kalon nëpër origjinën e 

sistemit koordinativ.  

 Nëse  grafiku i funksionit  

shtrihet në kuadrantin e parë dhe të tretë.  

 Nëse  grafiku i funksionit  

shtrihet në kuadrantin e dytë dhe të katërt. 

 Grafiku i funksionit paraqet 

simetralen e kuadrantit të pare dhe të tretë.  
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Nga tabela vërejmë se grafiku i funksioint të dhënë kalon 

nëpër pikat me koordinata ( 1, 2),   
1

,0 ,
3

 
 
 

 

1
(0,1), ,2

3

 
 
 

 dhe (1,4).  Në grafik po i veçojmë vetëm 

pikat me koordinata ( 1, 2)   dhe (1,4).  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të angazhimit të nxënësve në zgjidhjen e 

shembullit të fundit. 

 

  x 

y 

O 

3 

2 

1 

4 

2 3 1 

-2 -1 

-2 

 -1 

y = 3x + 1 

Grafiku i funksionit y kx m   

Grafiku i ekuacionit y kx m   është një drejtëz.  

Numri k  quhet koeficient i drejtimit të drejtëzës 

dhe tregon se çfarë këndi mbyll drejtëza me 

pjesën pozitive të boshtit .Ox  Numri m  quhet 

prerja vertikale dhe tregon se në cilën pikë 

drejtëza e pret boshtin .Oy  
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

10.4. Pjerrtësia e drejtëzës – 

koeficienti i drejtimit. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Paraqet grafikisht 

ekuacionin linear me dy 

ndryshore;  

 Diskuton grafikun e 

ekuacionit linear me dy 

ndryshore në varësi të 

parametrave k dhe m; 

 Përdor ekuacionet lineare 

me dy ndryshore për 

zgjidhjen e problemeve 

matematike dhe atyre nga 

jeta e përditshme. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Grafiku i funksionit, 

drejtëza, koeficienti, 

pjerrtësia. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Në pjesën e parë të orës, mësimdhënësi/ja bën një përsëritje të njohurive të 

fituara nga ora e kaluar, e po ashtu jep ndonjë sqarim shtesë për të gjithë 

nxënësit që kanë paqartësi. 

 

Veprimtari e drejtuar dhe Punë në grupe   

 

Mësimdhënësi/ja vizaton në tabelë sistemin koordinativ, dhe potencon edhe 

një herë se grafiku i funksionit y kx m   paraqet një drejtëz në sistemin 

koordinativ .Oxy  Pra, themi se drejtëza është dhënë me ekuacionin 

.y kx m   

 

 

 

 

Pastaj, jep sqarimet e nevojshme. Tani, në rrafshin koordinativ ,Oxy le të jenë 

dhënë drejtëzat a  dhe .b  

 
 

Vërejmë se pjerrtësia e drejtëzës a  është më e madhe se pjerrtësia e drejtëzës 

.b  Kjo, sepse: 

 gjatë lëvizjes nga pika A a  në pikën B a  zhvendosja 

(ndryshimi) horizontale është 4  njësi, kurse zhvendosja (ndryshimi) 

vertikale 5  njësi. 

 gjatë lëvizjes nga pika C b  në pikën D b  zhvendosja 

(ndryshimi) horizontale është 4  njësi, kurse zhvendosja (ndryshimi) 

vertikale 3  njësi. 

Nëse pjerrtësinë e një drejtëze e konsiderojmë si herës, 

 

 

 

 

 

pikëprerja vertikale 

me Oy 
Koeficienti i drejtimit 

Pjerrtësia e drejtëzes 

 zhvendosja vertikale 

zhvendosja horizontale 
pjerrtësia  = 
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Shënim: Meqenëse 
5 3

,
4 4
  drejtëza a  është më e pjerrët se drejtëza .b  

Në vazhdim, kur flitet për drejtëzën si grafik të funksionit linear ,y kx m   pjerrtësinë e quajmë koeficient 

i drejtimit ose koeficient këndor. Pra, 

ndryshimi vertikal
.

ndryshimi horizontal
k   

Nëse ndryshimin horizontal e konsiderojmë si ecje (nga e majta në të djathtë), kurse ndryshimin verikal si 

ngritje (rënie), atëherë  

ngritja (renia)
.

ecja
k   

Gjetja e koeficientit të drejtimit të një drejtëze, grafiku i së cilës është dhënë. Koeficientin këndor të një 

drejtëze mund ta përcaktojmë duke analizuar ecjen dhe ngritjen. Një karakteristikë e drejtëzës është se 

koeficienti i drejtimit është konstant pëgjatë gjithë drejtëzës, d.m.th. nuk varet nga pika në të cilën e njehsojmë 

atë. 

 

Në vazhdim, nga nxënësit kërkohet që të trajtojnë shembullin në vijim të ndarë në grupe: 

 

Shembull 1. Në rrafshin koordinativ Oxy  është dhënë drejtëza .a  Përcaktoni koeficientin këndor të saj. 

 
Në fillim identifikojmë dy pika të drejtëzes dhe i shënojmë ato me koordinata. P.sh. pikat me koordinata 

(2,2)  dhe (6,4).   

Fillojmë nga pika (2,2)  e drejtëzës dhe lëvizim vertikalisht lart derisa të arrijmë në nivelin e pikës tjetër të 

drejtëzës (6,4).  Ngritja është 2  njësi pozitive, sepse lëvizja është bërë nga poshtë lart. 

Pastaj lëvizim horizontalisht në të djathtë deri të arrijmë në pikën (6,4).  Ecja është 4  njësi.  

Përfundimisht:
ngritja 2 1

.
ecja 4 2

k     

 

 

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

Gjetja e koeficientit të drejtimit të një drejtëze, që kalon nëpër dy pika të dhëna. Më sipër mësuam se si 

duke matur ngritjen dhe ecjen. Në vazhdim do të mësojmë se si gjendet koeficienti këndor i një drejtëze kur 

dihen koordinatat e dy pikave të saj. 

Le të jenë 1 1 1( , )P x y dhe 2 2 2( , )P x y  dy pika të një drejtëze.  

a 

(6,4) 

y 

3 

2 

1 

4 

O x 

(2,2) 

2 3 4 1 6 5 

 

n
gr

it
ja

 2
 n

jë
si

 

 ecja 4 njësi 
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Kështu: 

 

 

 

 

 

Zbatim i njohurive 

 
Në pjesën e fundit të orës, duke u bazuar në njohuritë e fituara nga pjesa kryesore e orës, nxënësit udhëzohen 

që të provojnë zgjidhjen e shembullit si në vijim: 

 

Shembull 2. Gjeni koeficientin e drejtimit të drejtëzës që kalon nëpër pikat 1( 2, 2)P   dhe 2 (4, 2).P   

 

Mendojmë: 

Pikat:  Koordinatat: 

1( 2, 2)P    
1 2,x    

1 2.y   

1(4, 2)P    
2 4,x   

2 2.y   

Koeficienti i drejtimit: 

2 1

2 1

2 2 4 2
.

4 ( 2) 6 3

y y
k

x x

   
    

  
 

 

 

 

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të angazhimit të nxënësve në zgjidhjen e 

shembujve. 

 

 

Në orën e ardhshme mësimore, ku mësimdhënësi/ja duhet të jep shpjegimet e nevojshme për drejtëzat 

horizontale, drejtëzat vertikale, drejtëzat paralele dhe drejtëzat normale, metodologjia e punës mund 

të përdoret si në këtë orën mësimore aktuale. Numri i shembujve që merren brenda orës, mund të varet 

nga koha e mbetur në dispozicion për zgjidhje të tyre. 

 

Koeficienti këndor (koeficient të drejtimit) të drejtëzës, paraqet herësin e 

ngritjes (uljes) dhe ecjes, d.m.th:          2 1

2 1

y y
k

x x





 

Drejtëzat paralele kanë koeficient këndor të barabartë. 

 

a 

y 

x O 

 

 

 ecja:  

n
gr

it
ja

:  
y 2

  -
 
y 1

 

 

y 

3 

1 

O 2 3 1 -1 -2 

-2 

-1 

 

 

4 
n

gr
it

ja
: -

2
-

2
 =

 -
4

 
x 

 

 hecja: 4 – (-2)) = 6 

njësi 2 



 

 

KAPITULLI XI 

 

 11.1.   Pika dhe drejtëza 

 11.2.   Pika dhe rrafshi. Pozita reciproke e dy drejtëzave 

 11.3.   Drejtëza dhe rrafshi 

 11.4.   Pozita reciproke e dy rrafsheve 

 11.5.   Diedri 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

11 

Pika, drejtëza dhe rrafshi 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

11.1. Pika dhe drejtëza. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3,5;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Dallon objektet themelore 

gjeometrike (pikën, 

drejtëzën, rrafshin);  

 Konstrukton disa nga 

vendet gjeometrike të 

pikave në rrafsh; 

 Përkufizon kuptimet 

themelore dhe të nxjerra 

gjeometrike. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Pika, drejtëza, rrafshi, pikat 

jokolineare. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja, vizorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Diskutim 

 

Pjesa e parë e orës mund të përdoret për të bërë një përsëritje të njohurive të 

fituara nga gjeometria në përgjithësi, që është punuar në kapitujt e 

mëhershëm. 

 

Punë e drejtuar  

 

Në pjesën kryesore të orës, mësimdhënësi/ja kujdeset që të jep shpjegimet e 

nevojshme për pikën, drejtëzën dhe rrafshin, si vijon: 

 
Pika, drejtëza dhe rrafshi janë objekte themelore të gjeometrisë me të cilat 

përshkruajmë dhe studiojmë hapësirën. 

Hapësira përbëhet nga pikat. Pikat e hapësirës i shënojmë me shkronja të 

mëdha të alfabetit latin si: , ,A B , , .C D   

Drejtëzat do t’i konsiderojmë si nënbashkësi të hapësirës dhe simbolikisht do 

t’i shënojmë me shkronjat e vogla të alfabetit latin si: , , , ,...a b c d , por 

ndonjëherë drejtëzën e shënojmë edhe me ndihmën e dy pikave të saj (p.sh.

A  dhe )B  kështu: ( , )d A B  ose vetëm .AB  

Rrafshet, po ashtu, do t’i konsiderojmë si nënbashkësi të hapësirë dhe 

simbolikisht do t’i shënojmë me shkronjat të alfabetit grek si: , , , ,...    , 

por ndonjëherë mund t’i shënojmë edhe ndryshe. 

 
 

 

 

 

 

Është e rëndësishme të bëjmë dallimin ndërmjet kuptimeve themelore të 

gjeometrisë dhe paraqitjes grafike të tyre me shenja në një letër. Mendoj se 

mësimet e deritanishme nga gjeometria janë të mjafueshme për këtë. Për 

shembull është mjaftueshëm e sqaruar se pika nuk ka dimension. Sa i përket 

dejtëzës dhe rrafshit dallimi thellohet edhe më shumë. Kështu: 

  

 Nëse drejtëza është një vijë e drejtë e pakufizuar, si mund ta 

vizatojmë atë në një fletë letre. Në fakt, ne bëjmë vetëm një 

interpretim grafik të drejtëzës. 

 Situata është edhe më e qartë me rrafshin, si është e mundur që në 

një fletë letre që e marrim model të rrafshit ta vizatojmë një rrafsh 

tjetër. 

 

Si elemente dhe nënbashkësi të së njëjtës hapësirë, pika, drejtëza dhe rrafshi 

janë të lidhura me disa relacione të nënbashkësive si p.sh. i takon, nuk i takon,  

përmbahet, etj. Vetitë e këtyre relacioneve shprehen përmes pohimeve. 

 

Në vazhdim të orës, është me rëndësi që nxënësit të dinë raportin në mes të 

pikës dhe drejtëzës, prandaj, mësimdhënësi/ja jep shpjegime e radhës: 

 

 

 

  

 

 Drejtëza 

a 

 Rrafshi 

 

 Pika A 
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Relacioni bazë ndërmjet pikave dhe drejtëzave është relacioni i takon. Kur pika A  i takon drejtëzës 

,a  shkruajmë ,A a  kurse kur pika B  nuk i takon drejtëzës ,a  shkruajmë .B a  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

Shqyrtim i përbashkët 

 
Në pjesën e fundit të orës merret një shembull i cili trajtohet së bashku me nxënësit, dhe në fund ka për qëllim 

që të jep formulën që tregon numrin e drejtëzave të formuara nga n – pika çdo tri nga të cilat janë jokolineare:  

 

Shembull 1. Janë dhënë 5 pika, çdo tri nga të cilat janë jokolineare. Sa drejtëza të ndryshme përcaktojnë 

ato? 

 

Pika A  me katër pikat e tjera formojnë 4 drejtëza. Pika B  me katër pikat 

e tjera gjithashtu formojnë katër drejtëza, duke e llogaritur edhe atë që 

kalon nëpër pikën .A  

Kështu secila nga pesë pikat, formon nga  4 drejtëza me pikat e tjera. Pra, 

gjithsej 5 4 20   drejtëza. Mirëpo secila drejtëz është llogaritur dy herë, 

prandaj numri i drejtëzave të formuara nga 5 pika çdo tri nga të cilat janë 

jokolineare është: (5 4) : 2 10.    

Në përgjithësi: Numri i drejtëzave të formuara nga n  pika çdo tri nga 

të cilat janë jokolineare është 
( 1)

.
2

n n 
 

 

0 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 

   

 

  

Çdo  dy pika të ndryshme përcaktojnë një drejtëz të vetme.  

Drejtëza e përcaktuar me pikat A  dhe B  shënohet me  ( , )A B  ose .AB  
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

11.2. Pika dhe rrafshi. Pozita 

reciproke e dy drejtëzave. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3,5;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Dallon objektet themelore 

gjeometrike (pikën, 

drejtëzën, rrafshin);  

 Konstrukton disa nga 

vendet gjeometrike të 

pikave në rrafsh; 

 Përkufizon kuptimet 

themelore dhe të nxjerra 

gjeometrike. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Pika, drejtëza, rrafshi, pikat 

jokomplanare. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja, vizorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Në pjesën e parë të orës mund të bëhet një përsëritje e njohurive të fituara 

nga ora e kaluar, e po ashtu edhe për të dhënë ndonjë sqarim shtesë lidhur me 

paqartësitë eventuale që mund t’i kenë nxënësit. 

 

Punë e drejtuar dhe Të nxënit në bashkëpunim 

 

Në pjesën kryesore të orës, mësimdhënësit/es i bie një ngarkesë më e madhe 

për shkak se ka shumë informata që duhet t’i transmetoj tek nxënësit lidhur 

me pikat dhe rrafshet, si dhe me pozitën reciproke të dy drejtëzave. Për këtë 

qëllim, për disa prej të sqarimeve që ju jep, nga nxënësit mund të kërkon që 

të bashkëpunojnë në grupe, dhe kohë pas kohe të komentojnë rreth tyre. 

 

 Relacioni themelor ndërmjet pikës dhe rrafshit është relacioni i takon. 

Kur pika A  i takon drejtëzës ,  shkruajmë ,A  kurse kur pika B  nuk i 

takon rrafshit  ,  shkruajmë .B  

  

 

 

  

 

 

 

Katër e më tepër pika që i takojnë një rrafshi quhen  pika komplanare. Në të 

kundërtën ato quhen pika jokomplanare. Çdoherë ekzistojnë katër pika 

jokomplanare. Pra: 

 

 
 
 
 

 
 

 

 

Për shkak të rëndësisë disa fakte do t’i emërtojmë si pohime dhe do të 

arsyetojmë saktësinë e tyre. 

Pohim 1. Drejtëza dhe një pikë jashtë 

saj përcaktojnë një rrafsh të vetëm. Le të 

jetë dhënë një drejtëz a  dhe një pikë A  

jashtë saj. Çdo drejtëz ka të paktë dy 

pika. Po i shënojmë ato me B  dhe .C  

Pikat , ,A B C  nuk i takojnë një drejtëze, prandaj ato përcaktojnë një rrafsh të 

vetëm.   

 

  
  

 

Çdo tri pika jokolineare 

përcaktojnë një rrafsh të vetëm. 

Rrafshi i përcaktuar me pikat 

,A B dhe ,C  shënohet me 

( , , ).A B C  

  
  

Çdo rrafsh përmban të paktën tri pika. Ekzistojnë katër 

pika (jokomplanare) që nuk i takojnë të njëjtit rrafsh. 
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Në vazhdim tregohet për pozitën reciproke të dy drejtëzave: 

 

Pohim 2. Dy drejtëza që priten përcaktojnë një rrafsh të vetëm. 

Le të jenë a dhe b  drejtëza prerëse dhe le të jetë  { } .C a b   Meqenëse 

çdo drejtëz ka të paktën dy pika, ekzistojnë pikat A a  dhe ,B b   të 

tilla që A C  dhe .B C Tash pikat , ,A B C  janë tri pika jokolineare. 

Prandaj ato përcaktojnë një rrafsh të vetëm. 

Për dy drejtëza a  dhe b  themi se janë paralele dhe simbolikisht 

shkruajmë || ,a b  nëse ato shtrihen në një rrafsh dhe nuk kanë pika të përbashkëta, d.m.th. nëse .a b   

 

 

 
 

Le të jetë a  një drejtëz dhe A  një pikë që nuk i takon drejtëzës .a  Më parë treguam se drejtëza a  dhe pika 

A  përcaktojnë një rrafsh të vetëm. Po e shënojmë ate me .  

Një pyetje që shtrohet është, se sa është numri i drejtëzave të rrafshit ,  që kalojnë nëpër pikën A  dhe janë 

paralele me ?a  Përgjigjen në këtë pyetje e jep pohimi i mëposhtëm që njihet me emrin aksioma e paraleleve.   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Pohim 3. Le të jenë ,m n  dhe p  tri drejtëza të një rrafshi .  Nëse drejtëzat m  dhe n  janë paralele mes vete 

dhe nëse drejtëza p  e pret njërën prej tyre, atëherë ajo e pret edhe tjetrën. 

Le të jetë  nm ||  dhe { }.p m P   Drejtëzat n  dhe p  shtrihen në 

të njëjtin rrafsh, prandaj ato ose priten ose janë paralele. Sikur ato të 

ishin paralele, do të kishim situatën që nëpër pikën P  jashtë drejtëzës 

n  do të kalonin dy drejtëza të ndryshme  dhe paralele m  e p  me 

drejtëzën ,n  gjë të cilën nuk e lejon aksioma e paraleleve. Prandaj 

drejtëza p  e pret edhe drejtëzën .n  

Nëse   është rrafsh i përcaktuar me drejtëzën a  dhe pikën ,A  drejtëza p  që kalon nëpër pikën A  dhe është 

paralele me drejtëzën a  i takon rrafshit .  Të gjitha drejtëzat e tjera të rrafshit   që kalojnë nëpër pikën A  

e presin drejtëzën .a  

 

 

 

 

  

 

   

 

 

 

Për çdo drejtëz a  dhe çdo pikë A  që nuk i takon drejtëzës ,a  ekziston një drejtëz e vetme 

,b  e cila e përmban pikën A  dhe është paralele me drejtëzën .a  
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Drejtëzat që kalojnë nëpër pikën A  dhe nuk i takojnë rrafshit   quhen drejtëza të tërthorta me drejtëzën .a  

 

Shqyrtim i përbashkët 

 
Në pjesën e fundit të orës, varësisht prej kohës së mbetur në dispozicion, mund të merren dhe të shqyrtohen 

së bashku me nxënësit shembujt si në vijim:  

 

Shembull 1. Në bashkësinë  , , , , ,S A B C m n  , ,A B C  janë pika të ndryshme, kurse ,m n  janë drejtëza të 

ndryshme. Sa rrafshe më së shumti mund të formohen nga elementet  e bashkësisë ?S  

 
Nëse , ,A B C  janë pika jokolineare, ato përcaktojnë një rrafsh të vetëm. Nëse drejtëzat m  dhe  n  priten, 

sipas pohimit 1, përcaktojnë një rrafsh të vetëm. Pastaj, sipas pohimit 1, drejtëza m  me secilën nga pikat 

, ,A B C  mund të përcaktojë nga një rrafsh të vetëm (në rastin kur pikat , ,A B C  nuk i takojnë drejtëzës ).m   

Në mënyrë analoge, drejtëza n  mund të formojë tri rrafshe me secilën nga pikat  , , .A B C  Kështu, më së 

shumti mund të ndërtohen  tetë rrafshe  me elementet e bashkësisë .S  

 

Shembull 2. Në bashkësinë e pikave  , , , , , , ,S A B C D E F G  saktësisht dy treshe pikash janë kolineare.  

Sa rrafshe më së shumti mund të formohen nga elementet  e bashkësisë ?S  

 

Pika A  me secilën nga 6 pikat e tjera formon më së shumti nga një drejtëz, d.m.th. 6 gjithsej. Ngjashëm i 

kemi nga 6 drejtëza edhe për pikat e tjera. Por, duke pasur parasysh që p.sh. ,AB BA  d.m.th. secila drejtëz 

na përsëritet nga dy herë,  numri i drejtëzave të përcaktuara nga 7 pika, më së shumti është (7 6) : 2 21.   

Meqenëse dy treshe pikash nga këto janë kolineare, p.sh. , ,A B C  dhe , , ,D E F  atëherë tri pika përcaktojnë 

një drejtëz, d.m.th. kemi  (3 2) :3 3   drejtëza identike. Pra, tri drejtëza numërohen si një.  Ngjashëm e kemi 

edhe rastin për pikat  , , .D E F  Prandaj numri maksimal i drejtëzave të përcaktuara nga pikat e bashkësisë  S  

është 21 (2 2) 17.    

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të angazhimit të nxënësve gjatë tërë orës. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

11.3. Drejtëza dhe rrafshi. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3,5;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Dallon objektet themelore 

gjeometrike (pikën, 

drejtëzën, rrafshin);  

 Konstrukton disa nga 

vendet gjeometrike të 

pikave në rrafsh; 

 Përkufizon kuptimet 

themelore dhe të nxjerra 

gjeometrike. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Pika, drejtëza, rrafshi, 

projeksioni. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja, vizorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Në pjesën e parë të orës mund të bëhet një përsëritje nga njësitë mësimore të 

punuara deri më tani nga ky kapitull. 

 

Punë e drejtuar 

 

Në vazhdim të orës, mësimdhënësi/ja vizaton në tabelë dhe jep shpjegimet e 

nevojshme për pozitat e drejtëzës dhe rrafshit, si dhe raportet në mes tyre. 

Gjatë shpjegimeve mund të përcillet me pyetje-përgjigje me nxënësit. 

 

Drejtëza dhe rrafshi janë nënbashkësi të rëndësishme të hapësirës. Pozita 

reciproke e një drejtëze dhe një rrafshi përcaktohet nga numri i pikave të 

përbashkëta të tyre. Kështu: 

 Nëse drejtëza a  dhe rrafshi   nuk kanë pika të përbashkëta, d.m.th. 

nëse ,a    themi se drejtëza a  është paralele me rrafshin .  

Shkruajmë || .a   

 Nëse drejtëza a  dhe rrafshi   kanë vetëm një pikë të përbashkët, 

themi se drejtëza a  e depërton (e pret) rrafshin në atë pikë.  Nëse  

{ },a A   themi se drejtëza a  e depërton rrafshin   në pikën .A   

 Nëde drejtëza a  dhe rrafshi   kanë më tepër se një pikë të 

përbashkët, atëherë drejtëza a  shtrihet në rrafshin , d.m.th. .a   

 

 
Le të jetë a  drejtëz që e depërton rrafshin   në pikën A  dhe le të jenë 

, ,p q r  drejtëza në rrafshin   që kalojnë nëpër pikë .A  Në përgjithësi, këndet 

që formon drejtëza a  me drejtëzat  , ,p q r  janë të ndryshëm. 

Por a është e mundur që në ndonjë rast, këto kënde të jenë të barabarta. 

Përgjigjja është pozitive. Këto kënde janë të barabarta, nëse  ato janë kënde 

të drejta, d.m.th. nëse ,a p  a q  dhe .a r  

 
 

Prandaj,  

Drejtëza që e depërton rrafshin është normale në atë rrafsh, nëse ajo 

është normale në çdo drejtëz të rrafshit që kalon nëpër pikën e 

depërtimit.  Nëse drejtëza a  është normale në rrafshin ,  shënojmë 

.a   
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Në praktikë, kushtin e normalitetit të drejtëzës me rrafshin mund ta thjeshtojmë, në këtë kuptim: Nuk duhet 

të provojmë (kjo edhe nuk është e mundur) se drejtëza është normale në të gjitha drejtëzat që kalojnë nëpër 

pikën e depërtimit. Mjafton të provojmë se ajo është normale vetëm në dy nga ato drejtëza. 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Të kujtojmë se për çdo pikë dhe çdo drejtëz ekziston vetëm një drejtëz që kalon nëpër atë pikë dhe është 

normale në drejtëzën e dhënë. Ngjashëm vlen edhe për pikën dhe rrafshin:   

 

 

 

 

 

Me ndihmën e normales, përkufizojmë largesën e pikës nga rrafshi. Le të 

jetë A  pikë që nuk i takon rrafshit   dhe le të jenë n normale në rrefashin 

  që kalon nëpër pikën .A  Shënojmë me 'A  pikë e depërtimit të 

normales n  në rrafshin .  Gjatësia '[ ]AA  e segmentit 'AA  paraqet 

largesën e pikës A  nga rrafshi .  Pika 'A  paraqet projeksionin normal të 

pikës A  në rrafshin .  Rrafshi , në këtë rast quhet rrafsh i projektimit. 

 

Shqyrtim i përbashkët 

 
Në pjesën e fundit të orës, bashkërisht me nxënësit shqyrtohet shembulli si në vijim:  

 

Shembull 1. Cila nga drejtëzat ' ' ', , , ,BB BC BC BD BD  janë normale në rrafshin e përcaktuar me tehet 

paralele 'AA  dhe 'CC  të kubit? 

 
Shkathtësia për të dalluar këndet e drejta është shumë e rëndësishme, kur punojmë 

me trupa gjeometrikë në hapësirë (stereometri). Si mund të vërejmë edhe nga 

shembulli i mësipërm, vështirësitë vijnë nga ajo se paraqitja grafike e objekteve 

hapësinore në rrafsh, paraqet pamje të “shtrembëruar” nga ajo e vërteta. 

 

 

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të angazhimit të nxënësve gjatë tërë orës. 

 

Për çdo pikë A  dhe çdo rrafsh ,  ekziston vetëm një drejtëz n  që e përmban pikën A  dhe 

është normale në rrafshin .   

 

 

 

 

Drejtëza që e depërton rrafshin dhe është 

normale vetëm në një drejtëz të rrafshit 

që kalon nëpër pikë e depërtimit, nuk 

është e thënë të jetë normale në rrafsh. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

Nëse drejtëza që e depërton rrafshin 

është normale në dy drejtëza të rrafshi që 

kalojnë nëpër pikën e depërtimit, ajo 

është normale në rrafsh. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

11.4. Pozita reciproke e dy 

rrafsheve. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3,5;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Dallon objektet themelore 

gjeometrike (pikën, 

drejtëzën, rrafshin);  

 Konstrukton disa nga 

vendet gjeometrike të 

pikave në rrafsh; 

 Përkufizon kuptimet 

themelore dhe të nxjerra 

gjeometrike. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Pika, drejtëza, rrafshi, pozita 

reciproke. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja, vizorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Kontroll njohurish 

 

Në fazën e parë të orës mund të realizohet një kontroll e shkurtë e njohurive 

të fituara nga orët e kaluara. Gjithashtu, mund të jepen edhe sqarime shtesë 

për të gjithë nxënësit që kanë vështirësi në të kuptuarit e atyre njësive 

mësimore. 

 

Shqyrtim i përbashkët dhe Punë në grupe 

 

Pjesa kryesore e orës karakterizohet me shqyrtimin e përbashkët me nxënësit 

për disa njohuri të reja në kuadër të kësaj njësie mësimore, e pastaj nga 

nxënësit do të kërkohet që të provojnë zgjidhjen e disa shembujve përkatës. 

 

Dy rrafshe të ndryshme në hapësirë, ose priten ose nuk kanë pika të 

përbashkëta.  

Nëse rrafshet   dhe   priten, pikat e përbashkëta të tyre formojnë një 

drejtëza .a  Shkruajmë, .a   Është e qartë se a  dhe .a  Pra: 

 

 
 
 
 
Nëse dy rrafshe   dhe   nuk kanë pikë të përbashkëta, ato janë paralele. 

Shkruajmë || .    

Dy rrafshe paralele që kanë një pike të përbashkët, përputhen. Shkruajmë 

.   Është e qartë se nëse ,   atëherë    dhe .   

 
 
Në vazhdim të përkufizojmë rrafshet normale. Normalitetin si relacion 

ndërmjet drejtëzave e kemi përkufizuar te drejtëzat prerëse. Pastaj kemi 

përkufizuar normalitetin e drejtëzës dhe rrafshit. Normalitetin e drejtëzës dhe 

rrafshit e kemi përkufizuar si normalitet ndërmjet dy drejtëzave. 

Normaliteti përkufizohet si relacion edhe ndërmjet dy rrafsheve që priten. 

 

 
 

 

 

 

Meqenëse këndi i drejtë është kuptimi bazë mbi të cilin bazohet relacioni 

është normal, shpesh thuhet se dy objekte normale priten nën këndin e drejtë. 

Gjithashtu në vend të thënies është normal, përdoret thënia është ortogonal. 

Nëse dy rrafshe të ndryshme kanë një pikë të përbashkët, 

atëherë ato kanë një drejtëz të përbashkët. 

 

Dy rrafshe janë normale nëse sccili nga ta përmban një drejtëz normale 

në rrafshin tjetër. 
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Në vazhdim të orës shqyrtohen edhe disa aspekte tjera kur drejtëza nuk është normale në një rrafsh të caktuar: 

 

Të kujtojmë se për çdo pikë A  dhe çdo drejtëz ,a  ekziston vetëm një drejtëz b  që kalon nëpër pikën A dhe 

është normale në drejtëzën .a  

 

 

 

 

 

 

 

Ngjashëm:   

 

 

 

 

Pohimi i mësipërm nuk është i vërtetë për një pikë dhe një rrafsh. Në 

fakt nëpër një pikë P  që nuk i takon rrafshit ,  kalojnë pakufi shumë 

rrafshe që janë normal në rrafshin  .  

Gjithashtu, nëse p  është drejtëz normale në rrafshin ,  atëherë 

ekzistojnë pakufi shumë rrafshe që e përmbajnë drejtëzën p  dhe janë 

normal në rrafshin .   

 

 

Ndërkaq, në pjesën e mbetur të orës, nga nxënësit kërkohet që të punojnë në grupe, dhe sipas udhëzimeve që 

marrin nga mësimdhënësi/ja, provojnë zgjidhjen e tyre: 

 

Shembull 1. Le të jenë   dhe   rrafshe normale, p     dhe pikat , .A B    Shënojmë me O  

dhe P  këmbëzat e normaleve të pikave A  dhe B  në drejtëzën .p  Njehsoni gjatësinë [ ],AB nëse  

[ ] 3 ,AO cm [ ] 2BP cm  dhe [O ] 1 .P cm  

 
Trekëndëshi BPO  është kënddrejtë (pse?), prandaj  

 
2 2[ ] [ ] [ [ 1 2 3 .OB OP PB cm           

Gjithashtu ABO  është kënddrejtë (pse?), prandaj 

 
2 2[ ] [ ] [ [ 9 3 12 2 3 .AB AO OB cm       

Të kujtojmë se për çdo pikë A  dhe çdo drejtëz ,a  ekziston vetëm një drejtëz 

b  që kalon nëpër pikën A dhe është normale në drejtëzën .a  

 

Vërejtje: Këtë ilustrim mund të realizon mësimdhënësi/ja në tabelë! 

 

 

 

Shembull 2. Le të jenë   dhe   rrafshe normale, p     dhe pikat ,A .B  Supozojmë se 

këmbëzat e lartësive të pikave A  dhe B  në drejtëzën p  priten në një pikë .O p  Njehsoni gjatësinë [ ],AB  

nëse [ ] 16AO cm  dhe [ ] 20 .BO cm  

 
Meqenëse    dhe meqenëse ,p     çdo drejtëz e rrafshit   që është normale në drejtëzën p  është 

normale në rrafshin .   Prandaj ,AO BO  d.m.th AOB  është kënddrejtë. Sipas Teoremës së Pitagorës,  

Për çdo drejtëz p  dhe çdo rrafsh  (p  nuk është normale në ), ekziston vetëm një rrafsh 

  që e përmban drejtëzën p  dhe është normal në rrafshin .  
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2 2[ ] [ ] [ [ 256 400 656 25.6 .AB OA OB cm       

 

 

 

 

 

Vërejtje: Këtë ilustrim mund të realizon  

mësimdhënësi/ja në tabelë! 
 

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të angazhimit të nxënësve gjatë tërë orës. 

 

Detyra për punë të pavarur 

 

1. Nëse drejtëza b është paralele me rrafshin   atëherë në rrafshin   ekziston drejtëza ,a  e cila është 

paralele me drejtëzën .b  Vlen edhe pohimi i anasjellë. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

11.5. Diedri. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3,5;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Dallon objektet themelore 

gjeometrike (pikën, 

drejtëzën, rrafshin);  

 Konstrukton disa nga 

vendet gjeometrike të 

pikave në rrafsh; 

 Përkufizon kuptimet 

themelore dhe të nxjerra 

gjeometrike. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Rrafshi, drejtëza, këndi, 

diedri. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja, vizorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Kontroll njohurish dhe Diskutim 

 

Pjesa e parë e orës mund të shërbej për të diskutuar dhe po ashtu për të 

kontrolluar njohuritë e nxënësve sa i përket zgjidhjes së detyrës së pavarur 

nga ora e kaluar. Varësisht prej nevojës dhe kërkesave për sqarime shtesë, 

mësimdhënësi/ja mund të shqyrton së bashku me nxënësit zgjidhjen e 

shembullit të lartcekur. 

 

Punë e drejtuar dhe Shqyrtim i përbashkët 

 

Pjesa tjetër e orës mund të realizohet në atë mënyrë që bashkërisht me 

nxënësit të shqyrtohen të gjitha informatat e reja që përcillen në këtë njësi 

mësimore. 

 

Çdo drejtëz në rrafsh e ndan rrafshin në dy gjysmërrafshe.  
Le të jetë a  drejtëz në rrafshin   dhe  ,A B  

dy pika të rrafshit ,  që nuk i takojnë 

drejtëzës .a  Thuhet se pikat A  dhe B  janë 

në të njëjtën të drejtëzës ,a  nëse segmenti 

AB  nuk e pret drejtëzën ,a  d.m.th. nëse 

.AB a   Në të kundërtën, nëse 

,AB a    pikat A  dhe B  ndodhen në anë të ndryshme të drejtëzës .a  

Bashkësinë e të gjitha pikave të rrafshit   të cilat ndodhen në të njëjtën anë 

të drejtëzës ,a  duke e përfshirë edhe vetë drejtëzën ,a  e quajmë gjysmërrafsh 

me teh drejtëzën .a   

Ngjashëm si te rasti i drejtëzës, edhe këtu, çdo drejtëz e rrafshit e ndan 

rrafshin në dy gjysmërrafshe, të cilat kanë teh të përbashkët.  

Të kujtojmë se këndi formohet nga dy gjysmëdrejtëza me fillim të 

përbashkët.  

Ngjashëm me këndin, do të formojmë unionin e dy gjysmërrafsheve me teh 

të përbashkët. Figurën e formuar në këtë mënyrë e quajmë diedër. 

Diedrat dallohen ndërmjet vete, për nga madhësia e këndit ndërmjet 

gjysmërrafsheve që i formojnë ata. 

 

 

 
 

 

Çka është këndi i diedrit?  Le të jetë O  një pikë e çfarëdoshme në tehun e 

diedrit p   Le të jetë Oa  gjysmëdrejtëze në gjysmërrafshin p  e tillë që 

Oa p  dhe Ob  gjysmëdrejtëz në gjysmërrafshin p  e tillë që .Ob p  
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Këndin aOb  nuk varet nga zgjedhja e pikës O  në tehun e tyre .p  Sikur ta kishim zgjedhur një pikë tjetë 

'O p  dhe të vepronim njësoj si në pikë ,O  do të fitonim këndin ' ' 'a O b  kongruent me këndin .aOb  

Këndin aOb  e  quajmë kënd të diedrit p   

 

 

 

 

Në figurë e mëposhtme janë dhënë dy diedra.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Triedri: Një triedër përcaktohet nga tri rrafshe që priten.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

  

 

Tri rrafshe që kanë pikë të përbashkët e ndajnë hapësirë në tetë pjesë. Secila nga ato pjesë paraqet një triedër. 

Në triedrin e vizatuar më lart, janë dhënë emërtimet e pjesëve të tij. 

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të angazhimit të nxënësve gjatë tërë orës, 

posaçërisht në pjesën e parë të orës. 

 

 

b
ri

n
jë

t 
e 

tr
ie

d
ri

t 

kulmi i 

triedrit 

faqet e 

triedrit 

Dy diedra janë kongruentë nëse madhësitë e këndeve të tyre janë të barabarta. 

Diedri që ka kënd të drejtë quhet diedër i drejtë.  

Diedri me kënd  Diedri me kënd  

 

p 

  

 

 

 

 



 

 

KAPITULLI XII 

 

 12.1.   Sistemet e ekuacioneve lineare me dy ndryshore 

 12.2.   Ekuacionet lineare me dy ndryshore 

 12.3.   Zbatimi i sistemit të ekuacioneve lineare me dy ndryshore 

 12.4.   Sistemet e ekuacioneve lineare me tri ndryshore dhe zgjidhja e tyre 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

12 

Sistemet e ekuacioneve lineare 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

12.1. Sistemet e 

ekuacioneve lineare me dy 

ndryshore. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Zgjidh sistemin e 

ekuacioneve lineare me 

metoda të ndryshme 

(metodën grafike, 

metodën e zëvendësimit, 

metodën e eliminimit);  

 Arsyeton zgjidhshmërinë 

e sistemit të ekuacioneve 

lineare; 

 Zbaton sistemet e 

ekuacioneve lineare në 

zgjidhjen e problemeve 

praktike. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Sistemi i ekuacioneve, 

zgjidhja e sistemit, çifti i 

renditur. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme (diskutim) 

 

Në fazën e parë të orës, mësimdhënësi/ja nxitë një diskutim me nxënësit 

lidhur me ekuacionet lineare me dy ndryshore që janë punuar kohë më parë, 

si dhe jep ndonjë sqarim shtesë në lidhje me te, në mënyrë që pastaj të bëj 

ndërlidhjen me sistemet e ekuacioneve lineare me dy ndryshore që duhet të 

punohen në vazhdim.  

 

Të nxënit në bashkëpunim   

 

Për këtë njësi mësimore, mësimdhënësi/ja mund të kërkon nga nxënësit që të 

ndahen në grupe të vogla, e pastaj duke iu dhënë udhëzimet përkatëse kërkon 

nga nxënësit që të provojnë zgjidhjet e shembujve në vazhdim. 

 

Këtu do të trajtojmë raportin ndërmjet dy ekuacioneve lineare me dy 

ndryshore. Pra, do të shqyrtojmë zgjidhjen e sistemit të ekuacioneve lineare 

me dy ndryshore 

                                                   
1 1 1

2 2 2 .

a x b y c

a x b y c

 

 
                                         (1) 

Me (1) është dhënë forma e përgjithshme e sistemit të ekuacioneve lineare 

me dy ndryshore. Do të përdorim shembullin e mëposhtëm për të emërtuar 

pjesët e një sistemi të dy ekuacioneve  lineare me dy ndryshore. 

 
                                     

  

 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

Pas këtyre shpjegimeve, nga nxënësit kërkohet që të provojnë zgjidhjet e 

shembujve, duke bashkëpunuar me grupet tjera: 

 

Shembull 1. Provoni se çifti i renditur ( , ) (1,2)x y   (kuptojeni si 

1, 2)x y   është zgjidhje e sistemit. 

 

.1

42





yx

yx
 

Për ;2,1  yx    2 4 1x y x y      

                            4212                        dhe    121   

                                      44       e saktë                  11        e saktë 

 

Sipas përkufizimit, çifti i renditur (1,2)  është zgjidhje e sistemit të dhënë. 

Zgjidhja e sistemit 

Zgjidhje të sistemit të dy ekuacioneve lineare me dy ndryshore 

quajmë çdo çift të renditur të numrave realë për të cilin 

ekuacionet e sistemit shndërrohen në barazi të sakta. 

n
d

ry
sh

o
ret 

 

ekuacioni i parë 
 

ekuacioni i dytë 
 

k
o
eficien

tët e  

sistem
it 

gjymtyrët e lira 
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Shembull 2. Provoni se çifti i renditur )5,2(),( yx  është zgjidhje e sistemit. 

 

.13

122





yx

yx
 

Për ;5,2  yx     13122  yxyx  

                             12522                     dhe           1523   

                                     1212   e saktë.                                                    11         e saktë. 

Sipas përkufizimit, çifti i renditur )5,2( është zgjidhje e sistemit të dhënë. 

 

Punë e pavarur 

 
Në pjesën e fundit të orës, nga nxënësit kërkohet që individualisht të provojnë zgjidhjen e shembullit të 

mëposhtëm: 

 

Shembull 3. Provoni nëse çifti i renditur )2,5(),( yx   është zgjidhje e sistemit. 

 

.102

1123





yx

yx
 

Për ;2,5  yx     3 2 11 2 10x y x y      

                                   11)2(2)5(3                  dhe       10)2()5(2   

                                             11415                                         10210   
                                                    1111   e saktë                                12 10   e pasaktë 

Sipas përkufizimit, çifti i renditur )2,5(  nuk është zgjidhje e sistemit të dhënë. 

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve gjatë zgjidhjeve të shembujve në dy fazat e fundit të orës mund të shërben si kriter për 

vlerësim në kuadër të kësaj ore mësimore. 

 

Detyra për punë të pavarur 

 

Provoni nëse: 

1. Çifti i renditur )1,3(   është zgjidhje e sistemit 

    
.25

72





yx

yx
 

2. Çifti i renditur )4,2(  është zgjidhje e sistemit 

    
6

2.

x y

x y

 

  
 

3. Çifti i renditur )0,3(  është zgjidhje e sistemit 

                 
.32

632





yx

yx
 

4. Çifti i renditur )2,1(  është zgjidhje e sistemit 

  
.7

1253





yx

yx
 

 



Libri i mësuesit – Matematika 9     >>>     XII. Sistemet e ekuacioneve lineare     |      173 

 

Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

12.2. Zgjidhja grafike e 

sistemit të ekuacioneve 

lineare me dy ndryshore. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Zgjidh sistemin e 

ekuacioneve lineare me 

metoda të ndryshme 

(metodën grafike, 

metodën e zëvendësimit, 

metodën e eliminimit);  

 Arsyeton zgjidhshmërinë 

e sistemit të ekuacioneve 

lineare; 

 Zbaton sistemet e 

ekuacioneve lineare në 

zgjidhjen e problemeve 

praktike. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Sistemi i ekuacioneve, 

zgjidhja e sistemit, grafiku, 

drejtëza. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Në pjesën e parë të orës bëhet një përsëritje e zgjidhjeve të detyrave nga ora 

e kaluar, e po ashtu edhe ndonjë sqarim shtesë sipas nevojës që mund të 

paraqitet.  

 

Shqyrtim i përbashkët   

 

Në fazën kryesore të orës, mësimdhënësi/ja jep shpjegimet e nevojshme për 

metodën grafike, të përcjella me pyetje-përgjigje të ndryshme, e për të 

vazhduar me kërkesën që nxënësit (të ndarë në grupe) të provojnë zgjidhjet 

e shembujve të mëposhtëm: 

 

Metoda grafike: Secili nga ekuacionet e sistemit të ekuacioneve lineare me 

dy ndryshore paraqet një ekuacion linear me dy ndryshore. Më parë treguam 

se ekuacioni linear me dy ndryshore grafikisht paraqet një drejtëz në rrafsh. 

Prandaj një sistem i dy ekuacioneve lineare me dy ndryshore grafikisht 

paraqet  dy drejtëza në rrafsh, të cilat po i shënojmë më 
1

l  dhe 
2 .l  Ndodhin 

këto raste: 

 Drejtëzat 
21

, ll  priten. Sistemi i ekuacioneve  ka vetëm një zgjidhje. 

Zgjidhja e sistemit është çifti i renditur ( , ),   i koordinatave të 

pikës prerëse. Në këtë rast sistemi është i mundshëm dhe i caktuar. 

 Drejtëzat  
21

, ll   janë paralele. Sistemi nuk ka zgjidhje. Në këtë rast 

sistemi është  i pamundshëm. 

 Drejtëzat 
21

, ll  përputhen. Sistemi  ka pakufi shumë zgjidhje. Në këtë 

rast sistemi quhet i mundshëm dhe i pacaktuar. 

 

 
 

Shembull 1. Të zgjidhet sistemi i ekuacioneve lineare 

                                                   
.4

14





yx

yx
. 

 

Meqenëse drejtëza është e përcaktuar në mënyrë të vetme me dy pika, në 

vazhdim për të paraqitur grafikisht një drejtëz do të gjejmë dy pika të saj. Për 

lehtësi në disa raste do të gjejmë pikat e prerjes së saj me boshtet 

koordinative.  

Drejtëza e dhënë me :14  yx   

                      Për ;0x  104  y             Për ;0y    104 x  

                             1 y                                               14 x  

                                                 1.y                                               .
4

1
x  
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Pra, drejtëza e dhënë me ekuacionin 14  yx  e pret boshtin Ox në pikën me koordinata 







0,

4

1
, kurse 

boshtin Oy  në pikën me koordinata ).1,0(   

Drejtëza e dhënë me ekuacionin :4 yx   

Për ;0x  40  y                Për ;0y    40 x   

                                    4.y                                                4.x   

Pra, drejtëza 4 yx  e pret boshtin Ox në pikën me koordinata )0,4( , kurse boshtin Oy  në pikën me 

koordinata ).4,0(  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nga figura vërejmë se drejtëzat priten në pikën me koordinata (1,3),  d.m.th. zgjidhja e sistemit të dhënë është 

(1,3).  

 

Shembull 2. Të zgjidhet sistemi i ekuacioneve lineare 

.422

2





yx

yx
 

 
Drejtëza    :2 yx  Për ;0x  20  y                  Për ;0y    20 x  

                                           2.y                                            2.x   

Pra, drejtëza 2 yx  e pret boshtin Ox në pikën me koordinata (2,0),  kurse boshtin Oy  në pikën me 

koordinata ).2,0(  

Drejtëza :422  yx  Për ;0x  4202  y              Për  ;0y    4022 x   

                                                    42 y                                            42 x  

                                                      2.y                                              2.x   

Pra, drejtëza 422  yx  e pret boshtin Ox në pikën me koordinata (2,0),  kurse boshtin Oy  

në pikën me koordinata ).2,0(  

 
 
 
 
 
 
 
 

(0,-1) 

3 

 

 

x 

(1,3) 

y 

2 1 O 5 

1 

2 

3 

(4,0) 

(0,4) 
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Vërejmë se drejtëzat kanë dy pika të përbashkëta, prandaj ato përputhen. Rrjedhimisht sistemi ka pakufi 

shumë zgjidhje. Koordinatat e çdo pike të drejtëzës paraqesin zgjidhje të sistemit. 

 

Zbatim i njohurive 

 
Në pjesën e fundit të orës, nga nxënësit kërkohet që duke u bazuar në njohuritë e fituara, të provojnë zgjidhjen 

e sistemit të mëposhtëm: 

 

Shembull 3. Të zgjidhim sistemin e ekuacioneve lineare 

                                                                                       
.5

04





yx

yx
 

 

Drejtëza    :04  yx  Për ;0x  00  y                  

                                                .0y         

Pra, drejtëza  04  yx   kalon nëpër origjinën e sistemit koordinativ. Caktojmë edhe një pikë tjetër të 

drejtëzës. 

 Për ,1x  0)1(4  y          

                       04  y    

                                             4.y    

Pra, drejtëza kalon nëpër pikën   me koordinata )4,1(  . 

Drejtëza :5 yx  Për ;0x  50  y              Për ;0y    50 x  

                                          5.y                                        5.x   

Pra drejtëza 5 yx  e pret boshtin Ox në pikën me koordinata (5,0),  kurse boshtin Oy  në pikën me 

koordinata ).5,0(  

Nga figura vërejmë se drejtëzat priten në pikën me koordinata ).4,1(  Rrjedhimisht çifti i renditur )4,1(  është 

zgjidhje e sistemit të dhënë. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

 

 

1 

2 

3 

x 

y 

3 2 1 O 

 

 

y 

x

0
3 2 1 O 

1 

2 

3 

(0,5

) 

 

 
4 

4 

(1,4
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Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve gjatë zgjidhjeve të shembujve në dy fazat e fundit të orës mund të shërben si kriter për 

vlerësim në kuadër të kësaj ore mësimore. 

 

 

 

 

 

 

Në dy orët e ardhshme mësimore punohet për metodën e eliminimit dhe metodën e zëvendësimit. Për 

secilën prej tyre jepen një numër i konsiderueshëm i shembujve. Metodologjia e punës mund të 

përdoret sikur në këtë orë mësimore. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

12.3. Zbatimi i sistemit të 

ekuacioneve lineare me dy 

ndryshore. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Zgjidh sistemin e 

ekuacioneve lineare me 

metoda të ndryshme 

(metodën grafike, 

metodën e zëvendësimit, 

metodën e eliminimit);  

 Arsyeton zgjidhshmërinë 

e sistemit të ekuacioneve 

lineare; 

 Zbaton sistemet e 

ekuacioneve lineare në 

zgjidhjen e problemeve 

praktike. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Sistemi i ekuacioneve, 

zgjidhja e sistemit, 

ekuacioni. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Në pjesën e parë të orës mund të nxitet një diskutim dhe përsëritje lidhur me 

metodat e ndryshme për zgjidhjen e sistemit të ekuacioneve lineare me dy 

ndryshore, të punuara në orët e kaluara mësimore. 

 

Punë në grupe   

 

Duke u bazuar në njohuritë e fituara më herët, nxënësit udhëzohen që të 

ndahen në grupe të vogla, dhe të provojnë t’i zgjidhin shembujt e mëposhtëm. 

Pastaj, zgjidhjet e tyre mund t’i shkëmbejnë me grupet tjera. 

 

Shembull 1. Perimetri i drejtkëndëshit është 238 .m  Caktoni brinjët e tij 

nëse njëra brinjë është për 11  njësi më e madhe se brinja tjetër. 

 

Shënojmë me yx,  brinjët e drejtkëndëshit. Sipas kushteve të dhëna në 

detyrë, merret sistemi i ekuacioneve lineare 

112

23822





xy

yx
 

Nëse shprehjen për y  të dhënë me ekuacionin e dytë e zëvendësojmë në 

ekuacionin e parë, kemi: 

      238)112(22  xx  

                                                  2382242  xx  

                                                                  2166 x  

                                                                    .36x  

Tani vlerën 36x e zëvendësojmë në ekuacionin ,112  xy kemi: 

8311362112  xy . 

Pra, gjatësitë e brinjëve të drejtkëndëshit janë .83,36 cmycmx   

 

Shembull 2. Shuma e katërfishit të numrit të parë dhe numrit të dytë të 

rritur për 4 , është ,50  kurse ndryshimi i trefishit të numrit të parë dhe 

gjysmës së numrit të dytë është .22  Cilët janë këta numra? 

 

Sipas kushteve të detyrës, merret sistemi i ekuacioneve 

.22
2

3

50)4(4





y
x

yx

 

Në ekuacionin e parë lirohemi nga kllapat, kurse ekuacionin e dytë e 

shumëzojmë me numrin ,2  kemi: 

                                                     
.446

464





yx

yx
 

Ekuacionet e sistemit i mbledhim anëpëranë, merret ekuacioni 9010 x  ose 

.9x  Tani vlerën 9x  e zëvendësojmë p.sh. në ekuacionin 464  yx  

dhe kemi: 

                                                   4694  y  

                                                             10y . 

Pra, numrat e kërkuar janë 9 dhe .10  
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Shembull 3. Guri dëshiron të investojë 7500 euro. Nëse ai investon një pjesë  të tyre me interes 6%, kurse 

tjetrën me interes 8%, pas një viti merr interesin 536 euro. Sa ka investuar në secilën nga ato pjesë? 

 
Shënojmë me x  shumën e investuar me interes 6%, kurse me y  shumën e investuar me interes 8%. Formojmë 

tabelën: 

 Shuma e investuar Interesi Shuma e fituar 

Investimi i parë x  6% 0.06 x  

Investimi i dytë y  8% 0.08 y  

Gjithsej investim 7500  536 

 

Prej nga marrim sistemin: 

.53608.006.0

7500





yx

yx
 

Ekuacionin e dytë të sistemit e shumëzojmë me −100, kurse të parin me 8, kemi: 

.5360086

6000088





yx

yx
 

Ekuacionet e sistemit të fundit i mbledhim anëpëranë dhe kemi: 

64002 x  

.3200
2

6400
x  

Vlerën 3200x  e zëvendësojmë në ekuacionin 7500 yx , kemi: 

75003200  y  

                                                   .430032007500 y  

Pra, Guri ka investuar 3200 euro me interes 6%, kurse 4300 euro me interes 8%. 

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve gjatë zgjidhjeve të shembujve dhe punës brenda grupit mund të shërbej si kriter për 

vlerësim në kuadër të kësaj ore mësimore. 

 

Detyra për punë të pavarur 

 

1. Një e treta e shumës së dy numrave është ,8  kurse  një e dyta e ndryshimit të tyre është .6  Cilët janë ata 

numra? 

2. Shuma e dy numrave është 8 , kurse ndryshimi i katrorëve është 16 . Cilët janë ata numra . 

3. Shuma e dy numrave është ,504 kurse herësi i tyre është 3 dhe mbetja .44 Cilët  janë ata numra ? 

4. Nëse shuma e emëruesit dhe numëruesit të një thyese pjesëtohet me ndryshimin e emëruesit dhe 

numëruesit fitohet numri ,6  kurse  nëse emëruesit dhe numëruesit u zbritet numri 3,  fitohet .5.0  Cila 

është ajo thyesë? 

5. Në një drejtkëndësh njëra brinjë është për 5 njësi më e madhe se dyfishi i brinjës tjetër. Caktoni gjatësitë 

e brinjëve, nëse perimetri i drejtkëndëshit është 82  njësi. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

12.4. Sistemet e 

ekuacioneve lineare me tri 

ndryshore dhe zgjidhja e 

tyre. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Zgjidh sistemin e 

ekuacioneve lineare me 

metoda të ndryshme 

(metodën grafike, 

metodën e zëvendësimit, 

metodën e eliminimit);  

 Arsyeton zgjidhshmërinë 

e sistemit të ekuacioneve 

lineare; 

 Zbaton sistemet e 

ekuacioneve lineare në 

zgjidhjen e problemeve 

praktike. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Sistemi i ekuacioneve, 

zgjidhja e sistemit, 

ekuacioni linear. 

 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Diskutim 

 

Në fazën e parë të orës mund të diskutohet zgjidhjet e disa prej detyrave për 

punë të pavarur. 

 

Shqyrtim i përbashkët dhe Punë në grupe   

 

Pjesa kryesore e orës karakterizohet me zgjidhjen e disa shembujve që kanë 

të bëjnë me sistemet e ekuacioneve lineare me tri ndryshore, ku fillimisht 

mësimdhënësi/ja jep sqarimet e nevojshme, e pastaj nxënësit të ndarë në 

grupe të vogla tentojnë të zgjidhin ato. 

 

Forma e përgjithshme e sistemit të ekuacioneve lineare me tri ndryshore është 

                                             

.
3333

2222

1111

dzcybxa

dzcybxa

dzcybxa







                                    (1) 

Pjesët e sistemit (1)  emërtohen njësoj sikur edhe te sistemi i ekuacioneve 

lineare me dy ndryshore. 

 
 
 
 
 

 

 

Shembull 1. Provoni se treshja e renditur )3,2,1(),,( zyx (pra, ,1x  

2,y   3)z  është zgjidhje e sistemit 

                                       

.432

32

2







zyx

zyx

zyx

 

 

Për ,3,2,1  zyx kemi: 

    2 zyx                     32  zyx     

 432  zyx           

               1 2 3 2                                33212                            

433221   

                          2 2.                                             3 3.                                           

4 4.    

Pra, treshja e renditur )3,2,1(),,( zyx  është  zgjidhje e sistemit të dhënë. 

 

Shembull 2. Të zgjidhim sistemin e ekuacioneve lineare 

                                           

.53

1332

852







zyx

zyx

zyx

 

 

Qëllimi i parë është të fitojmë sistem të ekuacioneve lineare me dy ndryshore. 

 Zgjidhja e sistemit të ekuacioneve lineare me tri ndryshore 

Zgjidhje të sistemit të tri ekuacioneve lineare me tri ndryshore 

quajmë çdo treshe të renditur të numrave realë për të cilin ekuacionet 

e sistemit shndërrohen në barazi të sakta. 
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Nga ekuacioni i dytë dhe i tretë i sistemit, kemi: 

 

 

   

                                 1825  zy  

Kështu fituam ekuacionin 1823  zy . Nga ana tjetër nga ekuacioni i parë dhe i dytë, kemi: 

  

 

 

                                                                                    185  zy  

Kështu fituam sistemin e ekuacioneve lineare me dy ndryshore 

                                        1825  zy  

                                       5 18.y z    

Tani: 

 

   

 

                                                                                         10827 z  

                                                                                             .4z  

Vlerën  4z  e zëvendësojmë në njërin nga ekuacionet e sistemit 

                                        1825  zy  

                                       185  zy  

p.sh. në ekuacionin 185  zy , kemi: 

                                       1845  y  

                                                 2 y  

                                                    .2y  

Në fund vlerat 2y dhe 4z  i zëvendësojmë në njërin nga ekuacionet e sistemit fillestar p.sh. në të tretin

53  zyx  dhe kemi: 

                                          5423 x  

                                                     52 x  

                                                           .3x  

Përfundimisht treshja e renditur )4,2,3(  është zgjidhje e sistemit të dhënë. 

Punë e pavarur 

 
Në pjesën e fundit të orës, nga nxënësit kërkohet që individualisht të provojnë zgjidhjen e shembullit të 

mëposhtëm: 

 

Shembull 3. Të zgjidhim sistemin e ekuacioneve lineare 

                                                                         

.2

2

72







zy

yx

zx

 

 
Vërejmë se secilit ekuacion i mungon nga një ndryshore dhe atë jo e njëjta për të gjitha ekuacionet. Nga 

ekuacioni i  parë dhe i dytë, kemi:  

2

72





yx

zx
 

Tani: 
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                                                                           32  yz  

Kështu fituam ekuacionin .32  zy  Nga ana tjetër nga ekuacioni i fituar sipër dhe ekuacioni i tretë i 

sistemit, kemi: 

 

 

 

                                                1 y  

                                                   1y  

Zëvendësojmë 1y në ekuacionin e tretë të sistemit, kemi: 

                                2 zy  

                              21  z  

                                   1 z  
                                     1z . 

Tani në ekuacionin e parë të sistemit, zëvendësojmë ,1z kemi: 

                                         72  zx  

                                         712 x  

                                              62 x  

                                                .3x  

Përfundimisht treshja e renditur )1,1,3(   është zgjidhje e sistemit të dhënë. 

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Faza e fundit e orës mund të shërben për vlerësim në kuadër të kësaj ore mësimore. 

 

Detyra për punë të pavarur 

 

Të zgjidhen sistemet e ekuacioneve lineare: 

   

.2

12

6)1







zyx

zyx

zyx

          

.1

5

9)2







zyx

zyx

zyx

              

.63

6

732)3







zyx

zyx

zyx

 

   

.22

232

1)4







zyx

zyx

zyx

         

.2

2

1)5







zy

zx

yx

                  

.94

233

102)6







zy

zx

yx

 

 

 

m
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KAPITULLI XIII 

 

 13.1.   Përkufizimi i funksioneve trigonometrike në trekëndëshin kënddrejtë 

 
13.2.   Funksionet trigonometrike të disa këndeve të ngushta. Funksionet 

trigonometrike të këndit  0  dhe 90  

 13.3.   Identitetet themelore trigonometrike 

 
13.4.   Syprina e sipërfaqes së trekëndëshit. Funksionet trigonometrike të 

këndeve komplementare 

 13.5.   Teorema e sinusit. Teorema e kosinusit 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

13 

Trigonometri në trekëndëshin kënddrejtë 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

13.1. Përkufizimi i 

funksioneve trigonometrike 

në trekëndëshin kënddrejtë. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkufizon funksionet 

trigonmetrike në 

trekëndëshin kënddrejtë;  

 Vërteton dhe zbaton 

identitetet themelore 

trigonometrike; 

 Zbaton kuptimet 

elementare të 

trigonometrisë. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Trekëndëshi, hipotenuza, 

kateti, funksionet 

trigonometrike. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme (diskutim) 

 

Në pjesën e parë të orës, mësimdhënësi/ja tenton të bën një ndërlidhje me 

njohuritë e fituara më herët sa i përket trekëndëshit kënddrejtë, 

karakteristikave të tij, etj. Pastaj, mund të nxisë një diskutim me nxënësit në 

lidhje me llojet e trekëndëshave, karakteristikat rreth këndeve dhe brinjëve të 

tyre, e kështu me radhë. 

 

Shqyrtim i përbashkët  

 

Pjesa kryesore e orës karakterizohet me shpjegimin dhe përkufizimin e 

funksioneve trigonometrike të cilat japin lidhjen ndërmjet brinjëve dhe 

këndeve në një trekëndësh kënddrejtë. 

 

Së pari, mësimdhënësi/ja vizaton në tabelë trekëndëshin kënddrejtë: 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

e pastaj jep sqarimet për funksionet trignometrike: 

 

Sinusi i këndit ,  quhet raporti i katetit përballë këndit   dhe hipotenuzës.  

Simbolikisht, 

sin .
a

c
   

Kosinusi i këndit ,  quhet raporti i katetit në të cilin shtrihet këndi   dhe 

hipotenuzës. Simbolikisht 

cos .
b

c
   

Tangjenti i këndit ,  quhet raporti i katetit përballë këndit   dhe katetit ku 

shtrihet këndi .  Simbolikisht, 

tg .
a

b
   

Kotangjenti i këndit , quhet raporti i katetit ku shtrihet këndi   dhe katetit 

përballë këndit .  Simbolikisht, 

ctg .
b

a
   

 

Më pas, tregon ndërlidhjen në mes funksioneve tangjent – kotangjent me 

funksionet sinus dhe kosinus. 

 

 

 

 

 

 

 

 

K
at

et
i p

ë
rb

al
lë

 

kë
n

d
it

 α
 

Kateti ku shtrihet 

këndi α 

Hipotenuza 
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Funksionet tangjent dhe kotangjent, mund të përkufizohen edhe nëpërmes funksioneve sinus dhe kosinus, 

kështu: 

sin
tg ,

cos

a

a c
bb

c


   


    

cos
ctg .

sin

b

a c
ab

c


   


 

Pra, janë të vërteta barazimet: 

 

 

 

Të mbajmë mend: 

 

 

 

 

 

 

 

Meqë këto funksione punohen për herë të parë, mësimdhënësi/ja duhet të sigurohet që të gjithë nxënësit i 

kanë të qarta këto përkufizime, pa marrë parasysh se sa kohë nevojitet për to! 

 

Varësisht prej kohës së mbetur në dispozicion, mësimdhënësi/ja mund të bën edhe një përsëritje në fund të 

orës të asaj që është punuar në fazën kryesore.  

 

   

Meqenëse gjatësitë e kateteve të trekëndëshit janë jo më të mëdha se gjatësia e hipotenuzës,  

sin 1
a

c
     dhe  cos 1.

b

c
    
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

13.2. Funksionet 

trigonometrike të disa 

këndeve të ngushta. 

Funksionet trigonometrike të 

këndit 0  dhe  90 .  

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkufizon funksionet 

trigonmetrike në 

trekëndëshin kënddrejtë;  

 Vërteton dhe zbaton 

identitetet themelore 

trigonometrike; 

 Zbaton kuptimet 

elementare të 

trigonometrisë. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Trekëndëshi kënddrejtë, 

funksioni trigonometrik, 

vlera e funksionit 

trigonometrik. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Në fazën e evokimit bëhet një përsëritje e njohurive të fituara nga ora e 

kaluar. Gjithashtu, mësimdhënësi/ja nxitë një diskutim me nxënësit lidhur me 

njohuritë nga trekëndëshi kënddrejtë, karakteristikat lidhur me brinjë dhe 

këndet e tij, etj. 

 

Punë e drejtuar dhe Shqyrtim i përbashkët  

 

Në pjesën kryesore të orës, mësimdhënësi/ja jep shpjegimet lidhur me 

funksionet trigonometrike të disa këndeve të ngushta, e pastaj edhe të 

këndeve 0  dhe  90 .  Gjatë shpjegimeve, kërkon nga nxënësit të japin 

komentet e tyre rreth këtyre temave, dhe bashkërisht të shqyrtojnë vlerat e 

funksioneve të lartcekura. 

 

Nëse në një trekëndësh kënddrejtë, një kënd ka masën 30 .  atëherë gjatësia 

e brinjës përballë atij këndi është sa gjysma e hipotenuzës. Vërtet: 

 

 
Vlerat e funksioneve trigonometrike të këndeve 30  dhe 60 .  Nga 

,ABC  kemi: 

1
sin 30 .

2 2

a a

c a
     

 
3 3

sin 60 .
2 2 2

b a a

c a a
     

3 3
cos30 .

2 2

b a

c a
  

  
1

cos 60 .
2 2

a a

c a
    

1 3
tg30 .

33 3

a a

b a
        

3
ctg30 3.

b a

a a
    

3
tg60 3.

b a

a a
     

 
1 3

tg60 .
33 3

a a

b a
     

Vlerat e funksioneve trigonometrike të këndit 45 .  Le të jetë dhënë një 

trekëndësh kënddrejtë këndet e ngushta të të cilit kanë masë 45 .  Është e 

qartë se ky trekëndësh është barakrahës, prandaj katetet e tij kanë gjatësi të 

barabartë. Gjithashtu, duke zbatuar Teoremën e Pitagorës, gjejmë se 

2 2 2 .c a a a    Prandaj, 
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1 2
sin 45 .

22 2

a

a
     

1 2
cos 45 .

22 2

a

a
    

tg45 1.         

ctg45 1.  
 

 

 

 

Më pas, mësimdhënësi/ja jep shpjegimet për funksionet trigonometrike të këndeve 0  dhe  90 .  

 

Le të jetë dhënë trekëndëshi kënddrejtë si në figure. E mendojmë se këndi    zvogëlohet derisa masa e tij i 

ofrohet zeros. Në këtë rast gjatësia e brinjës a  i ofrohet zeros, kurse gjatësia e hipotenuzës c  i ofrohet 

gjatësisë së brinjës .b   

 

 

 
 

E mendojmë tash, se këndi    rritet deri sa masa e tij i ofrohet 90 .  Në këtë rast gjatësia e brinjës b  i ofrohet 

zeros, kurse gjatësia e hipotenuzës c  i ofrohet gjatësisë brinjës .a  
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Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve gjatë gjithë orës mund të shërben për vlerësim në kuadër të kësaj ore mësimore. 

 

Detyra për punë të pavarur 

 

Nga nxënësit kërkohet që të analizojnë dhe të mbajnë në mend disa prej vlerave të funksioneve trigonometrike 

sipas tabelës së dhënë më poshtë: 

 

Tabela e vlerave të funksioneve trigonometrike: 

 0  30  45  60  90  

sin  0  1

2
 2

2
 

3

2
 1  

cos  1 3

2
 

2

2
 

1

2
 0  

tg  0  3

3
 1 3    

ctg    3  
1 3

3
 0  
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

13.3. Identitetet themelore 

trigonometrike. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkufizon funksionet 

trigonmetrike në 

trekëndëshin kënddrejtë;  

 Vërteton dhe zbaton 

identitetet themelore 

trigonometrike; 

 Zbaton kuptimet 

elementare të 

trigonometrisë. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Funksioni trigonometrik, 

identitetet themelore. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Edhe në këtë orë mund të bëhet një përsëritje nga ora e kaluar, por gjithashtu 

edhe ndonjë sqarim shtesë lidhur me njohuritë e fituara nga ajo orë mësimore. 

 

Shqyrtim i përbashkët  

 

Në pjesën kryesore të orës punohen dhe shqyrtohen së bashku me nxënësit 

shembujt e mëposhtëm, por paraprakisht jepen disa relacione të rëndësishme 

ndërmjet funksioneve trigonometrike. 

 
2 2 2 2

2 2

2 2
1 sin cos

a b a b

c c c c

   
       

   
   

                               
2 2 2

2 2
1.

a b c

c c


    

 

 

 

 

 

 

 

2 Nëse barazimin 2 2sin cos 1    e pjesëtojmë me 2cos ,  marrim 
2 2 2 2

2 2 2 2

2

2 2

sin cos 1 sin cos

cos cos cos cos

1 sin 1
1

cos cos cos

   

   



  


  

 
    

 

 

                                               2 2

2 2

1 1
tg 1 cos .

cos 1 tg
    


 

 
 

 

 

 

 

 

3 Nëse barazimin 2 2sin cos 1    e pjesëtojmë me 2sin ,  marrim 
2 2 2 2

2 2 2 2 2

2

2

sin cos 1 sin cos 1

sin sin sin sin sin

cos 1
1

sin sin

   

    



 


   

 
   

 

 

                           2 2

2 2

1 1
1 ctg sin .

sin 1 tgc
    


 

 
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Shembull 1. Njehsoni 2 2(sin cos ) (sin cos ) .       

 

Kemi: 
2 2 2 2 2 2(sin cos ) (sin cos ) sin 2sin cos cos sin 2sin cos cos                                                                         

2 2 2 22sin 2cos 2(sin cos ) 2.         

 

Shembull 2. Njehsoni vlerat e funksioneve të tjera trigonometrike, nëse 
1

sin .
3

  

 

Nga 2 2sin cos 1,    gjejmë se 
2

2 1 1 8 2
cos 1 sin 1 1 2.

3 9 9 3

 
        

 
   

Nga 
sin

tg ,
cos







 gjejmë se  

2
2

sin 3tg 2 2.
1cos

3

  





 

Ngjashëm, gjejmë se 
2

ctg .
4

  

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve gjatë shtjellimit të detyrave mund të shërben për vlerësim në kuadër të kësaj ore 

mësimore. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

13.4. Syprina e sipërfaqes së 

trekëndëshit. Funksionet 

trigonometrike të këndeve 

komplementare. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkufizon funksionet 

trigonmetrike në 

trekëndëshin kënddrejtë;  

 Vërteton dhe zbaton 

identitetet themelore 

trigonometrike; 

 Zbaton kuptimet 

elementare të 

trigonometrisë. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Syprina, trekëndëshi, 

funksionet trigonometrike. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Kontroll njohurish 

 

Në fazën e parë të kësaj ore mësimore, mësimdhënësi/ja mund të shfrytëzon 

rastin për të bërë një kontroll të njohurive të fituara nga orët e kaluara që kanë 

të bëjnë me funksionet trigonometrike, vlerat e disa funksioneve 

trigonometrike, etj. 

 

Sipas nevojës, mund të bëhet edhe një përsëritje dhe sqarime shtesë për 

funksionet trigonometrike të disa këndeve të ngushta, e po ashtu edhe për 

këndet komplementare që janë mësuar më herët. 

 

Veprimtari e drejtuar  

 

Pjesa kryesore e orës karakterizohet me shpjegime lidhur me syprinën e 

sipërfaqes së trekëndëshit duke u bazuar në funksione trigonometrike, e 

mandej duke folur edhe për funksionet trigonometrike të këndeve 

komplementare. 

 

Është dhënë .ABC  Shënojmë me h  lartësinë e lëshuar nga kulmi .C

ADC është  kënddrejtë. Sipas përkufizimit, sin
h

b
  ose sin .h b   

Prej nga 
1 1

sin .
2 2

S ch bc     

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Menjëherë merret një shembull lidhur me këto që u thanë më sipër: 

 

Shembull 1. Njehsoni syprinën e sipërfaqes së trekëndëshit nëse gjatësitë 

e brinjëve të tij janë 4, 2b c   dhe këndi 30  . 

 

Në këtë detyrë, mësimdhënësi/ja mund të 

kërkon nga nxënësit që të vizatojnë 

paraprakisht në fletoret e tyre trekëndëshin 

me këndin 30  , e pastaj mund të ofron 

zgjidhjen e detyrës. 

 

1 1 1
sin 2 4 sin 30 4 2

2 2 2
S bc         

njësi katrore. 
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Në pjesën e mbetur të orës koncentrohet në dhënien e shpjegimeve lidhur me funksionet trigonometrike të 

këndeve komplementare, d.m.th., të këndeve që plotësojnë kushtin: 90 .    

 

Është e qartë se në çdo trekëndësh kënddrejtë këndet e ngushta të tij janë komplementare.  

Në vazhdim po japim lidhjen ndërmjet funksioneve trigonometrike të këndeve komplementare.  

Vështrojmë trekëndëshin kënddrejtë të dhënë në figurë. Atëherë:  

   sin(90 ) cos
b

c
      

   cos(90 ) sin
a

c
      

  tg(90 ) ctg
b

a
     

  ctg(90 ) tg
a

b
     

  

 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve gjatë gjithë orës mund të shërben për vlerësim në kuadër të kësaj ore mësimore. 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Format, hapësira, matjet dhe 

gjeometria 

 
Tema mësimore: 
 

13.5. Teorema e sinusit. 

Teorema e kosinusit. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4,5; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Përkufizon funksionet 

trigonmetrike në 

trekëndëshin kënddrejtë;  

 Vërteton dhe zbaton 

identitetet themelore 

trigonometrike; 

 Zbaton kuptimet 

elementare të 

trigonometrisë. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Trekëndëshi, sinusi, 

kosinusi. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Pjesa e parë e orës shkon për përsëritje të tërë materialit që është punuar deri 

më tani nga trigonometria. 

 

Veprimtari e drejtuar dhe Punë në grupe 

 

Në pjesën kryesore të orës, mësimdhënësi/ja mund të planifikon ashtu që pas 

shpjegimeve të nevojshme për teoremat e sinusit dhe kosinusit, të merr edhe 

shembuj të ndryshëm nga të cilët pret që nxënësit të zgjidhin ato në grupe, 

ose së paku të japin ide apo komente rreth zgjidhjes së tyre. 

 

 Le të jetë dhënë trekëndëshi ABC  si në figurë. Shënojmë me D  këmbëzën 

e lartësisë të lëshuar nga kulmi C.  Nga figura vërejmë se: 

sin sin
h

h b
b

      

sin sin
h

h a
a

                   Barazojmë anë për anë dhe kemi: 

sin sin
sin sin

a b
b a   

 
 

Përfundimisht: 

 

 
 

Barazimi i fundit shpreh Teoremën e sinusit. 

 

Shembull 1. Është dhënë trekëndëshi si në figurë. Njehsoni gjatësinë e 

brinjës .a  

 

Sipas Teoremës së sinusit 

12 sin 45
12

sin 45 sin 30 sin 30

a
a   

2

212 12 2.
1

2

a     

Pra 12 2a   njësi. 

 

Shembull 2. Të gjenden madhësitë e elementeve të panjohura në 

trekëndëshin në figurë. 
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Nga 56 88 180 ,    rrjedh se 180 56 88 36 .     

Shkruajmë Teoremën e sinusit për trekëndëshin e dhënë.  

6
.

sin 36 sin 88 sin 56

a b
   

Tash,  
6 6 sin 36 6 0.587

0.999sin 36 sin 88 sin 88

a
a

 
   

6 0.587 3522
3.525.

0.999 0.999


    

         
6 6 sin 56 6 0.829 4.974

4.979.
0.999 0.999sin 88 sin 56 sin 88

b
b

 
       

 
Në pjesën e mbetur të kohës jepen sqarimet për teoremën e kosinusit. 

 

 Le të jetë dhënë trekëndëshi ABC  si në figurë. Shënojmë me D  këmbëzën e lartësisë të lëshuar nga kulmi 

C.Nga figura vërejmë se: 
  

 

 

 

 

 

 

 

Sipas Teoremës së Pitagorës,  2 2 2h b x    dhe  2 2 2( ) .h a c x    Barazimet e fundit i barazojmë anë për 

anë dhe kemi: 
2 2 2 2( )b x a c x     
2 2 2 2 22b x a c cx x      
2 2 2 2a b c cx    

Tash nga ACD  vërejmë se cos
x

b
  ose cos .x b   Prej nga: 

2 2 2 2 22 2 cosa b c cx= b c bc .       

Kështu: 

 

 

 

Barazimet e mësipërme paraqesin Teoremën e kosinusit. 

 

Shembull 3. Është dhënë trekëndëshi si në figurë. Njehsojmë gjatësinë e brinjës .c  

 

Sipas Teoremës së kosinusit, kemi: 
2 2 2 2 22 cos 8 11 2 8 11 cos30c a b ab          

                                   
3

64 121 2 88
2

      

                                   185 88 3 32.6     

Pra,  2 32.6c   ose 5.7.c   
 

Vlerësimi i nxënësve 

 
Angazhimi i nxënësve gjatë zgjidhjes së shembujve mund të shërben për vlerësim në kuadër të kësaj ore 

mësimore. 

 

   

 

 

 

 

 

   

 

 

 

  

 

 

 

 

  

 



 

 

 



 

 

KAPITULLI XIV 

 

 14.1.   Zgjidhja e ekuacionit kuadratik të formës 2 0a x   dhe 2 0a x bx   

 14.2.   Zgjidhja e ekuacionit kuadratik, duke faktorizuar 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

14 

Ekuacionet kuadratike 
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

14.1. Zgjidhja e ekuacionit 

kuadratik të formës 2 0ax   

dhe 2 0.ax bx   

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Arsyeton zgjidhshmërinë 

e ekuacioneve kuadratike;  

 Përdor ekuacionet 

kuadratike për zgjidhjen e 

problemeve matematike 

dhe atyre nga jeta e 

përditshme; 

 Diskuton zgjidhjet e 

ekuacioneve kuadratike 

dhe gjen rrënjët e tij. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Ekuacioni kuadratik, 

zgjidhjet e ekuacionit, 

koeficientet e ekuacionit. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Lidhja e temës me njohuritë e mëparshme (diskutim) 

 

Në pjesën e evokimit, mësimdhënësi/ja bën një përsëritje me ekuacionet 

lineare me dy të panjohura që janë punuar kohë më parë, e pastaj edhe për 

paraqitjet grafike dhe metodat tjera. Ndërkohë, nxitë një diskutim me 

nxënësit lidhur me ekuacionet kuadratike, si do të duken ato, çfarë forme 

kanë, pse shënohet e panjohura në katrorë, etj. 

 

Të nxënit në bashkëpunim  

 

Në fillim të pjesës kryesore të orës, mësimdhënësi/ja jep sqarimet e 

nevojshme në lidhje me ekuacionet kuadratike në përgjithësi, për të vazhduar 

pastaj me ekuacionet kuadratike të formave të ndryshme, si dhe duke u 

përcjellë me shembuj konkret. Të gjitha këto aktivitete mund të realizohen 

në bashkëpunim me nxënësit, si dhe duke kërkuar nga ata/ato që të japin 

kontributin e tyre duke dhënë ide ose komente rreth zgjidhjeve eventuale të 

detyrave. 

 

 Forma e përgjithshme e ekuacionit kuadratik është: 
2 0( , , dhe 0).ax bx c a b c a      

Numrat , ,a b c  koeficientë të ekuacionit kuadratik. 

 

Në ndërkohë, mësimdhënësi/ja shënon në tabelë disa ekuacione kuadratike 

me koeficientet përkatës: 

 

 
 

Tani, nëse në ekuacionin kuadratik 2 7 6 0x x    marrim 6x   dhe 1,x   

atëherë, 

Për 

6:x   

2 7 6 0x x      Për 

1:x     

2 7 6 0x x     

 26 7 6 6 0        21 7 1 6 0      

 36 42 6 0       1 7 6 0     

 0 0  e 
saktë. 

  0 0  e 

saktë. 

Vlera e ndryshores, pë të cilën ekuacioni shndërrohet në barazi të saktë e 

quajmë zgjidhje (rrënjë) të ekuacionit kuadratik. Çdo ekuacion kuadratik ka 

dy rrënjë. 
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Në vazhdim të orës, mësimdhënësi/ja tregon mënyrën e zgjidhjes së ekuacionit kuadratik 2 0.ax   

 
2 0 ( 0)ax a    rregulla: 0,A B  atëherë 0A  ose 0.B   

2 0x   

             0x x   

             1 20, 0.x x   

Vërejmë se ekuacioni kuadratik 2 0,ax   ka dy rrënjë të barabarta. Kur rrënjët e një ekuacioni kuadratik janë 

të barabarta, themi se ekuacioni ka një rrënjë të dyfishtë. 

 

Kështu, shembulli i mëposhtëm tregon se ekuacioni ka rrënjë të dyfishtë: 

 

Shembull 1. Zgjidhni ekuacionin kuadratik  2

2

3
0.x   

 

23
0

2
x    rregulla: 0,A B  atëherë 0A  ose 0.B   

      2 0x   

                 0x x   

                 1 20, 0.x x   

 

Në pjesën e mbetur të orës, mësimdhënësi/ja jep shpjegimet për gjetjen e zgjidhjeve të ekuacionit kuadratik 
2 0.ax bx   

 

 2 0ax bx       faktorizojmë   

( ) 0x ax b    rregulla: 0,A B  atëherë 0A  ose 0.B   

             0 ose 0x ax b    

             1 20, .
b

a
x x    

Vërejmë se ekuacioni kuadratik 2 0,ax bx   çdoherë ka zgjidhje. Njëra zgjidhje e tijë është  0.x   

 

Shembull 2. Zgjidhni ekuacionin kuadratik  24 5 0.x x    

 
24 5 0x x                           faktorizojmë  

  ( 4 5) 0x x                         rregulla: 0,A B  atëherë 0A  ose 0.B   

               0 ose 4 5 0x x     

               1 2

5

4
0, .x x   

 

Punë e pavarur 

 
Në pjesën e fundit të orës, nga nxënësit kërkohet që të provojnë individualisht edhe zgjidhjen e shembullit në 

vijim: 

 

Shembull 4. Zgjidhni ekuacionin kuadratik  23 2 0.x x   

 

                
23 2 0x x                         faktorizojmë  

   3 2 0x x                         rregulla: 0,A B  atëherë 0A  ose 0.B   
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               0 ose 3 2 0x x    

               1 2

2
0, .

3
x x   

 
Nëse mësimdhënësi/ja vëren vështirësi tek nxënësit në zgjidhjen e shembullit të mësipërm, mund të ofron 

udhëzime në tabelë rreth gjetjes së zgjidhjeve përkatëse të ekuacionit. 

 
 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të mënyrës së zgjidhjes së shembujve gjatë tërë 

orës. 

 

 

 

Në orën e ardhshme mësimore punohet ekuacioni kuadratik i formës 
2 0a x c  , së bashku me një 

numër shembujsh që përfshinë edhe ekuacionet kuadratike të trajtës që janë punuar në këtë orë! 

Metodologjia e punës mund të mbetet e njëjtë.  
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Fusha: Matematikë 

 
Lënda: Matematika 9 

 
Shkalla: IV 

 
Koncepti i përgjithshëm 
matematikor: 
 

Numrat, funksioni dhe 

algjebra 

 
Tema mësimore: 
 

14.2. Zgjidhja e ekuacionit 

kuadratik, duke faktorizuar. 

 
Rezultatet e të nxënit për 
kompetenca (RNK): 
 
II. Kompetenca e të 
menduarit 
 

       II.4; 

 
III. Kompetenca e të 
mësuarit tërëjetësor 
 

       III.2,3;  

 
Rezultatet e të nxënit të 
lëndës për temën (RNLT): 

 
Nxënësi/-ja: 

 Arsyeton zgjidhshmërinë 

e ekuacioneve kuadratike;  

 Përdor ekuacionet 

kuadratike për zgjidhjen e 

problemeve matematike 

dhe atyre nga jeta e 

përditshme; 

 Diskuton zgjidhjet e 

ekuacioneve kuadratike 

dhe gjen rrënjët e tij. 

 
Fjalët kyçe: 
 

Ekuacioni kuadratik, 

trinomi, faktorizimi. 

 
 
Burimet: 
 

Teksti bazë, fletorja. 

 
 

Plani i realizimit të mësimit 
 

Rikujtim njohurish 

 

Pjesa e parë e kësaj ore mësimore mund të përdoret për të bërë një përsëritje 

nga orët e kaluara ku janë shtjelluar zgjidhjet e ekuacioneve kuadratike të 

formave të ndryshme, e nëse paraqitet nevoja, mund të zgjidhet (shqyrtohet) 

edhe një herë ndonjëri prej shembujve të punuar. 

 

Të nxënit në bashkëpunim  

 

Pjesa kryesore e orës karakterizohet me shpjegime dhe shqyrtime të 

përbashkëta lidhur me faktorizimin e trinomit në forma (trajta) të ndryshme, 

të përcjella pastaj edhe me shembuj konkret. 

 

Faktorizimi i i trinomit 
2 .x bx c   Në klasat më të ulëta, kemi mësuar si 

shumëzohen dy binome. Kështu 

 

 
 
 

Në këtë paragraf do të shohim problemin e anasjellë, kur dihet trinomi, si ta 

faktorizojmë atë? 
 
 

 

 

Të shohim disa shembuj: 

 
 

Në këta shembuj pritet që nxënësit të japin komentet e tyre, gjë që do të 

ndikonte edhe në pjesën e vlerësimit në kuadër të kësaj ore mësimore! 

 

Në rastin e përgjithshëm,  
2( )( ) ( ) .x m x n x m n x m n        

Trinomi 2 0,x bx c   mund të faktorizohet vetëm nëse ekzistojmë 

numrat m  dhe n  të tillë që b m n   dhe .c m n   

 

 

Shumëzojmë 

monomet 
 trinomi  merret 

 

 faktorizimi       ?  trinomi 
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Në vazhdim të orës, mësimdhënësi/ja kërkon nga nxënësit që të kyçen në zgjidhjen e shembullit në vijim:  

 

Shembull 1. T’i faktorizojmë trinomet:  

                                       
2 14 24.x x       

2 3 18.x x   

 
Formojmë tabelat: 

Trinomi 2 14 24x x    Trinomi 2 3 18x x   

Faktorët  

e 24 

Shuma e 

faktorëve të 24 
 Faktorët  

e  -18 

Shuma e 

faktorëve të 24 
 

1 24  1 24 25    1 ( 18)   1 24 25    

2 12  2 12 14   2, 14m n   2 ( 9)   2 12 14    
3 8  3 8 11    3 ( 6)   3 ( 6) 3     3, 6m n    

4 6  4 6 10    Faktori me i madh mban shenjën  e -3 

Pra, 
2 14 24 ( 2)( 12).x x x x      Pra, 

2 3 18 ( 3)( 6).x x x x      
 

Më pas vazhdohet me faktorizimin e trinomit 2 ( , , ).ax bx c a b c    Konsiderojmë binomet 2 3x   

dhe 2 7.x  Të shohim prodhimin e tyre: 

 
Në këtë paragraf do të shohim problemin e anasjellë, kur dihet trinomi, si ta faktorizojmë atë? 
 
 

 

 

Duke analizuar shumëzimin në shembullin e mësipërm  

                                   
2 2(2 3)(2 7) 4 14 6 21 4 20 21,x x x x x x x          

Vërejmë se për faktorizimin e trinomit është e nevojshme që faktori i mesëm bx të shkruhet si shumë e dy monomeve 

të ngjashme me të. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Shembull 2. Faktorizoni trinomin 
26 13 6.x x   

 

Si faktorizohet trinomi  

Në fillim, shohim nëse ekzistojnë dy faktorë  dhe  të numrit  të tillë që  dhe  

Në këtë rast trinomi  e shkruajmë në formën  dhe pastaj faktorizojmë. 

 Nëse   numrat  dhe  kanë të njëjtën shenjë sikur edhe numri   

 Nëse   numrat  dhe  kanë shenja të kundërta. Numri me vlerë absolute më të madhe 

duhet të ketë shenjën e numrit  

 

 faktorizimi       ?  trinomi 



      204     |     Libri i mësuesit – Matematika 9     >>>     Numrat, funksioni dhe algjebra       

Formojmë tabelën: 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zbatim i njohurive 

 
Në pjesën e fundit të orës, nga nxënësit kërkohet që të provojnë individualisht ose në grupe tw vogla edhe 

zgjidhjen e shembullit në vijim: 

 

Shembull 4. Faktorizoni trinomin 
24 9 6.x x   

 
Vërejmë se 4, 9, 6.a b c      Meqenëse, nuk ekzistojnë  faktorë ,m n  të ,a c që kanë parashenjën e numrit ,b

të tillë që 24m n a c      dhe 9 ,m n b     trinomi 
24 9 6x x   nuk mund të faktorizohet. 

 
 
Vlerësimi i nxënësve 

 
Vlerësimi nga kjo orë mësimore mund të realizohet në bazë të mënyrës së zgjidhjes së shembujve gjatë tërë 

orës. 

 

 

 

 

Materiali nga kjo njësi mësimore është voluminoz, prandaj një pjesë e tij mund të bartet në orën e 

ardhshme mësimore ku shtjellohet edhe zgjidhja e ekuacionit kuadratik duke faktorizuar. 

Metodologjia e punës mbetet e njëjtë! 

Trinomi 26 13 6x x  ;   6, 13, 6.a b c    

6 6 36a c       

Faktorët e 36 Shuma e faktorëve  

1 36  1 36 36    
2 18  2 18 20    
3 12  3 12 15    

4 9  4 9 13   4, 9m n   

6 6  6 6 12    
Pra, 

2 26 13 6 6 4 9 6 2 (3 2) 3(3 2)x x x x x x x x           

                                (3 2)(2 3).x x    
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